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FORORD

11934 blev »Slægten Dinesen gennem 300 år« udgivet med ge
nealogen Th. Ilauch-Fausbøll som forfatter.

Heri blev der - med forfatterens ord — »gjort et forsøg på at 
give en mere udførlig skildring af slægten i sin helhed« end den, 
der tidligere havde va'ret mulig bl.a. i Danske Patrieiske Slægter 
1891 og i Personalhistoriske Samlinger; dog blev de grene af slæg
ten, »der ikke fører navnet Dinesen, kun skitseret«.

Nu et halvt sekel senere har familiens medlemmer fundet det 
naturligt at lade slægtsbogen åjourføre, således at der »holdes 
status« på et tidspunkt, hvor den i 1981 vedtagne, nye navnelov — 
som må antages at kunne give vanskeligheder for fremtidigt gene
alogisk arbejde' - ingen virkninger har haft.

Af nærværende bog er siderne 9-66 et uændret optryk af de 
tilsvarende sider i slægtsbogen fra 1934, medens de efterfølgende 
sider (fra side 67) har tekst, som er ajourført eller helt ny — med 
sidste revision pr. 1. oktober 1986. Fra og med side 67 er der, også 
i citater, efter sædvanlig praksis anvendt ny retskrivning.

Endelig er - af praktiske grunde - den gren, der i dag fører 
navnet Steenfeldt, optaget samlet side 92 ff., ligesom 1. kvindeled 
er medtaget i mere udførlig form for de nyeste generationers ved
kommende.

Forlægger Henning Jensen har bistået os ved arbejdets tilrette
læggelse og har, efter at indsamlingen af oplysninger hos familiens 
medlemmer var afsluttet, forestået redaktionen af de nye sider og 
tilpasningen af stoffet til 1934-udgaven. Vi takker ham for hans 
interesse og omhyggelige medvirken.

J. K. Dinesen Erik Dinesen



Forord til 1. udgave 1934
Ira den sjællandske* Gaardmand Jørgen Dinusøn, som for 300 Aar siden boede i

_L Landsbyen Maarso ved Holbæk Fjord, nedstammer Slægten Dincsen, en 
Sla*gt af danske Bønder, Godsejere, Officerer og civile Embedsmænd.

Udgivelsen af dette Værk er bekostet af Slægtens mandlige Medlemmer, og 
Udgiverne ønsker i første Bække at rette en Tak til Værkets Forfatter, Direktør 
Th. Haueh-P'ausholl for det udførte Arbejd«*.

Oplysningerne om Slægtens Vaaben er velvilligst udarbejdede af Arkivar i Rigs
arkivet P. B. Grandjean, medens Vaabentegningerne er udført efter Rigsarkivets 
Seglsamling af Gravør Fr. Britze.

Fotografier efter Malerier er udført af fotograf Vagn Guldbrandsen, Kjøben
havn. Reproduktionerne skyldes Bernhard Middelboes Reproduktionsanstalt.

Bogen er trykt bos Ludvig Wiehmann, Kjøbenhavn.
Va*rdifulde Raad med Hensvn til Udvælgelse af Billedmateriale og under Bo

gens Try kning er vdet af Personalhistorikeren, Kaptajn i Livgarden Axel Pontop- 
pidan og Bibliotekar FgiI Dithnier.

Udgiverne takker alle, der har medvirket ved Bogens Udsendelse.

'lægt en Dinesen har tidligere været genealogisk behandlet af Sofus Elvius og
kJ IL R. Hiort-Lorenzen i Danske patrieiske Slægter 1891 og Slægtens ældre Led 
af underskrevne i Personalhistoriske Samlinger (Genealogisk Tidsskrift) 2. Bind. 
Her er gjort et Forsog paa at give en niere udforlig Skildring af Slægten i sin 
Helhed, dog er de Grene af Slægten i nyere Tid, der ikke fører Navnet Dinesen, 
kun skitseret.

TH. HAUCH-FAUSBØLL.



KRAGERUP-LINIEN

SLÆGTENS VAABEN
ved Arkivar i Rigsarkivet P. B. Grandjean.

Begge Linier af Slægten fører et tværdelt Skjold, hvis 1. og 
øverste Felt er delt af rødt (undertiden Sølv), hvori en, 

snart siddende, snart oprejst gaaende sort Bjørn, og Sølv, 
hvori en halv sort Ørn, fast paa Delingen (Kraft).

Kragerup-Liniens Skjolds 2. (nederste) Felt viser tre gen
nem en Guld-Krone stukne Aks i blaat (Neergaard), medens 
samme Felt for Katholm-Liniens Vedkommende viser en rød 
Stormstige i Sølv (Fasti). De to Liniers Hjelmtegn er hen
holdsvis tre Guld-Aks og en naturligfarvet opvoksende Mor.

Kammerherre Wentzel Laurentzius Dinesen til Katholm 
delte ogsaa 2. Felt, nemlig af Sølv, hvori Stormstigen, og



Sølv, hvori to krydslagte Kanoner, saaledes at Skjoldet i 
Virkeligheden blev firdelt; i hans Segl er Ørnen anbragt i 
blaat.

Kaptajn Adolph Vilhelm Dinesen, Rungstedlund, af samme 
Linie førte det Kraft’ske Skjold: 1. og 4. Felt en Bjørn i 
siddende Stilling, henholdsvis vendt mod Højre og mod Ven
stre — altsaa udadvendt — i Sølv, 2. og 3. Felt en Ørn med 
udbredte Vinger, stillet frit i Feltet, 2. rødt, 3. blaat.

Begge førte Moren som Hjelmtegn.
Farverne er her angivet efter den i Seglene benyttede he

raldiske Skravering. Det bør imidlertid bemærkes, at denne 
ofte er tilfældig valgt, og derfor af ret problematisk Værdi.

De vedføjede Afbildninger er tegnet efter Segl i Rigsarkivets 
Seglsamling af Gravør F r. B r i t z e.

KATHOLM-LINIEN



Det er kun faa Slægter i Danmark, der vil kunne føre de
res Stamtavle 300 Aar tilbage i Tiden med lutter dan

ske Forfædre, saaledes som det er Tilfældet med Slægten 
Dinesen, hvis ældste Stamfader var

I
Jørgen Dinusøn, der boede i Maarsø (»Mosøuff«) i Hage

sted Sogn, og som vi kun kender fra en enkelt Notits i Tudse 
Herreds Tingbog, hvorefter han 18. Feb. 1637 tiltaler Laurs 
Poulsen Posche i Markisløff for 4 Daler Hovedstol og 5 Mark 
Rente, som han for ham har udlagt til Laurs Mortensen i 
Holbæk efter hans skriftlige Bevis’ Indhold, dateret Holbæk
24. Dec. 1636. »Sammeledes« tiltalte han ham for 4 Daler, 
som han skal være pligtig at udrede baade for Varer og 
rede Penge, og hvoraf han »ingen Villighed har bekommet« 
paa tredie Aar. Laurs Poulsen var ligeledes mødt paa Tinge 
og vedgik, at Jørgen havde lovet for ham, men han havde 
betalt de 4 Daler, som Jørgen krævede, i Varer og Effekter, 
hvortil Jørgen svarede: Nej, det skulde han aldrig bevise, 
hvorfor han mente, han burde betale ham eller lide Dom. 
Sagen synes at være bleven forligt, da den ikke omtales mere. 
Heller ikke Jørgen Dinusøn ses omtalt mere, men han maa 
være død før 1664, da han ikke omtales i Forarbejderne til 
Matrikelen (Hagested Gaards Jordebøger) eller i selve Ma- 
trikelen, der for Hagesteds Vedkommende dog først er op
taget 1673. Hans Enke Karen Pedersdatter flyttede til sin
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Søn i Kundby og blev begravet i dette Sogn 5. Nov. 1686. De 
maa antages at have haft mindst 8 Børn:
1. Peder Jørgenssøn, vel født ved Aar 1634, idet Datteren, da 

hun 1680 staar Fadder, maa antages at være nykonfirme- 
ret og Jørgen Dinusøn i 1637 mindst har været bosat 3 Aar 
i Maarsø. Han nævnes i Matrikelen 1673 som bosiddende 
i Maarsø og har vel faaet den fædrene Gaard. Han staar 
Fadder for Dynis Jørgenssøns to ældste Sønner, og boede 
saaledes endnu i 1684 i Maarsø. Hans Hustru hed Anne 
og nævnes som Fadder 1681, senere synes de at være 
fraflyttet Sognet. Hans Datter »Peder Jørgenssøns Lutze« 
nævnes som Fadder 1680 og er aabenbart opkaldt efter 
sin Faster.

2. Lutze Jørgensdatter i Maarsø, der 16. Nov. 1679 i Hage
sted ægter Oluff Christopherssøn og synes at være flyttet 
til et andet Sogn.

3. Dynis Jørgenssøn, født ved Aar 1657, se II,

II
Dynis Jørgenssøn (se I, 3), født ved Aar 1657, nævnes i

Aug. 1682 som bosiddende i Maarsø, men fik ved sit Gifter- 
maal samme Aar Jens Kusks Hus i Hagested. Det blev dog 
kun hans foreløbige Hjem, thi allerede 1685 flyttede han til 
Trønninge i det nærliggende Kundby Sogn, hvor han blev 
begravet 2. Nov. 1711. Han var gift to Gange. 22. Okt. 1682 
holdt han Bryllup i Hagested med Anna Jensdatter, der blev 
begravet 4. Jan. 1701 i Kundby og vel var Datter af foran
nævnte Jens Kusk. Tre Fjerdingaar senere trolovede Dynis 
Jørgenssøn sig atter og 6. Nov. 1701 holdt han Bryllup i 
Kundby med Lauritz Jenssøns Datter af Trønninge, Ingeborg
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Larsdatter, der var døbt dær i Sognet 13. April 1682. Efter 
Dynis Jørgenssøns Død ægtede hans Enke 2. Juli 1712 i 
Kundby den »ærlige og gudfrygtige Dannemand« Jens Jør- 
genssøn af Trønninge, der vistnok var døbt 11. Marts 1683 
i Kundby og saaledes kun var et Aar yngre end Hustruen, 
medens det ellers var almindeligt, at ældre Enker giftede sig 
med ganske unge Ungkarle, hvad Herremændene gerne saa, 
da der saa var Udsigt til, at Bedriften bedre kunde passes.

Jens Jørgenssøn fik 22. April 1724 Skøde af Pastor Ar- 
noldus Cruse i Hagested paa hans øde Ejendomsgaard paa 
Gislinge Mark af Hartkorn 4 Tdr. 1 Fdk. og betalte herfor 
86 Sietdaler kongelig Kurant Mønt.1) 1735 er han Jørgen 
Dinissøns Forlover i Soderup, hvor hans Underskrift findes 
i Kirkebogen. Han blev begravet i Kundby 16. April 1740 
og 10. Okt. 1740 indgik hans Enke sit 3die Ægteskab med 
den 32 Aar yngre Ungkarl Niels Olssøn, der var døbt 18. 
Marts 1714 i Kundby. Ingeborg Larsdatter har været en 
velsitueret Enke, til hvis Haand, der sikkert har været man
gen Bejler. Da hun var død og begravet (7. Maj 1746 i 
Kundby) kom det til Proces om Arven efter hende mellem 
Niels Olssøn og hendes Sønnesønner Anders og Dinys Dine
sen, hvis Sag førtes af deres Stedfader Forpagter Wein- 
holt, men Parterne blev forligte, inden Sagen kom til Doms, 
og Niels Olssøn forpligtede sig 5. Juni 1748 til at udbetale 
de to Børnebørn 400 Rdl., og et Par Aar efter giftede han 
sig igen. Børn 1—6:

1. Jørgen Dynissøn, døbt 10. Juni 1683 i Hagested, begr. 
dær 1. April 1685.

2. Johan Erenst Dynissøn, f. 1684, Fæster i Baarup i Eskild- 
strup, se III, a.
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3. Jens Dinissøn, døbt 10. Juni 1703 i Kundby, kom 1728 
fra Trønninge til Haraldsted, hvor han boede i Ske Mølle, 
+ dær 1730, begr. 24. Marts i Haraldsted, 27 Aar ringere 
end 3 Maaneder; g. 5. Sept. 1728 i Haraldsted m. Anne 
Cathrine Friderichsdatter.

4. Jørgen Dinissøn, f. 1706, Ridefoged og Forpagter paa 
Hagestedgaard, se III, b.

5. Anne Dinesdatter, døbt 13. Feb. 1709 i Kundby; g. dær 
26. Juni 1729 m. Hans Hansen af Skibby, der 1741, da 
han deltager i Samfrændeskiftet efter Jørgen Dinissøn, 
er bosat i Torkildstrup.

6. Dignis Dinissøn, døbt 10. Jan. 1712 i Kundby, begr. dær
20. Okt. 1728.

III
a.

Johan Erenst Dgnissøn (se II, 2), døbt 21. Dec. 1684 i 
Hagested, tjente som ung Universitetets Ridefoged i Ske i 
Haraldsted, blev efter 1704 Fæster i Baarup i Eskildstrups 
Sogn, flyttede herfra til Soderup, hvor han var 1716, men 
1731 boede han atter i Ske, begravet 12. Juli 1750 i Harald
sted; g. 1° 1704 i Eskildstrup m. Birgitte Olufsdatter, Datter 
af Oluf Ibssøn af Stenlille og Enke efter Thue Jørgensen. 
Hun døde efter 5. Okt. 1712, da hun staar Fadder i Eskild
strup, 2° 12. Marts 1713 i Haraldsted m. Inger salig Peder 
Olssøns, der allerede før 1708 havde mistet sin første Mand, 
3° kort før 1731 med en Hustru, hvis Navn ikke kendes, men 
som blev begravet 7. Aug. 1740 i Haraldsted, 45 Aar gammel, 
4° 16. Jan. 1741 i Soderup m. Maren Jacobsdatter af Soderup, 
f. 1690, begr. 7. Juli 1748 i Haraldsted, 5° 3. Nov. 1748 i
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Soderup m. Maren Mathiasdatter, der efter hans Død 29. Nov. 
1750 i Haraldsted ægtede Niels Andersen fra Allinde. Børn 
1—4:

1. Thue Johansen, f. 1705, Fæster i Kidserup i Udby, se 
IV, a.

2. Ole Johansen, døbt 19. Aug. 1708 i Eskildstrup.
3. Dines Johansen, f. 1710, Gaardmand i Kidserup, Udby, 

se IV, b.
4. En dødfødt Søn, begr. 10. Okt. 1731 i Haraldsted.

III
b.

Jørgen Dinissøn (se II, 4), døbt 28. Marts 1706 i Kundby, 
var 1729, kun 23 Aar gammel, Ridefoged paa Hagestedgaard og 
nævnes i August 1731 tillige som Forpagter af denne Herre- 
gaard, der fra 1730 ejedes af Konferensraad og Direktør iGene- 
ralpostamtet Hans Seidelin. Fra hans Tid eller i over 200 Aar 
har Navnet Dinesen været fast Familienavn i denne Linje af 
Slægten. Han blev begravet 24. Marts 1741 i Haraldsted, kun 
35 Aar gammel, ellers var han vel som en sikkert dygtig 
Mand naaet betydeligt videre. Det er sandsynligt, at den Syg
dom, hvoraf Jørgen Dinissøn døde, har været langvarig, thi 
en Maaned før sin Død fik han og Hustru 24. Feb. 1741 kgl. 
Bevilling til, at den længstlevende maatte blive siddende i 
uskiftet Bo og omsider skifte med Samfrænder. Dette Sam- 
frændeskifte fandt Sted 24. Okt. samme Aar. Paa Enkens 
Vegne mødte Kommerceraad Christen Christensen af Holbæk 
og for Børnene deres »nærmeste fædrene Frænder, den salig 
Mands Morbroder Jens Larsen af Kundby og hans Søsters



16

Mand Hans Hansen af Torkildstrup.« Samfrænderne vedtog 
følgende Vurdering af Boet:
Sølv udi Arbeide, tilsammen 200 Lod

å 3 Mk. 8 Sk. 116
Kobber for 20
Tin 14
Jernfang 7
Linklæder 110
Sengeklæder 69
Speile, Borde, Bænke, Kister og Stole 46 
Sengestæder 6
Trævarer og deslige 27
Glas og Stentøj 2
Vogne, Plougtøj og Seletøj 22
Heste og Hopper 86
Stude, Kør, Faar og Svin 473
Kornet i Straa 460
Fire Td. Malt å 10 Mk. 6
Enkens Tilgodehavende i Faderens

Dødsbo 200

Rdl 4 Mk. „ Sk. 
2 — 8 —
3 — „ —
»> »>
4 — „ —
5 — 8 —
4 — 4 —

2 — 4 —
3 — 12 —
»» »»
2 — „ —
»» ,,
4 — „ —

1669 Rdl. 5 Mk. 4 Sk.

Man ser her, hvor velforsynet man var paa den Tid med 
Lin- og Sengeklæder. Det kunde ikke nær rummes i de faa 
Sengestæder, alle Kister var fulde, hvad der ogsaa tyder paa 
en ferm og dygtig Hustru. Den 7. Dec. 1735 havde Dinissøn i 
Soderup ægtet den 20aarige Ellen Marie Andersdatter Rose, 
Datter af Universitetets Godsforvalter Anders Pederssøn og 
Hustru Alhed Marie Fersløv. Gennem den sidste kan Dine- 
sen’erne paa Spindesiden føres tilbage til c. 1600. Ellen Marie
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Rose var døbt 14. Nov. 1715 i Gunderslev, hvor hendes Fader 
den Gang var Ridefoged paa Gunderslevholm. Efter at have 
skiftet med sine to Sønner, der hver fik 500 Rdl. i fædrene 
Arv,2) giftede hun sig 2. Nov. 1741 med Ridefogden paa 
Hagestedgaard Mogens (Magnus) Hansen Weinholt, der var 
døbt 23. Juli 1700 i Slagelse, hvor hans Fader var Byfoged. 
Han overtog nu Forpagtningen af Hagestedgaard, men allerede 
i Slutningen af 1740erne flyttede de til det nærliggende Hjem
bæk Sogn og derfra til Nykjøbing i Ods Herred. Her om
kom Mogens Weinholt paa en Fisketur. Han blev funden 
død den 9. Sept. 1769 om Morgenen Kl. 10 i en Fiskepark 
paa Byfogdens Jord ved grønne Havestræde.3) Kort Tid efter 
flyttede Enken til Valløby, hvor hun levede 1771 »af Ven
ners Assistance«,4) og hun endte sine Dage hos sin Søn Jør
gen Weinholt paa Vesterbygaard og blev begravet 7. Okt. 
1799 i Jordløse. I sit andet Ægteskab havde hun kun den 
nævnte Søn, der var Svigerfader til Kammerherre, Kontreadmi
ral Peter Frederik Wulff, hvis Datter i sit Ægteskab med Kon- 
ferensraad, Direktør for Kunstakademiet Jørgen Hansen Koch 
bl. a. var Moder til Justitiarius i Højesteret P. F. Koch og 
Viceadmiral H. H. Koch.5) Børn 1—3:

1. Anders Dinesen, f. 1737, Justitsraad, Godsejer, se IV, c.
2. Alhed Marie Dinesen, hjemmedøbt 12. Marts 1739 i Hage

sted, begr. dær 5. April samme Aar.
3. Diny s Dinesen, døbt 4. Sept. 1740 i Haraldsted, holdtes i 

nogle Aar til Information og Kost hos Birkeskriver Pind, 
hvorfor aarlig betaltes 20 Rdl., var »stændig syg og sen
geliggende i 26 Uger«, f 27. Jan. 1754 i Hjembæk. Ved 
Skiftet fik Moderen og Helbroderen hver 241 Rdl. 2 Mk. 
og 12 Sk., medens Halvbroderen fik det halve.6)

2
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IV
a.

Thue Johansen (se III, a, 1), døbt 11. Okt. 1705 i Eskild- 
strup, boede i Kidserup, begr. 28. Feb. 1748 i Udby; g. m. 
Kirstin (Christensdatter?), f. 1708, begr. 26. Maj 1782 i 
Udby. Børn 1—2:

1. Birthe, døbt 18. Aug. 1743 i Udby.
2. Christen Thuesen, f. 1746, Fæstegaardmand i Udby, se 

V, a.
IV
b.

Dines Johansen (se III, a, 3), døbt 7. Sept. 1710 i Eskild- 
strup, Gaardmand i Kidserup i Udby, begr. 12. Juli 1785 i 
Udby, g. 1° m. Kirsten Hansdatter, f. 1701, begr. 3. Marts 
1752 i Udby, 2° m. Karen Nielsdatter, begr. 6. Maj 1770 i 
Udby. Børn 1—10:

1. Hans Dinesen, døbt 21. Aug. 1735 i Udby, levede 1757.
2. Ellen Dinesdatter, døbt 23. Nov. 1738 i Udby.
3. Birgithe Dinesdatter, døbt 29. Sept. 1741 i Udby.
4. Jørgen Dinesen, f. 1745, Gaardmand i Kidserup, se V, b.
5. Kirsten Dinesdatter, døbt 23. April 1753 i Udby, + 9. Maj 

1828 i Markesløv i Hørby; g. 21. Juli 1782 i Udby m. 
Enkemand, Gaardmand i Markesløv Niels Mortensen, f. 
1747, f 21. Nov. 1821 i Markesløv.

6. Morten Dinesen, døbt 12. Jan. 1755 i Udby.
7. Anders Dinesen, døbt 24. Juli 1757 i Udby, begr. dær

7. Aug. 1757.
8. Anne Dinesdatter, døbt 1761 i Udby, var 1797 ugift i 

Holbæk.



19

9. Lars Dinesen, døbt 1763 i Udby, begr. dær 16. Marts 
1768.

10. Johan Dinesen, f. 1766, Husmand i Stadslundshuset, se 
V, c.

IV
c.

Anders Dinesen (se III, b, 1), født 4. Marts 1737 paa Hage- 
stedgaard. Han blev i ung Alder Fuldmægtig hos Forvalter 
Rosted paa Bidstrupgaard, hvor han allerede opholdt sig ved 
Broderens Død i 1754 og vel har tjent sig op fra Skriver
dreng for at lære Godsadministration. Da Byfoged Peter Her
mann v. Ham i Roskilde var svagelig, havde han i Anders 
Dinesen fundet »en habil Person«, der kunde afløse ham og 
var villig til at assistere ham, men forinden maatte Dinesen 
underkaste sig juridisk Eksamen. Han indstillede sig da 9. 
Feb. 1760 til privat Eksamen for det juridiske Fakultet paa 
Kjøbenhavns Universitet og viste sig »skiøndt ikkun lidet øvet 
i Naturens Ret, dog noget bedre i dend Danske Lov med 
tilhørende Forordninger og Rettergangs Maaden, og efter et 
hannem forelagt Thema skikkelig forfattet Specimen Prac- 
ticum: Saa hånd af Facultetet eragtes ey aldeles ubequem til 
en Justice Betienning ved Underretterne i Danmark.«

Anders Dinesen var vel saaledes ikke nogen stor Jurist, 
men han havde den praktiske Mands Greb paa Tingene, og 
han mødte med en Overenskomst med den Mand, han skulde 
afløse. Han blev da 6. Marts 1761 udnævnt til Birkedommer 
ved Bidstrupgaards Birk og 4. Dec. samme Aar til adjunge- 
rende og sukcederende Byfoged samt Raadmand i Roskilde, 
»dog uden nogen Belønning at nyde saalænge Byfoged 
v. Ham lever.« Som Birkedommer skulde han derimod have

2*
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saavel Afgiften af den til Embedet henlagte Gaard som det 
i samme Gaard til Beboelse for Birkedommeren opbyggede 
Hus.7) Faa Aar efter at være kommen i Embede opnaaede 
han en af de paa den Tid saa eftertragtede Titler, idet han
11. Jan. 1765 udnævntes til Kancelliassessor.8) Som Byfoged 
boede han i Roskilde, men hver Tirsdag holdt han Birketing 
paa Bidstrupgaard.9)

11. Dec. 1767 fik Dinesen af Formynderen for Junker Chri
stopher Bartholin Skøde paa Trudsholms Hovedgaard i Vold
borg Herred, i hvilken Anledning han udstedte en Obligation 
paa 20,000 Rdl. til Junkeren og yderligere maatte laane Penge 
af Duebrødre Kloster (3000 Rdl.) og Oberst L. v. Keyserling. 
Gaarden var dog med Hensyn til Avlingen bortforpagtet til 
en Forpagter Storm og heri skete ingen Forandring, ligeledes 
beholdt Dinesen Forvalteren Brøndlund.10) Han flyttede nu 
til Trudsholm og skilte sig snart af med sine Embeder. 1. 
Juli 1768 fik han Afsked som Viceraadmand11) og 20. Juli 
1771 Afsked i Naade som Byfoged.12)

Han var nu gaaet helt over til Godsadministration. Efter 
en Familietradition havde han faaet den Tanke at oprette et 
Baroni for sin Slægt, og da Kongen i Maj 1774 lod Jorde
gods, Kirker og Tiender i Antvorskov Rytterdistrikt bortsælge 
ved Auktion, købte Anders Dinesen to af de ni Dele, hvor
af Godset bestod, nemlig Lystager, saaledes kaldet efter en 
ældre Hovedgaard i Krummerup, og Gimlinge, ialt af fri Ho- 
vedgaardstakst Ager og Eng 100 Tdr., 1 Skp. og 1 Alb., 8 
Tdr., 4 Skp., 3 Fdk. og 2 Alb., Bøndergods, Ager og Eng 
961 Tdr., 3 Skp., 3 Fdk. og 2y> Alb., Skov 11 Tdr., 1 Fdk., 
1 Alb., Mølleskyld 1 Td. og 7 Skp., Kirketiende 70 Tdr. og 
1 Skp. og af Kongetiende 14 Tdr., 3 Skp., samt Sørbymagle,
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Kirkerup, Tingjellinge og Hyllested Kirker med jus patronatus 
og samme Kirkers og Fuglebjerg Kongetiende. Han byggede 
straks Hovedgaarden Gyldenholm af solid Grundmur. Byg
ningerne var færdig før 27. Dec. 1775, da han fik udstedt 
kgl. Skøde herpaa. Navnet havde han valgt efter nogle 
Jorder under Gaarden, der for deres Frugtbarhed benæv
nedes Guldagre. Af Købesummen 75,040 Rdl. var da Halv
delen betalt, medens den anden Halvdel blev staaende i 
Gaard og Gods mod 4 % Rente.13) Gennem sin Forpagter, 
der tillige forvaltede Ryegaard, der tilhørte Gehejmeraad Fre
derik Christian Rosenkrantz til Stamhuset Rosenholm, var 
Dinesen kommen i Forbindelse med den sidste, og da han 
straks efter Købet af Gyldenholm havde besluttet sig til at 
skille sig af med Trudsholm, mødtes han med Rosenkrantz 
paa Ryegaard, hvor de 20. Marts 1776 oprettede Købekontrakt 
om Godset. Rosenkrantz betalte Trudsholm ved at overtage 
Dinesens 4 Procents 1. Prioritets Panteobligation paa 20,000 
Rdl. til Christopher Bartholin, Pengene maatte dog ikke op- 
siges før 11. Dec. 1777. Endvidere Dinesens 2. Prioritets 
Panteobligation paa 3000 Rdl. til Roskilde Latinskole, der 
kunde opsiges med et halvt Aars Varsel. Resten af Købe
summen 11,000 Rdl. skulde Dinesen lade blive staaende i 
Gaarden mod % Aars Opsigelse og 4 % Rente. Ved Gaard 
og Gods Aflevering, der regnedes fra 1. Marts 1776, skulde 
Rosenkrantz desuden betale 100 Kurant Dukater i Nøglepenge 
og til Stadfæstelse af Kontrakten betalte saavel Køber som 
Sælger 4 Rdl. til Sonnerup Sogns Fattige.14) Endvidere for
beholdt Dinesen sig 5 Stk. Daavildt i den af ham indrettede 
nye Dyrehave, som han vilde overføre til den Dyrehave, han 
havde indrettet ved Gyldenholm, og da han endnu havde no-
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get af sit Indbo staaende paa Trudsholm »reserveredes samme 
udvognet« til Kjøbenhavn, dog kun af de 12 Hoveribønder, 
som hver kun maatte forrette en Rejse, »som dog ikke skal 
blive forlangt i Bondens Pløje-, Sæde- eller Høstetid, ej heller 
i ondt Vejr eller dybe Veje.« Da Dinesen skulde svare Rente af 
Gaard og Gods til Juni Termin, forbeholdt han sig Forpagt
ningsafgiften til samme Tid. Trudsholms Avling med Tien
der var nemlig fra Vs 1775 bortforpagtet til kgl. Hofslagter 
Niels Svendsen i Kjøbenhavn for en aarlig Afgift af 1000 
Rdl. I Stedet for at stille Kaution havde den pengestærke 
Hofslagter erlagt V2 Aars Afgift forud. Trudsholm Hoved- 
gaards Bygninger var brandforsikrede for 9000 Rdl. og ved 
Gaarden fandtes egne Brandredskaber. Omtrent samtidig med 
Købet af Gyldenholm solgte han ved Skøde dat. Kjøbenhavn 
11. Dec. 1775 sin Lystgaard Østrup i Kirkerup Sogn med til
liggende 7 Gaarde og 11 Huse, foruden Byens Skole samt 
Aagerup og Kirkerup Kirker med jus patronatus, som han 
har købt paa Auktion 6. Nov. 1761 efter afgangne Konfe- 
rensraad, Borgmester Enevold de Falsen i Kjøbenhavn, for 
13,300 Rdl., til Byfoged Frederik Gram i Kjøbenhavn. Kø
beren betaler 6300 Rdl. kontant og indfrier 2 Panteobliga- 
tioner, en paa 4000 Rdl. til Roskilde højadelige Frøkenkloster 
og en anden paa 3000 Rdl. til Roskilde Latinskole.15)

Den 18. Nov. 1763 havde Byfoged Dinesen holdt Bryllup i 
Hvalsø med den purunge Provstedatter Friederiche Louise 
Gamborg. Hendes Fader var 1744 bleven Præst i Kirke Hvalsøe 
og Særløse, Moderen Bodil Kirstine Andersdatter Hald var 
Datter af en tidligere Præst i samme Sogne Anders Petersen 
Hald, og to Aar efter, at de var kommen til Kirke Hvalsø, 
fødtes den her nævnte Datter. 15 Aar gammel blev hun kon-
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firmeret i Hvalsø 176115 b), to Aar senere blev hun som anført 
gift, og halvandet Aar endnu gik der, da laa hun Lig. Hun 
blev begravet 17. Juli 1765 i Roskilde Domkirke, i den store 
Gang uden for Nr. 4 af Mandfolkestolene, 19 Aar gammel. 
Assessor Dinesen betalte 20 Rdl. for Jorden, gav Skolen (for 
at synge) 6 Rdl., et Par 14 Pd.s Vokslys til Kirken og for 
at ringe med alle Klokkerne 5 Rdl. I deres kortvarige Ægte
skab fødtes ingen Børn. Knap halvandet Aar senere giftede 
Assessor Dinesen sig paany. 12. Nov. 1766 holdt han Bryllup 
hos Toldskriveren Sr. Lassen i Gothersgade i Kjøbenhavn16) 
med Serine Dorothea (senere kaldet Severine Dorthea) Kraft 
(Krafft). Hun var født og opvokset i Sorø, men Grunden til, 
at hun blev viet i Kjøbenhavn og ikke i Sorø, var den, at hen
des Fader, den ansete Matematiker, Justitsraad, Professor i 
Matematik og Filosofi ved Sorø Akademi, Magister Jens 
Kraft17) var død Aaret forud. Han var død 19. Marts18) og 
blev bisat 29. Marts 1765 i Joh. Adolph Foss’ Begravelse i 
Sorø Kirkes søndre Kapel. Paa hans Kiste havde Professor 
Schytte sat disse Vers:

Var Dyd og Lærdom trygge 
For Dødens Overmagt

Var aldrig denne Skygge 
Til Gravens Mørke bragt

Hans Siel det Liv har fundet,
Der er for Dyden skabt.

Vor Kraft har meget vundet,
Vor Verden meget tabt.19)

Hendes Moder Bodil Cathrine Evertsen var Datter af den 
bekendte Prokurator Tilleman Evertsen i Kjøbenhavn. Ved 
Samfrændeskiftet efter Moderen 15. Marts 1759 var der til-
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falden hende 5000 Rdl. og i fædrene Arv fik hun 1766: 811 
Rdl. l6/e Sk.20)

Serine Dorothea Kraft var døbt i Sorø Tirsdagen den 23. 
Sept. 1749 og havde fornemme Faddere. Hun blev baaret 
til Daaben af Landsdommer Krafts Frue, medens Præsten 
Hr. Wederkinchs Hustru i Gyrstinge stod hos og Greverne 
Reuss og Putbusk og Monsieur Borthausen var F'addere. Da 
hun var omkring 10 Aar fik hun Stedmoder i Sophia Magda
lena Langhorn, en Datter af Kommandanten paa Rosenborg, 
Oberstløjtnant Langhorn.

I de første Aar af deres Ægteskab boede Kancelliassessor 
Dinesen og Frue i Roskilde, hvor deres ældste Barn blev 
født 1768, de tre næste fødtes paa Trudsholm og de to yngste 
paa Gyldenholm.

I 1782 steg Dinesen paa Rangstigen, idet han under 18. 
Okt. udnævntes til Justitsraad. 17. Maj 1776 havde han ind- 
gaaet en Overenskomst med sin Nabopræst Hr. Jørgen Nicolai 
Achen, men den maa have været for fordelagtig for Assessor 
Dinesen, thi den fik ikke kgl. Approbation. Den angik Tiende, 
Offer, Rettigheder og Accidenser af Gimlingetorp By, som 
Sognepræsen i Gimlinge havde nydt i den Tid, Byen var 
opbygget, og Byens Jorder var kontribuerende Bonde-Hart- 
korn, der nu var henlagt under Gyldenholm Hovedgaards- 
takst Ager og Eng 24 Tdr., 4 Skp., 2 Fdk. og 2 Alb. Der
imod lykkedes det Dinesen 10. Maj 1780 at faa en ny Overens
komst kgl. konfirmeret. Herefter skulde han svare Præsten 
5 Mk. pr. Td. Hartkorn i Refusion, hvilket ialt beregnedes til 
20 Rdl. og 3 Mk. og til Degnen skulde Dinesen svare y3 aarlig 
i Forhold til Refussionen til Præsten eller ialt 6 Rdl. og 
5 Mk.21)



25

Justitsraad Dinesen var ikke fornøjet med sin Sognepræst 
Pastor J. F. Horster, der var Nordmand, og 4. Feb. 1785 fik 
han kgl. Bevilling til med sin Familie og Tjenestefolk at lade 
sig betjene i sin Saligheds Sag af en anden (»uvedkom
mende«) Præst. Det var paa høje Tid, han havde truffet 
denne Disposition, thi allerede 7. Nov. 1785 afgik han ved 
Døden paa Gyldenholm, som vi tør formode efter længere 
Tids Sygdom, kun 48 Aar gammel. Han havde ikke opnaaet 
at se sin Drøm om Baroniets Oprettelse gaa i Opfyldelse, 
ej heller at blive adlet under Navnet Gyldenørn, hvorom 
Familietraditionen beretter, at han skal have faaet kgl. Til
sagn, men han havde dog naaet at faa oprettet en Disposi
tion, der sikrede Gyldenholm Gaard og Gods for den mandlige 
Slægt. Saavidt vi kan skønne (Samfrændeskiftet, der fandt 
Sted paa Gyldenholm 7. Juni 1793, og hvortil Enken ved Pro- 
clama, dateret Skelskør 10. April 1792, indkaldte sin afdøde 
Mands Kreditorer,22) er ikke bevaret i Arkiverne) havde han 
i denne Disposition bestemt, at hans eneste Søn Jens Kraft 
Dinesen, naar han blev 25 Aar skulde overtage Gyldenholm, 
og han havde i hvert Fald bestemt den Sum, 100,000 Rdl., 
som han i den Anledning skulde tilsvare Boet.23) Straks 
efter Dødsfaldet havde Dinesens Enke 11. Nov. 1785 faaet 
kgl. Konfirmation paa deres gensidige Testamente, der lød 
saaledes:24)

Da intet er vissere for et Menneske end Døden, men dens 
Komme og Tid uvis, saa fordrer Forsigtighed i betimelig Tiid 
at være betænkt paa hvorledes man vil at der efter ens Af
gang skal forholdes, thi have vi tvende Ægtefolk jeg Justitz 
Raad Anders Dinesen til Gyldenholm og Severine Dorthea 
fød Kraft paa hans May.ts forventede allernaadigste Confir- 
mation imellem os oprettet følgende reciproque Testament.
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1) Naar en af os ved Døden maatte afgaae, skal den efter
levende beholde Gaard og Gods samt alt af løst og fast, inde 
og ude, Meubler og rede Penge intet i nogen Maade undtagen 
af alt, hvad vor Boe paa den Tiid tilhører, uforseglet, uregi- 
streret og uskiftet til sin fuldkommen frie Disposition og 
forestaae alle Ting til beste for sig og vore sammen avlede 
6 Børn, da ingen af os foruden dem har andre Livs Arvinger 
og ingen Skifte Forvalter eller Skifte Ret haver sig altsaa 
med dette vort Boe noget at befatte.

2) Skulle den lengstlevende dereffter ville indlade sig i nyt 
Egteskab eller af anden Aarsag ville skifte og deele med 
sine Børn, da skal sligt skee paa en loulig Maade ved Sam- 
frænder og observered derved alleene, at i fald jeg Anders 
Dinesen først skulle bortdøe, da bør min Kone, hvilket jeg 
Severine Dorthea, fød Kraft ogsaa herved forbinder mig til, 
lade dette Samfrænde Skifte foretage, saasnart vor ældste 
og eeneste Søn Jens Dinesen haver fyldt sine 25 Aar og der
ved legge til Grund den Forskrift som under min Justitz Raad 
Dinesens Haand og Segl skal findes forfattet ifølge Lovens 
5 Bogs 4 Cap.: Hvorledes med min Hovedgaard Gyldenholm 
skal forholdes, hvilket og ifald vi begge, uden at sligt Sam
frænde Skifte er foregaaet, skulle bortdøe og et ordentlig 
Skifte saaledes af Rettens Middel maatte blive foretaget, og 
saa ifølge allerhøjst bemeldte Lovens Bydende og Tilladelse 
bør skee, Thi bønfalder vi saaledes begge allerunderdanigst 
Deres Kongl. May.t herved at dette vort oprettede reciproque 
Testamente allernaadigst maatte confirmeres og stadfæstes.

Gyldenholm den 26 Octobr 1785.
Anders Dinesen, Severine Dorthea Dinesen,

fød Kraft.
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Godset forblev nu under Moderens Styrelse, til Sønnen hav
de fyldt sit 25. Aar, da man begyndte at forberede dets Over
gang til ham, som fandt Sted 1. Maj 1793 eller i hvert Fald 
regnedes fra den Dag. Hans Moder fik foruden sin Arv til- 
staaet 400 Rdl. aarlig i Apanage, der skulde betales med 200 
Rdl. hver 1. Nov. og 1. Maj, for hvilke hun fik Sikkerhed i 
Gyldenholm Gaard og Gods.25) Hun flyttede kort efter med 
sine Døtre til Grønhøjgaard i Skørpinge, paa hvilken hun 30. 
Dec. 1793 fik Auktionsskøde for 21300 Rdl. og hvori hun 16. 
Dec. 1793 udstedte en 1. Prioritetsobligation paa 11000 Rdl. 
til Amtsfuldmægtig Knud Thomsen i Slagelse. Gaardens Hart
korn var 15 Tdr., 5 Skp., 1 Fdk. og 1 Alb. ufri Ager og Eng, 
fri Hovedgaards Takst af Antvorskov Slots for Skove. 2 Tdr., 
2 Skp., 2 Fdk. og 26M Alb., Skovskyld 4 Skp., 2 Fdk. og 
26M Alb. Bøndergodset bestod af 18 Gaarde i Faardrup By, som 
ved Udskiftningen er opgjort lige i Hartkorn hver paa 8 Tdr.,
2 Fdk. og 25/t9 Alb., Skovskyld 4 Skp. 2 Fdk. og 26M Alb. 
Udskiftningen var opgjort lige i Hartkorn hver paa 8 Tdr.,
3 Skp. 2 Fdk. og 28/» Alb. og 12 Huse.26) Gaard og Gods af
stod hun til sin Svigersøn Kaptajn Jacob de Neergaard og 
hun levede sin sidste Tid i Sorø, hvor hun døde 19. Okt. 1810. 
Arven efter hende, der beløb sig til 6,939 Rdl., delte hendes 
Børn imellem sig uden Skifterettens Mellemkomst.27) Børn 
1—6:

1. Jens Kraft Dinesen, f. 1768, Ejer af Gyldenholm og 
Kragerupgaard, Justitsraad, se V, d.

2. Friderica Louisa Dinesen, f. 1770 paa Trudsholm og døbt 
26. Sept. i Sonnerup med Monsieur Rosted, Forvalter 
Gerlev paa Egholm og Forpagter Hansen paa Ryegaard 
som Faddere. Hun tilbragte sin Barndom paa Trudsholm
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og Gyldenholm. Paa den sidste Gaard stod ogsaa hendes 
Bryllup 19. Feb. 1790 med Krigsraad Jacob Wedel til 
Kjærsgaard. Jacob Wedel var født 28. eller 29. Juli 1731 
i Munkebo Præstegaard, hans Fader var Provst, Konsi- 
storialassessor Claus Johansen Vedel, hans Moder Ane 
Elisabeth Amalie Berg var en Provstedatter fra Svindinge 
»af megen Dyd og Fornuft«, hans Bedstemoder var en 
Ahlefeldt, hans Tipoldefader var Anders Sørensen Vedel 
og hans Tipoldemoder var Biskop Hans Tavsens Datter
datter.

Hans Fader havde været om sig og ved s træng Spar
sommelighed samlet en ikke ubetydelig Formue, saa 
han 1745 kunde købe Elvedgaard og Jacob Wedel blev 
strængt og tarvelig opdraget i Hjemmet. Man lod ham 
fra hans 7. Aar bade sig i frosset Vand, gaa lige af Sen
gen nøgen i Sne til Halsen om Morgenen, tillod ham ikke 
at ligge i Varme, at drikke noget kraftigt, at spise eller 
drikke noget, der var indført fra Udlandet, hvortil kom 
Forbud mod Nydelsen af Spiser, der var tilberedt af 
Blod. Han maatte kun klædes i hjemmegjort Tøj. Han 
maatte ikke lege, men blev holdt strengt til Arbejde. 
Hver Søndag Eftermiddag maaatte han læse 10 Kapitler 
i Bibelen, som han derpaa fik forklaret. Til Belønning 
fik han 1 Skilling; blev disse 52 Skilling om Aaret an
vendt til Godgørenhed, blev Kassen heller aldrig tom. 
Som Følge af denne strenge Opdragelse kendte han ikke 
til Sygdom og hans sparsommelige Levevis gjorde ham 
til en af de rigeste Mænd i Landet. I fædrene Arv fik 
Jacob Wedel 6666 Rdl.28) Efter Moderen fik han 9000 
Rdl.29) Han skildres af Maleren Constantin Hansens Fader
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Portrætmaleren Hans Hansen som »en god, fredelig, ærlig 
og redelig Mand«, der gik snorret efter Bibelen.30) Han 
havde 17. Marts 1752 i Brænderup giftet sig til Holse- 
gaard ved sit Ægteskab med den Aaret forud afdøde 
Hans Brydes Enke Dorothea Holm eller Melhoph, og 1774 
købte han paa Auktion af Kammerherre, Oberst Herluf 
Trolles Dødsbo Kjærsgaard og Varbjerg i Brænderup 
Sogn, tilsammen 352 Tdr. Land og lagde Holsegaard ind 
under Kjærsgaard.

Han var altsaa næsten 40 Aar ældre end sin tyveaarige 
Hustru Friderica Lovisa Dinesen, og omtrent 60 Aar, da 
han giftede sig med hende. Hans Hustru fødte ham to 
Sønner og en Datter, men Ægteskabet var ikke lykkeligt 
og 17. April 1801 blev det opløst. 6 Aar senere døde Wedel 
paa Kjærsgaard. Hans unge Søn offentliggør Dødsfaldet 
paa følgende Maade:

Den 12. September døde, af Alderdoms Svaghed, min inder
lig elskede Fader, Krigsraad Jacob Wedel til Kiersgaard og 
Holsegaard, i sit 77de Aars Alder. Med rørt Hjerte bekendtgjør 
jeg dette for fraværende Slægtninge og Venner, forvisset om 
deres oprigtige Deeltagelse i min billige Sorg.

A. Wedel31)

Fru Wedel skildres af Maleren Constantin Hansens 
Fader Portrætmaleren Hans Hansen som »levende vever«, 
uagtet hun paa den Tid (3. Juli 1796) var højt frugtsom
melig med Datteren, den senere Kammerherreinde Fønss. 
Han siger ogsaa, at hun er »ret artig og venlig.«32)

Kort Tid efter, at hendes Ægteskab var opløst, ægtede 
Krigsraadinde Wedel Kammerherre Albrecht Christoph
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von Heinen til Hollufgaard og Fraugdegaard. Denne hen
des Mand var født 10. Sept. 1758 paa Hollufgaard som 
Søn af Stiftamtmand Caspar Herman v. Heinen til Holluf
gaard, Ørbeklund etc. og en Datter af Justitsraad Ivar 
Andersen til Ørreslevgaard, Hollufgaard og Æbelø.

v. Heinen arvede 1770 efter Moderen Hollufgaard og 
Æbelø, Øen solgte han igen i 1782 for 13,000 Rdl. til Greve 
Joachim Godske Moltke, 1790 købte han Blangstedgaard 
i Odense Vor Frue Landsogn, der atter blev solgt 1814. 
I 1797 købte han Fraugdegaard af Admiral Frederik Chri
stian Kaas. 1803 fik han Tilladelse til at afhænde Bønder- 
godset til Hollufgaard, uden at denne mistede sin Hoved- 
gaards Skattefrihed. I 1805 købte han Bjørnemose ved 
Svendborg med Øen Turø, den sidste solgte han 1810 til 
den senere Etatsraad P. I. Neergaard og Bjørnemose solgte 
han 1811 til Assessor P. S. Neergaard. 4. Sept. 1781 blev 
han Kammerherre.

Kammerherre v. Heinen tog sig af sin Hustrus Børn af 
hendes første Ægteskab den senere Kammerjunker, By
foged i Middelfart Anders (Andreas) Claus Wedel-Heinen 
til Kjærsgaard og Holsegaard (f. 4. Maj 1791 + 20. Okt. 
1857), Løjtnant i Søetaten Jens Kraft Dinesen Wedel til 
Søbysøgaard (f. 10. Dec. 1793 + 2. Sept. 1827) og Louise 
Dorothea Frederikke Wedel Heinen (f. 28. Juli 1796 + 11. 
April 1864),33) der blev gift med Kammerherre Niels 
Basse Føns til Hindsgavl, og Børnene blev optaget i 
Adelsstanden. I sit Ægteskab med Friderica Lovisa Dine- 
sen fik Kammerherre v. Heinen en Datter Frederiche Chri
stiane v. Heinen, døbt 9. April 1803 i Odense, t 28. Nov. 
1887, der 10. Dec. 1824 ægtede Kammerherre, Oberst, Gene-
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ralkrigskommissær Hans Christian Riegels34) (f. 7. Feb. 
1793 i Nordborg, + 9. Jan. 1861 paa Snoghøj). Kammer
herre v. Heinen blev ikke gammel. Hans Hustru bekendt
gør hans Død med følgende Ord:

At min inderlig elskede Mand, Hr. Kammerherre v. Heinen, 
har efter en langvarig Sygdom omvexlet dette Jordiske med 
Evigheden den 26 dennes, udi sit 56de Aar, det bekjendtgjøres 
herved sørgeligst paa egne og Børns Vegne for fraværende 
Slægt og Venner, og frabedes al Kondolence.

Odense den 27 April 1814.
F. L. von Heinen, født Dinesen.

v. Heinen havde tidligere været gift med en Datter af 
Konferensraad Hans de Hofman, Bolette Christiane de 
Hofman, men havde, da han ægtede Friderica Lovisa Di
nesen, været Enkemand i 10 Aar.

Efter at have siddet Enke i 16 Aar giftede Kammer
herreinde v. Heinen sig for tredie Gang. Brylluppet stod 
30. Sept. 1830 i Fredericia, hvor hendes nye Ægtefælle Eks- 
cellencen Generalløjtnant Frederik Julius Christian v. Ca- 
stonier var Kommandant og det foregaaende Aar efter 37 
Aars Ægtskab havde mistet sin Hustru Elisabeth Augusta 
Christiane Bruun, en Datter af Justitsraad, Landvæsens
kommissær Johan Ludvig Bruun til Krogsgaard. Castonier 
var Søn af Generalløjtnant Heinrich Sigismund Castonier, 
Moderen var en Datter af Generalmajor Wilhelm Gotfred 
v. Müller. Han fødtes 16. April 1761 i Fredericia, i Fadder
gave fik han af Kongen Patent som Fændrik reformé i 
Livgarden til Fods, der dog først udfærdigedes 22. Dec. 
1762, han fik ekstraordinær Gage 15. Jan. 1763, blev Se-
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kondløjtnant reforme i danske Livregiment 6. Nov. 
1865, virkelig Sekondløjtnant 27. Juli 1770 dog uden 
at forrette Tjeneste, Kostkadet paa 73 Rdl.s Betaling 
17. Juli 1773, virkelig Premierløjtnant 16. Marts 1775 
(med Anciennitet fra 19. Febr. 1772), men var indtil videre 
surnumerær Kadet og opførtes som å la suite i danske 
Livregiment fra 1. Sept. 1773, afgik fra Kadetkorpset 
og indtraadte som Premierløjtnant i danske Livregiment
28. Feb. 1781, fortsat til møenske Infanteriregiments 3. 
Batl. 6. Feb. 1782, Kaptajn af Infanteriet, 21 Aar gammel,
22. Maj 1782 (Regimentet kaldes fra 28. Jan. 1785 olden
borgske Infanteriregiment), Stabskaptajn ved jydske In
fanteriregiment 30. Okt. 1789, 200 Rdl.s Gage 11. Dec. 
1789 (Regimentet kaldes fra 8. Jan. 1790 fynske Infante
riregiment), fuld Gage 5. Feb. 1790, Kompagnichef paa 
360 Rdl.s Gage 24. Feb. 1792, fuld Gage 1. Jan. 1793, 
Major og 5. Stabsofficer 15. Maj 1801 (med Majors An
ciennitet fra 11. Maj 1798), Kommandør for Regimentets
2. Batl. 1. Juli 1803, Oberstløjtnant 5. Juli 1805, Kom
mandør for Regimentets 1. Batl. 21. Feb. 1806, Oberst 
af Infanteriet 17. Juli 1810, virkelig Oberst og Chef for
3. jydske Infanteriregiment 16. Okt. 1813, Ridder af Dan
nebrog 31. Juli 1815, Generalmajor 28. Jan. 1817, Chef 
for fynske Infanteriregiment og Kommandant i Fredericia
14. Juli 1819, 300 Rdl.s Gagetillæg 25. Jan. 1824, D. M. 
11. Juli 1824, K. af Dbg. 25. Maj 1826, Storkors af Danne
brog 1. Aug. 1829.

1815 var han Chef for en Brigade af det danske 
Auxiliærkorps i Frankrig,35) 7. Aug. 1834 blev Prins Fre
derik (Frederik VII) Kommandør for fynske Regiment,
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for hvilket Castonier var vedbleven at være Chef, og 
Castonier fik det Hverv at føre Tilsyn med Prinsens Op
førsel efter hans Separation fra Prinsesse Vilhelmine.36)

General Castoniers Hustru Friderica Lovisa Dinesen 
døde i Fredericia 23. Aug. 1833, knap 3 Aar efter deres 
Bryllup. Generalen overlevede sin Hustru i omtrent 5 
Aar. Om hans Død hedder det:

At det den 20de dennes om Aftenen Kl. 10 U har behaget 
den algode Gud, efter langvarige og smertefulde Lidelser, at 
bortkalde fra dette Jordiske, min elskede Fader, Hans Excel
lence Generallieutenant v. Castonier, Chef for det Fyenske 
Infanterie-Regiment, commanderende General i Nørrejylland, 
Commandant i Fæstningen Fredericia, Storkors af Dannebrog 
og Dannebrogsmand i en Alder af 77 Aar, 1 Maaned og 4 Dage, 
bekjendtgjøres herved som eneste nærværende Datter i eget 
og fraværende Mands, Søstre og Svogers Navn af hans dybt 
sørgende Datter.

Fredericia den 22de Mai 1838.
Regine Bahnson, 
født v. Castonier.

Ægteskabet med Friderica Lovisa Dinesen var barn
løst, hun var jo 60 Aar, da de blev gift og 63 Aar, da 
hun døde.

En Mand, der i 30 Aar som Officer tjente under Ca
stonier skrev ved hans Død:

»Han var en i høj Grad arbejdsom Mand; stedse tidlig 
paa Færde og rede til at modtage enhver Melding; af et 
heftigt og opbrusende Temperament, men derhos tilbøje
lig til at gjøre godt igjen, hvad denne Temperaments-Feil 
imod hans Vilje kunde forlede ham til. For sit Regiment

3
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var han en Fader, stundom en streng, men stedse en 
kjærlig og retfærdig, som den nødlidendes Talsmand 
kjendte han ingen Menneskefrygt. — Hans Hjerte og hans 
Pung stod aaben for enhver af hans Undergivne og han 
efterlod sig derfor ingen Skatte, men han efterlod sig et 
Eftermæle, som langt overveier disse.«

3. Bolette (senere kaldet Bolette Cathrine) Dinesen blev født 
paa Trudsholm 19. Juni 17 7 2 37) og døbt i Sonnerup Kirke 
20. Juni samme Aar med Pastor Saxtorph i Kirke Saaby, 
Forpagter Kloker fra Skullerup, Forvalter Hansen fra 
Lindholm og Landmaaler Lund som Faddere. Hun var 
ikke fyldt 18 Aar, da hun 26. Marts 1790 holdt Bryllup 
paa Gyldenholm med den 45 aarige Professor i Lovkyn- 
dighed og Statsøkonomi Christian Vogelius Steenstrup, 
hvis Fader Johannes Vogelius Steenstrup var Konsistori- 
alraad, Provst og Sognepræst i Sjørring og Torsted.38) 
Selv var han født 23. Marts 1745 i Sjørring og døde i 
Sorø 21. Dec. 1801, altsaa efter 11 Aars Ægteskab. Han 
var saa vel forberedt til Studentereksamen i Hjemmet, 
at han samme Aar, han indsattes i Aalborg Latinskole 
(1762), kunde afgaa til Akademiet. To Aar efter blev 
han Alumnus paa Elers’ Collegium og samme Aar Hof
mester hos Gehejmekonferensraad og Overhofmester Reit- 
zensteins eneste Søn ved Sorø Akademi. Her blev han 
1771 beskikket til at være Repetent og 1777 til Professor 
juris publici et politices. I Aarene 1779 og 1780 gennem
rejste han Norges 3 Stifter Christiania, Christiansand og 
Trondhjem og besøgte næsten alle Bjergværker og Fa
briker og paa Hjemrejsen besøgte han Universitetet i 
Lund.39)
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Han benyttede ved sine Forelæsninger den kendte Göt
tingerprofessor Gottfried Achenwalls Geschichte der Euro
päischen Staaten og Eobald Tozes Einleitung zu Europäi
schen Staatskunde, hvoraf han 1787 udgav første Del i 
dansk Oversættelse »forbedret og tildels omarbejdet«, men 
hans selvstændige Bidrag er kun faa og af liden Betyd
ning, og denne Oversættelse er hans eneste videnskabelige 
Bedrift, bortset fra en Række Taler og Programmer, der 
drøfter borgerlig Frihed, Kongens Omhu for sit Folks Fri
hed og lignende Temaer, og hvoraf kun en enkelt har 
nogen Interesse ved at vise Forfatterens stærke Begej
string for Bondestandens Frigørelse. I 1790 overdroges det 
ham at bestyre Akademiets Gods, og i hans Bestyrelsestid 
blev saa godt som hele Udskiftningen gennemført.40) 
De havde den 22. Okt. 1801 faaet Bevilling for den 
længstlevende til at sidde i uskiftet Bo og siden 
skifte med Samfrænder, hvilket Skifte fandt Sted 
28. Okt. 1805. Til Revisionskontoret beregnedes % 
pro Cent = 32 Rdl. og 12% pGt. til Kongens Kasse af 
Sallarium = 12 Rdl. 3. M. 12 Sk.41) Han blev kun 56 Aar.

Hans Død havde hun offentliggjort i følgende Vendin
ger:42)

At min kiere gode og retskafne Mand Christian Vogelius 
Steenstrup, Professor ved Akademiet i Sorøe i Dag meget 
uventet har omskiftet dette Timelige med Evigheden, det be- 
kiendtgiøres herved saavel for hans som for mine Beslægtede 
og Venner. Sorøe den 21. Decbr. 1801.

B. C. Steenstrup, f. Dinesen.

&
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Det var en trist Jul den kun 29aarige Enke fejrede 
med sin lille Søn den 6-aarige Johan Steenstrup, der se
nere blev Generalmajor, og først 11. Febr. 1809 giftede 
hun sig igen. Hendes anden Mand Christian Michaelsen 
var lige bleven Stabskaptajn. Han var født 31. Aug 1776 
i Neuenbrook, hvor hans Fader var Købmand, og 16 Aar 
gammel bleven Fændrik i holstenske Infanteri Regiment, 
i hvilket han Livet igennem gjorde Tjeneste. 22. Feb. 
1801 blev han Sekondløjtnant, 22. Juli 1803 Premierløjt
nant og efter at have været Regimentsadjudant 17. Juli 
1808 Stabskaptajn, 26. Marts 1814 blev han Kompagnichef,
25. Maj 1830 Bataillonskommandør, 23. Dec. 1826 
Major, 1. Aug. 1829 Ridder af Dannebrog. Han døde 
55 Aar gammel 3. April 1832 i Rendsborg. Hans Enke 
Bolette Cathrine Dinesen døde 1. Nov. 1847, hos sin 
eneste Søn daværende Ingeniørkaptajn J. W. Steen
strup paa anden Sal i Vimmelskaftet 132. Efter sin 
anden Mands Død havde hun ved kgl. Resolution af 22. 
Jan. 1833 faaet tillagt Nydelsen af den hende ved Resolu
tion af 9. Juni 1802 som Enke efter Professor Steenstrup 
tillagte Pension af 150 Rbd. Sølv af Sorø Akademis Kasse.
15. Nov. 1780 havde Professor Steenstrup faaet udstedt 
Ftvstebrev paa et Vænge, der stødte op til Sorø Akademis 
Hovedbygning, men dette afstod hun 1808 til Gehejme- 
konferensraad Stemann mod en aarlig Godtgørelse, som 
ifølge Forordningen af 5. Jan. 1813 blev omskrevet til 
15 Rbd. Sølv. Vænget blev siden 1822 afbenyttet af Aka
demiet, hvorfor den kgl. Direktion for Universitetet og 
de lærde Skoler 23. Juli 1825 vedtog at udbetale hende 
disse 15 Rdl. i hendes Livstid. Major Michaelsen, der ikke
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selv havde Børn i sit Ægteskab, havde ved reciprokt 
Testamente af 12. Maj 1831, kgl. konfirmeret 21. April 
1832, indsat sin Hustrus eneste Barn af første Ægte
skab daværende Premierløjtnant Steenstrup til den 
længstlevendes Universalarving. En Halvsøster til Mi- 
chaelsen, Anna Michaelsen, var gift med Digteren von 
Halem, der ejede Godser i Oldenborg og maatte flygte for 
de franske til Leipzig, hvor han levede af litterært Ar
bejde og døde pludseligt mellem 1818 og 22. Hun havde 
i Medgift bragt sin Mand 80,000 Rdl. Efter sin Mands 
Død flyttede hun til en Broder Stephanus Michaelsen, der 
var Assessor i Nauenborg, men Major Michaelsens Haab 
om en større Arv efter hende glippede.43)

4. Agatha Dinesen fødtes paa Trudsholm og blev 22. Nov. 
1773 døbt i Sonnerup med Kammerherre Pless og Provst 
Schultz som Faddere. 23. Sept. 1797 havde hun Bryllup 
paa Grønhøjgaard med Sekretær Erik Becker,44) en Søn af 
Professor, Hofapoteker, Assessor pharm. Johan Gottfried 
Becker til Grevensvænge og Dattersøn af Kjøbenhavns 
Borgmester og Politimester, Etatsraad Erik Torm, efter 
hvem han var opkaldt. Han var født i Kjøbenhavn 23. 
Jan. 1760, 13 Aar gammel kom han paa Herlufsholm, tog 
17 Aar gammel Studentereksamen og var lige fyldt 20 Aar, 
da han 4. April blev juridisk Kandidat. Samme Aar blev han 
Volontør i Rentekammeret og 1782 Kancellisekretær. Han 
viste sig flittig ved sit Arbejde. Efter at det længe havde 
været under Overvejelse at oprette Revisionskontorer paa 
Prøve fandt dette Sted for to Stifter i hvert Rige, og Becker 
blev 28. Okt. 1786 Fuldmægtig i Revisionskontoret for 
Umyndiges Midler, og efter at Nyordningen var bleven udvi-
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det til samtlige Stifter, og der var blevet oprettet et særskilt 
Kontor for Norge, blev Becker 11. Juni 1794 Revisor i 1. Re
visionskontor for Umyndiges Midler, som det vanskeligste 
under Hensyn til, at han under sit 8-aarige Arbejde i dette 
bl. a. under Kontorchefens langvarige Sygdom havde besør
get hans Embedsforretninger. 30. Aug. 1805 blev han Kan- 
celliraad og 12. Juli 1812 virkelig Justitsraad. Da Kontoret 
1814 inddroges, fik han Valget mellem Vartpenge og Pen
sion, han valgte det første, og da det ene af Købstædernes 
Regnskabs Revisions Kontorer var gaaet ind, overdroges 
det B. at revidere de 3 Aars Regnskaber, der henlaa urevi- 
derede for Staden Kjøbenhavns Vedkommende, hvorefter 
han 1814 blev konstitueret Bogholder ved Stadens Hoved
kasse og efter Kongens Hjemkomst fra Wien 1. Juli 1815 
Kasserer ved Stadens Hovedkasse. Det var et yderst møj
sommeligt Arbejde, hvortil han ingen Hjælp havde, og da 
hans Helbred derfor svækkedes, fik han 23. Feb. 1818 sin 
Afsked med fuld Gage i Pension og den 11. Maj 1837 hensov 
»den ædle Olding«, 77 Aar gammel. »Kjærlig som Familie
fader, blid og fordringsfri i Omgang var hans største 
Stræben, skønt uformuende at opdrage sine Sønner saa- 
ledes, at han i dem kunde efterlade det Fødeland, som 
han saa højt elskede, tvende nyttige Statsborgere.« Hans 
Ægteskab med Agathe Dinesen var barnløst. Hun døde
1. Juni 1806 i Kjøbenhavn og den 18. Dec. 1807 ægtede 
han paa Frederiksberg en Søster til Søhelten Peter Wille- 
moes, Catharina Sophia Vilhelmine Willemoes, f. 22. Sept. 
1780 paa Minendal, f 10. Okt. 1844 i Kjøbenhavn, en 
Datter af Amtsforvalter i Odense, Kammerraad Christen 
W., i dette sidste Ægteskab fødtes fem Børn, hvoraf 2
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Sønner den senere Provst Peter Willemoes Becker i Sode- 
rup og* Etatsraad, Borgmester Erik Sophus Becker i Ny
borg overlevede ham.

5. Ellen Marie Dinesen fødtes 19. Sept. 1775 paa Gyldenholm 
og døbtes 26. Sept. i Kirkerup. Hun bares til Daaben af 
Justitsraadinde Schiøtte fra Sorø, medens Frk. Kraft stod 
hos. Faddere var Kammerjunker Reitzenstein for Fru v. 
Slangbusch, Repetent Steenstrup og Sekretær Bøeg. Og- 
saa hende skildrer Portrætmaleren som dejlig, men dog 
ikke saa smuk som Søsteren Fru Steenstrup.45) Den 19. 
Sept. 1796 stod hendes Bryllup i Skørpinge med Kancelli- 
sekretær Iver Qvistgaard, en Søn af Justitsraad Morten 
Iversen Qvistgaard til Gjerdrup og Lyngbygaard og Præ
stedatteren Martha Rehling; Iver Qvistgaard var født 28. 
Okt. 1767 paa Gjerdrup og blev, 18 Aar gammel, i 1786 
Student med Udmærkelse ved privat Dimission. Aaret 
forud havde hans Fader forgæves søgt Optagelse i den 
danske Adelsstand. Han studerede flittigt, saa han alle
rede 1. Maj 1789 kunde underkaste sig juridisk Embeds
eksamen, som han bestod med Karakteren Haud. Han 
foretog nu sammen med Assessor Møller en Rejse gen
nem Tyskland, Schweiz, Italien, Frankrig og England og 
opholdt sig 1790—92 ved Universitetet i Gottingen, hvor 
han udgav en historisk Afhandling, der blev stærkt rost 
i Badens Universitets Journal. Han interesserede sig sær
lig for Diplomati og lagde sig efter levende Sprog i den 
Tanke at gaa den diplomatiske Vej. 1793 var han bleven 
Kancellisekretær. Efter at han havde forlovet sig beslut
tede han at blive Godsejer. 18. Dec. 1796 fik han Skøde 
paa Hovedgaarden Aagaard i Holbæk Amt for 112,500
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Rdl. Efter kun 5 Aars Forløb solgte han den atter ved 
Købekontrakt af 22. Dec. 1801 for 165,000 Rdl. til Grev 
Joachim Moltke, hvorpaa han 1802 købte Wesselsminde 
i Nærum, Søllerød Sogn. 7. Maj 1802 blev han Legations- 
raad med Justitsraads Rang. 1808 solgte han atter Wes
selsminde og blev 8. Dec. 1809 Medlem af Kommissionen 
til at overveje de Genstande, som vedkommer Kjøbenhavns 
Økonomi, 7. Aug. 1810 udnævntes han til virkelig Etats- 
raad og 1811 købte han Ejendommen paa Hjørnet af 
Bredgade og Frederiksgade, der var en Del af det forrige 
Bernstorffske Palæ for 50,000 Rdl. I Forening med Land
væsenskommissær Peder Bech, Kaptajn, Urtekræmmer 
Just Michael Aagaard, kgl. Universitetsbogtrykker Johan 
Frederik Schultz og Grosserer Hans Wassard havde han 
desuden i 1804 købt Hovedgaarden Iselingen af Amtsfor
valter Reiersen for 310,000 Rdl. 4. Sept. 1816 blev Etats- 
raad Q. anden Viceborgmester i Kjøbenhavn, 28. April 
1812 Medlem af Direktionen for Fødsels- og Plejestiftel
sen i Kjøbenhavn og 31. Marts 1819 anden Borgmester, 
men entledigedes i Naade 26. Juli 1820 efter Ansøgning. 
24. Marts 1819 var han bleven Medlem af Direktionen 
for Almue- og Skolevæsenet i Kjøbenhavn. Gon amore 
dyrkede han Historie, og han var Medlem af det kgl. 
danske Selskab for Fædrelandets Historie og Sprog. Por
trætmaler Hans Hansen skildrer ham i Tiden fra hans Gif- 
termaal som »et vakkert Menneske«, der har rejst meget, 
hvorfor han gav ham gode Regler til hans Rejse, ligesom 
han gav ham i Kommission at kopiere adskillige Malerier 
for ham i Rom.46) 17. Okt. 1827 mistede han sin
Hustru, der døde paa Guldagergaard ved Skelskør, og
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to Aar senere døde han selv 8. Okt. 1829 samme Sted. 
Deres eneste Datter Emma Julie Adelaide døde 17 Aar 
gammel i 1821, men de efterlod tre Sønner, Etatsraad 
Theodor Martin Sofus Qvistgaard, der var gift med en 
Datter af Kammerherre, Amtmand Fønss til Løvenholm, 
Justitsraad, Birkedommer Carl Vilhelm Qvistgaard i Fre
densborg, gift med en Datter af Postmester Høstmark, 
Vejle, og Pastor Ludvig Emil Qvistgaard i Haraldsted, 
gift med en Datter af Kammerherre de Neergaard til 
Eckhoff i Holsten.

6. Sophie Magdalene Dinesen fødtes 9. Juni 1779 paa Gyl
denholm og døbtes 14. Juni i Kirkerup. Hun bares til 
Daaben af Fru Pontoppidan fra Sorø, medens Madame 
Grandjean fra Fuglebjerggaard gik hos og Baron Holst, 
Hofjunker Rosenkrantz og Hr. Adam Kraft, alle fra Sorø, 
var Faddere. 14 Aar gammel blev hun 1793 konfirmeret 
i Kirkerup sammen med sin 1% Aar ældre Søster Ellen 
Marie. Hun skal som ung have været meget smuk. 
Den tidligere nævnte Portrætmaler Hans Hansen, som 
traf hende, da hun var 17 Aar, hos Wedels, blev 
stærkt forelsket i hende. Han skriver efter det før
ste Møde. Hun »er saare deilig og god som deilig og 
from som god, og yndig som Lilien i sin Pragt og Venus 
Urania bestraaler hendes deilige Øjne og lader blomstre 
Uskyldigheds Rose paa hendes yndige Kinder. Hendes 
ganske Ansigt er et Sindbillede paa den tilfredsstillende 
Roelighed, som kun er den Dydiges Lod. Med saaledes 
en Skabning tilbragte jeg en Deel af Eftermiddagen og 
gennemvandrede under hendes Ledsagning de smukkeste 
Gange, som Naturen kan frembringe, nemlig i Haugen
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her, som er virkelig smuk. O, himmelske Time! o, hen
rykkende Øjeblikke! Kun faae af disse var Menneskets 
Deel, thi jeg følte en reen og uskyldig Glæde. Det blev 
Aften, jeg forlod min Ledsagerinde, trykkede hendes dei- 
lige Haand til mine Læber og søgte at give hende min 
fuldkomne Taksigelse stiltiende.« Hun og Søstrene havde 
kønne Stemmer og sang danske og franske Arier.47) 4. 
April 1799 holdt hun 20 Aar gammel Bryllup med den 
et Aar ældre Løjtnant Jacob de Neergaard, en Søn af 
Kancelliraad Johan Thomas de Neergaard til Ringsted- 
kloster, Merløsegaard, Kjærup, Basnæs, Tølløse, Søgaard 
og Sommerup, der var bleven adlet 1780. Hans Moder 
Anna Joachimine, f. Qvistgaard, var Næstsøskendebarn til 
Etatsraad Qvistgaard, der var gift med hans Hustrus Sø
ster. Jacob de Neergaard var født 24. April 1778 paa 
Tølløse og blev 16 Aar gammel 7. Nov. 1794 (Ancienni
tet fra 1. Juli 1792) Sekondløjtnant i Artillerikorpset; 
efter 31. Jan. 1800 at have faaet Premierløjtnants Karak
ter sættes han 18. April samme Aar å la suite og udgik af 
Nr. og Gage. 23. Jan. 1801 udnævntes de Neergaard til 
Kaptajn å la suite i søndre sjællandske Landeværnsregi
ment. Kort efter hans Giftermaal overdrog hans Svigermo
der ham Grønhøjgaard mod at faa udbetalt Prioriteten 
paa de 11,000 Rdl., som Neergaard laante hos sin Svoger 
J. K. Dinesen med den Inskrænkning, at Kapitalen ikke 
kunde opsiges saalænge Justitsraadinde Dinesen levede, og 
hvorfor han gav ham 1. Prioritet i Grønhøjgaard.48) 4. Maj 
1804 tog han Afsked og købte Herregaarden Tybjerggaard. 
28. Dec. 1816 fik han ny Afsked som Major.49) Hans 
Hustru offentliggør hans Død saaledes:
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»At min kiære Mand, Major Jacob de Neergaard, efter 8te 
Ugers Sygeleje ved en roelig Død forlod det Jordiske Løver
dagen den 19de d. M., Formiddag Kl. 11, i sit 56de Aar, be- 
kiendtgiøres sørgeligst for fraværende Slægt og Venner. — 
Condolence frabedes.

Tybjerggaard, den 21de October 1833.

Sophie de Neergaard, 
født Dinesen.50)

Ægteskabet var barnløst.
5. April 1835 indgik Majorinde de Neergaard nyt Ægte

skab med Oberst Peter Frederik Steinmann, der havde 
været gift med hendes første Mands Søster Johanne 
(Hanne) Birgitte Mette Dorthea de Neergaard, som han 
havde ægtet 28. Okt. 1809 paa Gunderslevholm, da hun var 
purung, født 29. Marts 1792 paa Tølløse, og som allerede 
var død 5. Juni 1824 i Kjøbenhavn, hvorefter han var 
forbleven ugift.

Steinmann var født 13. Juni 1782 i Kjøbenhavn. Hans 
Fader var en fra Tyskland indvandret Boghandler, Mode
ren var født Salicath. Han fik sin første Undervisning i 
Efterslægtselskabets Skole, hvor han bl. a. havde Digte
ren Edv. Storm til Lærer, Steinmanns Fader havde en 
bekendt Læsestue, der navnlig var velforsynet med 
fransk Litteratur og derfor søgtes af mange Officerer. 
Blandt disse var ogsaa den indflydelsesrige Generaladju
dant F. C. Biilow, ved hvis Hjælp S. 1794 kom paa Ar
tilleriakademiet, hvorfra han 6. Feb. 1801 afgik som Se
kondløjtnant med Anciennitet fra 1. Juni 1799, 10. Juni
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1803 blev han karakteriseret Premierløjtnant og opholdt 
sig derpaa et Aar i Christiania, 1805 afgik han til det 
Observationskorps, som Danmark paa Grund af Krigs- 
urolighederne holdt i Holsten, 30. Maj 1806 blev han vir
kelig Premierløjtnant og vendte det følgende Aar tilbage 
til Sjælland, blev 3. Juni 1808 Adjoint i Generalkvarter- 
mester Staben, 16. Feb. 1809 karakteriseret Kaptajn, 16. 
Jan. 1811 overkomplet Divisionskvartermester og 2. Sept. 
samme Aar virkelig Divisionskvartermester, 2. Maj 1812 
reserveret Majors Anciennitet, 28. Jan. 1813 karakteri
seret Major; ved den svenske Invasion over Landets Syd
grænse var S. Adjudant hos den kommanderende Gene
ral i Nørrejylland, General Wegener, men kom i Frederik 
VI.s Stab under Hærens Opmarch bag Lillebelt. Det føl
gende Aar var han Stabschef hos General Kardorff, der 
med et Auxiliærkorps marcherede til Rhinen. 16. Maj 
1824 udnævntes S. til Ridder og blev 10. Aug. samme 
Aar karakteriseret Oberstløjtnant, 1. Nov. 1828 Danne
brogsmand, 14. Marts (fra 1. April) 1832 Overkvarter- 
mester, 23. Marts 1833 karakteriseret Oberst, 4. Nov. 1835 
Generalkvartermesterløjtnant, 28. Okt. 1836 Kammer
herre, 30. Dec. 1839 Generalkvartermester og Chef for 
Generalstaben, 22. Maj 1840 Kommandør af Dannebrog,
1. Juli 1842 Generalmajor, 15. Marts 1843 Medlem af 
Kommissionen angaaende Indkvarteringsvæsenet, 21. Juni 
1845 dekoreret med den prøjsiske røde Ørn, 28. Juni 1847 
Storkors af Dannebrog, 3. Juni 1852 fik han Afsked som 
Generalløjtnant. Hans Enke og Børn offentliggør hans 
Død saaledes:
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Efter et virksomt og bramfrit Liv bortkaldte Forsynet d 
Ilte ds fra denne Verden vor højtelskede Mand og Fader Ge
nerallieutenant P. F. v. Steinmann, Storkors af Dannebrog og 
Dannebrogsmand.

Kjøbenhavn den 15de December 1854.
5. M. Steinmann

født Dincsen.
H. Fabricius P. F. Steinmann

født Steinmann. Oberst i Generalstaben.

I mange Aar var S. et meget virksomt Medlem af Be
styrelsen for Efterslægtselskabets Skole. »S.s Virksom
hed er helt igennem knyttet til Generalstaben, om hvis 
hensigtsmæssige Ordning han var overbevist, hvorfor han 
ogsaa altid var rede til, ofte i hvast Sprog, at forsvare 
Generalstaben og dens Særstilling i Hæren. Ved sit Ret
sind og sin Pligtfølelse, der gjorde ham utrættelig i Kon
gens Tjeneste, havde han erhvervet sig saa stor Anseelse, 
at de nye Magthavere i 1848 — skjønt de til hans Sorg 
ikke vilde anvende ham i den aktive Armé, vistnok paa 
Grund af hans konservative Anskuelser, der ikke passede 
til Tidsaanden — dog ikke turde rokke ved hans Stilling 
som Chef for Generalstaben. Ved sit andet Giftermaal 
blev S. Ejer af Tybjærggaard i Sjælland, som han be
styrede med stor Dygtighed og forskjønnede ved Have
anlæg. Han var en af de Godsejere, der tidligst afskaf
fede Hoveriet.«51) Hans Enke døde 27. Marts 1866 i Kjø
benhavn.

V
a

Christen Thuesen (se IV, a, 2), døbt 16. Jan. 1746, kon
firmeret 1763, Fæstegaardmand i Udby, + 16. Marts 1831 som



46

Aftægtsmand i Bognæs i Udby Sogn; g. 3. Søndag efter Nytaar 
(19. Jan.) 1772 i Udby m. Ellen Nielsdatter, døbt 31. Maj 
1746 i Udby, + 1. Jan. 1824 i Bognæs, Datter af Gaardmand 
Niels Hansen, samt Enke efter Hans Ipsen, begr. 18. Maj 1771. 
Deres fælles myndige Børn og en myndig Stedsøn indvilgede 
i, at Christian Thuesen blev hensiddende i uskiftet Bo.51b) 
Børn 1—7:

1. Birthe Christensdatter, døbt 15. Nov. 1772 i Udby.
2. Hans Christensen, døbt 15. Maj 1774 i Udby, Gaardmand 

i Bognæs, trolovet 27. Dec. 1796 i Udby med Maren An- 
dersdatter af Bognæs.

3. Niels Christensen, døbt 22. Dec. 1776 i Udby, Gaardmand 
i Ny Hagested.

4 Johanne Christensdatter, døbt 5. Dec. 1779 i Udby, + 28. 
Juni 1813 i Markeslev; g. m. Gaardmand Anders Nielsen 
i Markeslev, Hørby.

5. Jeppe Christensen, døbt 23. Dec. 1781 i Udby, Gaardmand 
i Uglerup, se VI, a.

6. Ole Christensen, døbt 29. Aug. 1784 i Udby, Gaardejer i 
Markeslev i Hørby, se VI, b.

7. Anders Christensen, døbt 2. Nov. 1788 i Udby, Gaardmand 
i Bognæs, g. 1813 med Anne Gregersdatter.

V
b

Jørgen Dinesen (se IV, b, 4) døbt 15. Aug. 1745 i Udby, 
Gaardmand i Kidserup, + dær 20. April 1817; g. l.° (trolovet
4. Okt. 1775 i Udby) m. Mette Thomasdatter, begr. 6. Marts 
1787, 35 Aar gammel, vel Datter af Thomas Nielsen af Udby, 
der er Forlover, 2° 2. Pinsedag 1787 i Udby m. Sidse Niels
datter. Børn 1—14:
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1. Morten Jørgensen, døbt 2. Febr. 1777 i Udby.
2. Ellen Jørgensdatter, døbt 5. April 1779 i Udby, + lille, men 

glemt at indføre i Kirkebogen.
3. Ellen Jørgensdatter, døbt 4. Feb. 1781 i Udby, begr. dær

23. Sept. 1781.
4. Ellen Jørgensdatter, døbt 15. Sept. 1782 i Udby, begr. dær

3. Nov. 1782.
5. Kirsten Jørgensdatter, døbt 9. Nov. 1783 i Udby.
6. Dines Jørgensen, døbt 20. Juli 1788 i Udby, Gaardmand 

i Kirkerup, t 1849.
7. Mette Marie Jørgensdatter, døbt 18. April 1790 i Udby, 

begr. dær 9. Maj 1790.
8. Anders Jørgensen, døbt 19. Feb. 1792 i Udby, begr. dær

26. Feb. 1792.
9. Anders Jørgensen (Tvilling), f. 7. Jan. 1794 i Udby, begr. 

dær 17. Jan. 1794.
10. Maren Jørgensen (Tvilling), f. 7. Jan. 1794 i Udby, begr. 

dær 17. Jan. 1794.
11. Niels Jørgensen, f. 2. Sept. 1795 i Udby, + 19. Sept. 1795 

i Kidserup.
12. Niels Jørgensen, f. 27. Nov. 1796 i Udby, + dær 15. Dec. 

1796.
13. Peder Jørgensen, f. 22. Feb. 1800 i Kidserup, + dær 5. 

Marts 1800.
14. Maren Jørgensdatter, f. 26. Juni 1804 i Kidserup, begr.

3. April 1808 i Udby.
V
c

Johan Dinesen (se IV, b, 10), døbt 21. Sept. 1766 i Udby, 
+ dær 11. Dec. 1834, Husmand i Stadslundshuset; g. (trolovet
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12. April 1793 i Udby) m. Sidse Andersdatter af Bognæs. 
Børn 1—8:

1. Karen Johansdatter, f. 26. Jan. 1794 i Udby; g. dær 23. 
Juli 1822 m. Væver Jens Nielsen.

2. Ellen Johansdatter, f. 5. Jan. 1796 i Udby.
3. Dines Johansen, f. 18. Nov. 1797 i Stadslundshuset.
4. Anders Johansen, f. 9. Juli 1800 i Stadslundshuset, Væ

ver, + dær 30. Maj 1827; g. 17. Marts 1826 m. Ane Hans
datter, f. 1805.

5. Bodil Johansdatter, f. 13. Okt. 1801 i Stadslundshuset; 
g. 16. Sept. 1825 m. Christen Hansen i Moseby, f. c. 1803.

6. En t/ Datter, begr. 14. Juni 1807 i Udby.
7. Anne Johansdatter, f. 12. April 1810 i Stadslundshuset.
8. Lars Johansen, f. 11. Juni 1816 i Udby.

V
d

Jens Kraft Dinesen (se IV, c, 1) var født i Roskilde 29. 
Jan. 1768 og døbtes 5. Feb. i Roskilde Domkirke. Han blev 
baaret af Jomfru Onse Marie Kraft og Jomfru Frideriche 
Fugl stod hos. De øvrige Faddere var Kancelliraad Rasmus 
Lange, Kancelliraad Ole Strøm, den bekendte Købmand Boas 
Larsen og Monsieur Christian Ferslew. 14tø Aar gammel blev 
han konfirmeret 1782 i Kirkerup, 1785 døde hans Fader, og 
han opdroges nu af Moderen med det for Øje, at han skulde 
overtage Gyldenholm Gaard og Gods. 27. Juni 1787 bestod 
han dansk juridisk Eksamen med Karakteren »ej ubequem«.52)
1. Maj 1792 fik han Bevilling til at være sin egen Værge og 
fra 1. Maj 1793 overtog han Godset for 100,000 Rdl. Han 
optog i den Anledning et Laan hos Justitsraad Scavenius paa 
67,000 Rdl., hvorfor han udstedte Panteforskrivning.53)



KRAGERUP
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Straks efter blev Dinesen Landvæsenskommissær i Antvor
skov og Korsør Amter, i hvilken Anledning han 17. Dec. 1794 
udnævntes til Kammerraad.

Da han havde giftet sig og indsaa Muligheden af at hans 
Hustru kunde dø i Barselseng, oprettede de et gensidigt Te
stamente, hvis Hovedhensigt var, at Gyldenholm Gaard og 
Gods kunde forblive hos en af Jens Kraft Dinesens eller For- 
ældres Descendenter, og dette blev kgl. konfirmeret 6. Dec. 
1796. Alligevel solgte han ved Købekontrakt dat. Gyldenholm
7. Maj 1800 (tinglæst 24. Dec. 1800)54) Hoved- og Sædegaar- 
den Gyldenholm af fri Hovedgaardstakst Hrtk. Ager og Eng 100 
Tdr., 1 Skp. og 1 Alb. og Skovskyld 8 Tdr. 4 Skp., 3 Fdk. 
og 2 Alb., Bøndergods Ager og Eng 965 Tdr. 3 Skp. og 2% 
Alb., Skovskyld 11 Tdr., 1 Fdk. og 1 Alb., Møllerskyld 1 Td. 
og 7 Skp., Fuglebjerg Sogns Kongetiende af skattepligtig 
Hartkorn 14 Tdr. 3 Skp. og Tiende ydende Hartkorn 103 Tdr. 
7 Skp. og 2 Alb., Kirkerup Kirke med dens Ornamenter og 
Inventarier af skattepligtig Htk. 6 Tdr. og 4 Skp. og Tiende 
ydende Htk. 76 Tdr., 4 Skp. og 3 Fdk., Sørbymagle Kirke 
med dens Ornamenter og Inventarier af skattepligtig Htk. 
26 Tdr. og 3 Skp. og Tiende pligtig Htk. 211 Tdr. og 2 Fdk., 
Tingjellinge Kirke med dens Ornamenter og Inventarier af 
skattepligtig Htk. 7 Tdr. og 1 Skp. og Tiende ydende Htk. 
98 Tdr. og 5 Skp. samt Hyllested Kirke med dens Ornamen
ter og Inventarier af skattepligtig Hartkorn 29 Tdr. 5 Skp. 
og Tiende ydende Htk. 271 Tdr. 1 Fdk. og 2 Alb. for 234,000 
Rdl. I Købet medfulgte Redskaber og Arbejdsvogne, alle i 
og ved Gaarden og Teglværket værende Bygningsmaterialer og 
30 Heste, medens Dinesen forbeholdt sig 4 Kørehopper og 
2 Rideheste; endvidere medfulgte alle Mejeriredskaber, der

4
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fandtes specificerede hos Hollænderiforpagter Schow, 200 Stk. 
Hollænderikøer og 8 Tyre, der ligeledes er overleveret For
pagter Schow, 48 Stk. Stude dels paa Gaarden, dels ude paa 
Foder, og 60 Stk. Svin. Dog forbeholdt D. sig Ret til at bebo 
de Værelser, han nu beboede, til 1. Maj 1801, Staldrum til 
6 Heste, Remisser til sine Vogne, Græsning til 6 Heste, 12 
Stk. Husholdningskøer og 24 Stk. Faar og Hø og Halmfoder 
til disse, Karlekammeret ved Stalden til sine Betjente, Brug 
af Gaardens Have og Frugter til sin Fornøjelse, Bøgebrænde 
til Ildebrændsel, 10 Stk. Daa- og Raavildt, frit af Køberens 
Skytte leveret sig, naar han 3 å 4 Dage i Forvejen forlanger 
det, og Ret til selv at gaa paa Jagt, naar han finder for godt. 
Ligeledes forbeholder han sig Ret til at indrette en Familie- 
begravelse i Kirkerup Kirke, hvor hans Fader og Søn ligger 
begravede. Køberne var Kammerherre v. Bulow til Tybjerg- 
gaard og Landvæsenskommissær de Neergaard til Ringsted- 
kloster. Dinesen tog derpaa Ophold i Slagelse og fik 17. Juli 
1801 kgl. Bevilling til at indkalde sine Kreditorer.55)

Derpaa erhvervede Dinesen ved Købekontrakt af 15. Okt. 
1801 (Skøde 17. Juni 1802)56) af den senere Etatsraad, 
Borgmester i Kjøbenhavn, Peder Bech, Hovedgaarden Krage- 
rupgaard i Ørslev Sogn tillige med Ørslev og Finderup 
Sogns Kirker med jus patronatus til Finderup Kirke. 
Kirkerne^ Korntiender, Ørslev Sogns Kongetiende og Krage- 
rup Vejr- og Hestemølle fri Hovedgaardstakst Ager og Eng 
49 Tdr., 1 Fdk. og 2 Alb. og Skovskyld 1 Td., 1 Fdk. og 1 Alb., 
ufri Hartkorn, som bruges under Hovedgaarden, Ager og Eng 
34 Tdr., 2 Skp., 3 Fdk. og 1 Alb., Tiender 82 Tdr. og 6 Skp., 
Bøndergods Ager og Eng 301 Tdr., 2 Skp. og 1 Fdk. og Skov
skyld 5 Tdr., 6 Skp. og 2 Fdk., tilsammen Hartkorn 474 Tdr.,
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2 Skp. og 2 Alb. Til Købet havde Dinesen laant 70,000 Rdl. 
af Jomfru Christine Fogh til 4 pCt.s Rente og mod Pant i 
Gaard og Gods.57)

21. April 1812 udnævntes Dinesen til Justitsraad, og han 
døde paa Kragerupgaard 29. Aug. 1827.

Hans Hustru bekendtgjorde Dødsfaldet saaledes:57 b)
At min inderlig elskede Mand, Justitsraad Jens Kraft Dinesen, 

fød den 29de Januar 1768, efter flere Aars Svagelighed forlod 
det Jordiske Onsdagen den 29de denne Maaned, tilkiendegives 
herved med dybeste Veemod for fraværende Slægt og Venner. 
Fire Børn modtager ham i Evigheden og sex begræde med mig 
den elskede, retskafne Faders Bortgang.

Kragerupgaard, den 30te August 1827.
Ulrica Dinesen, 

fød Gøring.

Den 10. April 1795 var han bleven viet paa Gyldenholm 
med Professor Steenstrup i Sorø og Forpagter Weinholt paa 
Vesterbygaard som Forlovere til Johanne Ulrica Birgitte Chri
stine Gøring, der var døbt i Næstved 7. Dec. 1774 og døde 
paa et Besøg i Slagelse 6. Jan. 1829, bisat i St. Mikkels Kirke, 
begravet 13. Jan. 1829 i Ørslev. Hun var Datter af Major i 
sjællandske Rytterregiment Hans Diderich Gøring og Maria 
Cathrine Jacobsen. Børn 1—8:

1. Anders Didrich Dinesen, f. 1. Marts og hjemmedøbt 2. 
Marts 1797 paa Gyldenholm. Ved Fremstillingen 14. April 
i Kirkerup Kirke blev han baaret af sin Bedstemoder 
Justitsraadinde Dinesen fra Grønhøj, medens Jomfru Ja
cobsen stod hos. De øvrige Faddere var Konferensraad 
Fleischer, Sekretær Qvistgaard fra Aagaard, Sekretær 
Becker fra Kjøbenhavn og Forpagter Weinholt fra Ve
sterbygaard. Denne lille førstefødte, hvis Fødsel var ble-

4*
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ven imødeset med saa megen Forventning, blev kun 14 
Maaneder gammel. Han døde af Mæslinger 10. Maj 1798 
paa Gyldenholm.

2. Anders Didrich Dinesen, f. 1798, + 1840, Justitsraad, Gods
ejer, se VI, c.

3. Severine Dorothea Maria Dinesen, f. 12. Juni og hjemme- 
døbt 13. Juni 1800 paa Gyldenholm, fremstillet 20. Juli 
i Kirkerup. Jomfru Sophie Magdalene Dinesen fra Grøn
høj bar hende, og Frk. Sophia Gøring fra Næstved gik 
hos. Mandsfadderne var Konferensraad Fleischer fra Sla
gelse, Kammerraad Qvistgaard fra Gjerdrup, Sekretær 
Becker fra Kjøbenhavn og Landvæsenskommissær de 
Neergaard til Ringstedkloster. Hun blev kun 13 Aar gam
mel og døde i Juni 1813.

4. Magnus Christian Dinesen (Tvilling), f. 29. Aug. 1804 
paa Kragerupgaard. Han blev hjemmedøbt samme Dag 
og fremstillet 19. Okt. i Ørslev, baaret af Enkefru Steen- 
strup fra Sorø, medens Kammerraadinde Giersing fra 
Taarnholm gik hos. Fadderne til begge var Kammerherre 
Berregaard, Kancellisekretær og Borgmester Mandix og 
Pastor Kjerulff fra Slagelse, Kammerjunker Juul til Nor- 
druplund, Kaptajnerne van Deurs til Bødstrup, Astrup 
til Sæbygaard og Rørbye paa Frihedslund, Pastor Gottlieb 
i Finnerup og Forvalter Klein i Tjørnelunde. Han blev 
Student 1821 og 26. April 1827 juridisk Kandidat. Han 
døde 28. Maj 1865 i Slesvig.

5. Hanne Emilie Dinesen (Tvilling), f. 29. Aug. 1804 paa 
Kragerupgaard, + 7. Maj 1877 i Kjøbenhavn.

6. Marie Augusta Dinesen, f. 20. Maj 1806 paa Kragerup
gaard, hjemmedøbt 24. Maj, fremstillet 2. Juli, baaret



ANDERS DIDRICH DINESEN
fodt 5. September 1798 

dod 12. Juni 1840
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af Fru Kammerjunkerinde Juul paa Nordruplund. Fad
dere: Kammerjunker Barner paa Vedbygaard, Major v. 
Holck paa Conradines Lyst, Major Biilow fra Slagelse, 
Kammerraad Christensen og Dr. med. Lund sammesteds. 
Frk. Giøring stod hos, f 12. Sept. 1877 i Kjøbenhavn; 
g. 20. Okt. 1826 paa Kragerupgaard (Forlovere var Pro
fessor Klingberg fra Kjøbenhavn og Faderen Justitsraad 
Dinesen) m. Godsejer Christian Ludvig Klingberg til 
Øbjerggaard, som han 1836 købte af Statskassen paa 
Auktion sammen med Kjøngs Fabrik, født 28. Aug., døbt
27. Sept. 1799 i Kjøbenhavns Helligaands Kirke som Søn 
af Justitsraad, Højesteretsadvokat Christian Klingberg og 
Elisabeth Lovise, f. Klingberg, t 7. Feb. 1840 paa Øbjerg
gaard i Kjøng. Han drev dog ikke selv Kjøng Fabrik, men 
bortforpagtede den straks efter Købet til Fuldmægtig O. 
F. Olsen. Han var bleven Student ved privat Dimission 
1819. Ved sit Bryllup 1826 ejede han Løvegaard i Gjerslev 
Sogn ved Slagelse, faa Aar efter boede han paa Antvorskov 
i Slagelse St. Peders Landsogn. Børn: Ulrica Lovise Au
gusta Klingberg (f. 11. Nov. 1827 paa Løvegaard, + 21. 
Jan. 1864 i Kjøbenhavn), gift med Overlæge, Dr. med. 
Carl Sophus Marius Neergaard Engelsted, Jens Christian 
Klingberg (f. 10. Feb. 1830 paa Løvegaard, + dær 5. Maj 
1830), Lovise Christiane Klingberg (f. 29. Marts 1831 paa 
Løvegaard, + 3. Juni 1916i Kjbhv.), Christian Klingberg ( +
8. Feb. 1825, % Aar gammel paa Antvorskov), Wilhelmine 
Helma Adolphine Klingberg (f. 31. Dec. 1836 paa Antvor
skov, t 26. Dec. 1908 i Kjøbenhavn), gift med Pastor 
Jacob Engelsted, og Karen Elisabeth Klingberg (f. 29. 
Sept. 1838 i Kjøng, + 17. Feb. 1864 i Kjøbenhavn).
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7. Adolph Vilhelm Dinesen, f. 1807, f 1876, Kammerherre, 
Godsejer, se VI, d.

8. Julie Frederikke Dinesen, f. 7. Sept. 1809 paa Kragerup- 
gaard, hjemmedøbt 12. Sept., fremstillet 25. Okt., baaret 
af Fru Kammerjunkerinde Hoppe til Sæbygaard, Frk. 
Selchou stod hos. Faddere var: Kammerjunker Hoppe, 
Løjtnant, Greve Reventlow, Ritmester Cederfeldt og Kom
munitetsforvalter Klein af Tjørnelunde, + 24. Dec. 1880 
paa Bjergbygaard. Hun ægtede 20 Aar gammel 14. Nov. 
1829 paa Kragerupgaard (Forlovere Assessor Neergaard 
til Vedbygaard og Sekondløjtnant Bornemann af Søetaten) 
Kammerjunker, Sekondløjtnant Philip Julius Bornemann, 
der var født i Kjøbenhavn 16. Februar 1803. Hans For- 
ældre var Major Cosmus v. Bornemann til Bjergbygaard, 
der 1811 blev optaget i den danske Adelsstand, og Chri
stiane Louise Callisen, en Datter af Konferensraad, Pro
fessor Heinrich Callisen. Omtrent 17 Aar gammel blev 
han 28. Dec. 1819 (fra 18. Jan. 1820) fra Landkadet 
forfremmet til Sekondløjtnant å la suite i sjællandske 
Lansenerregiment, 2 Dage forinden havde han mistet sin 
Fader. 1826 blev han privat dimitteret til Universitetet 
og erholdt ved Eksamen Karakteren Haud ill. 13. Juni 
1828 indtraadte han i Nr., 1. Aug. 1829 udnævntes han 
til Kammerjunker og blev 18. Nov. samme Aar karak
teriseret Premierløjtnant, 14. April 1835 sattes han å la 
suite, og efter Moderens Død 21. Nov. 1836 overtog han 
Bjergbygaard, hvorefter han 11. Marts 1838 tog sin Afsked 
af Hæren, 26. Dec. samme Aar fik han Ritmesters Ka
rakter. 23. Dec. 1840 valgtes han til 8. Stændersuppleant 
og 25. Jan. 1847 til 4. Stændersuppleant for Sjællands
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Stifts Sædegaardsejere. 28. Juni 1847 udnævntes han til 
Kammerherre, 28. Maj 1850 til Ridder, 7. Maj 1874 til 
Kommandør af 2. Grad og 13. Okt. 1879 til Komman
dør af 1. Grad af Dannebrog. 26. Aug. 1849 var han 
bleven Medlem af Kommissionen angaaende Land- og 
Søforsvaret og han var Medlem af Amtsraadet i Holbæk 
Amt (genvalgt 26. April 1854). Han døde 27. Jan. 1883 
paa Bjergbygaard.58) I Ægteskabet var 5 Børn: Premier
løjtnant Gosmus Bornemann (f. 11. Marts 1831 i Slagelse, 
t 2. Maj 1873 i Middelfart), Anna Ulrica Louise Borne
mann (f. 12. Marts 1834 i Slagelse, + 16. Marts 1916 i Kjø- 
benhavn), gift med russisk Ritmester, Friherre Theodor 
Walleen, Jægermester, Premierløjtnant Anker Vilhelm 
Bornemann (f. 18. Juni 1836 paa Bjergbygaard, t 2. Dec. 
1904 i Kjøbenhavn), Philippa Julia Bornemann (f. 26. Feb. 
1839 paa Bjergbygaard, t 14. April 1862 i Rendsborg), 
gift med Oberstløjtnant Frederik Bartholin og Philip Ju
lius Bornemann, f. og t 1844.

VI
a.

Jeppe Christensen (se V, a, 5), døbt 23. Dec. 1781 i Udby, 
Gaardmand i Uglerup i Hørby Sogn, t dær 2. Juli 1856; g. 1° 
m. Ane Jensdatter, t 11. Jan. 1814, 27 Aar gammel, i Uglerup, 
2° 15. Marts 1814 i Hørby m. Mette Jensdatter, t 2. Maj 1864, 
69 Aar gammel, i Uglerup, Datter af Gaardmand i Uglerup 
unge Jens Olsen. Børn 1—13:

1. Johanne Jeppesdatter, f. 11. April 1812, konfirmeret 1826 
i Hørby, g. 23. Feb. 1836 i Hørby m. Ungkarl Søren Niel
sen af Kastrup, 26 Aar gammel.
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2. Ole Jeppesen, døbt 27. Dec. 1813 i Hørby, Boelsmand i 
Stadslunde i Udby.

3. Jens Jeppesen, f. 22. Juli 1816 i Uglerup, Hørby Sogn, 
t dær 7. Juni 1822.

4. Ane Jeppesdatter, f. 6. Marts 1818 i Uglerup, t dær 25. 
April 1818.

5. Ane Jeppesdatter, f. 29. Marts 1819 i Uglerup, t før 1856.
6. Hans Morten Jeppesen, f. 9. Jan. 1822 i Uglerup, besty

rede 1856 Fædrenegaarden.
7. Jens Jeppesen, f. 21. Juni 1824 i Uglerup, tjente 1856 

i »Hvide Lam« i Kjøbenhavn.
8. Christen Jeppesen, f. 7. April 1827 i Uglerup, t dær 4. 

Sept. 1855.
9. Rasmus Jeppesen, f. 19. Okt. 1829 i Uglerup, t før 1856.

10. Anders Jeppesen, f. 25. Jan. 1832 i Uglerup, t dær 7. Jan. 
1834.

11. Anders Jeppesen, f. 17. Juli 1834 i Uglerup, tjente 1856 
Bager Jensen i Holbæk.

12. Ane Jeppesdatter, f. 28. April 1837 i Uglerup, var 1856 
ugift og hjemme.

13. Maren Jeppesen, f. 2. April 1841 i Uglerup, t dær 14. Jan. 
1844.

VI
b.

Ole Christensen (se V, a, 6), døbt 27. Aug. 1784 i Udby, 
Gaardejer i Markeslev i Hørby, f dær 21. Aug. 1831; g. m. 
Maren Nielsdatter, f 21. Feb. 1877 i Hørby, 85V2 Aar gammel. 
Sønner 1—5:

1. Niels Olsen, f. 9. Jan. 1813 i Markeslev, konfirmeret 1827 
i Hørby.
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2. Lars Olsen, f. 16. Dec. 1813 i Markeslev, t dåer 2. Jan. 1814.
3. Lars Olsen, f. 1816, + 1873, Proprietær, se VII, a.
4. Christen Olsen, f. 30. Okt. 1819 i Markeslev, konfirmeret 

1834 i Hørby.
5. Jørgen Olsen, f. 3. Jan. 1823 i Markeslev, konfirmeret 

1837 i Hørby.

VI
c.

Anders Didrich Dinesen (se V, d, 3) fødtes 5. Sept. og 
hjemmedøbtes 6. Sept. 1798 paa Gyldenholm. Han blev frem
stillet 5. Okt. i Kirkerup, baaret af Oberstinde Smidt fra 
Næstved, medens Frk. Lovise Giøring stod hos. Mandsfadderne 
var Professor Steenstrup fra Sorø, Løjtnant Joh. Rehling 
Qvistgaard fra Gjerdrup og Sognepræst Beyer i Egeslevmagle. 
Han blev Student 1816 og tog 25. Okt. 1820 juridisk Embeds
eksamen. 5. Marts 1823 udnævntes han til Kopist i Kjøben
havns Politiret, men da han ved Faderens Død 1827 arvede 
Kragerupgaard og Gods, tog han sin Afsked og blev samtidig 
med sin Entledigelse 5. Jan. 1828 udnævnt til Sekretær og
24. Dec. 1834 til Justitsraad. Efter at have overtaget Krage
rupgaard ledede han Godsets Administration og ombyggede 
1838—40 Gaardens Hovedbygning. 4. April 1829 havde han 
i Tybjerg ægtet Sophie Jacobine de Neergaard, en Broderdat
ter af hans Onkel Major Jacob de Neergaard til Tybjerggaard. 
Hun var født 16. Maj 1810 paa Høstemark, hendes Fader Johan 
Michael de Neergaard var stor Godsejer. Foruden Høstemark 
ejede han efterhaanden Egense Kloster, Store Restrup og Vi- 
vebrogaard. Moderen hed Margrethe Grotum Møller, en Dat
ter af Justitsraad Andreas Møller til Bangsbo.59) Justitsraad



58

Dinesen døde meget ung. Hans Hustru bekendtgør hans Død 
saaledes:

Ved en pludselig Død behagede det det alvise Forsyn, Fredagen 
den 12te Juni, om Eftermiddagen Kl. 5, at bortkalde min inder
lig elskede Mand, Justitsraad Anders Dinesen, i en Alder af 42 
Aar. Dette for mig saa smertelige Dødsfald, bekjendtgjøres her
ved sørgeligst for fraværende Slægt og Venner.

Kragerupgaard, den 14de Juni 1840.
Sophie Dinesen, 
fød de Neergaard.

Enken blev heller ikke gammel, kun 47 Aar. Hun døde i 
Kjøbenhavn 23. Nov. 1857. Hun var en meget dygtig Admini
strator af Kragerupgaard. Hun afløste Hoveriet og indtog en 
Del Bondejord under Ejendommen samt byggede Afbygger- 
gaarden Rudskov. Endvidere nedbrød hun Gaardens gamle 
Bindingsværks-Avlsbygninger og opførte grundmurede i Aare
ne 1842 og 43. Børn 1—3:

1. Jens Kraft Jacob Sophus Dinesen fødtes 18. Marts 1830 
paa Kragerupgaard. Ved hans Daab 22. Juni 1830 i Ørs
lev blev han baaret af Fru Majorinde Neergaard fra Ty
bjerg, og Faddere var Frk. Emilie Dinesen, Major Neer
gaard til Tybjerg, Proprietær Neergaard fra Jylland, Pro
prietær C. de Neergaard til Førsløv, Kammerjunker Bor- 
nemann, Løjtnant W. v. Dinesen, Proprietær Klingberg 
og Pastorerne Oxholm og Gøtzsche. Han overtog Krage
rupgaard efter Moderen 1857. 19. Jan. 1859 udnævntes han 
til Jægermester og 3. Juni 1908 til Kammerherre. Kam
merherre Dinesen var en overordentlig beskeden og usnob
bet Personlighed, der ved Flid og en vidtdreven Spar
sommelighed gennem sit lange Liv samlede sig en be-



JENS KRAFT JACOB SOPHUS DINESEN
født 18. Marts 1830 

død 5. Oktober 1910
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tydelig Formue, han sagdes at være Landets rigeste Mand. 
Han deltog ikke i det offentlige Liv, men helligede sig 
Administrationen af sine Ejendomme, som han paa for
skellig Maade forbedrede, saaledes istandsatte han Avls
bygningerne paa Rudskov samt restaurerede Finderup 
Kirke og nyplantede en Del Skov. Han var Barndoms
ven med Vilh. Beck, der var Præst i Ørslev og født dær. 
En Dag sagde Vilhelm Beck til ham: »Hør engang, So
phus, jeg synes, det er længe siden jeg har set Dig i Kir
ken!« Hvortil Dinesen slagfærdigt svarede: »Jeg skal 
sige Dig, Vilhelm, naar jeg har hørt Dig prædike, har 
jeg Gavn af det i lang Tid.« Det skyldes iøvrigt Dinesens 
Hustru, at Vilhelm Becks 3. Postille: »Paa Livets Vej« 
udkom 1885-86. Paa et Møde i Dyrehaven henvendte hun 
sig til Vilhelm Beck og bad ham indstændigt i manges Navn 
udgive disse Prædikener, idet hun tilbød at gøre Udla'g ved 
Udgivelsen. For en Postille i 10,000 Eksemplarer med en 
Stenograf hver Søndag i Kirken beløb Udgifterne sig til 
over 20,000 Kr.60) Hele sit Liv boede Kammerherre Dinesen 
paa Kragerup, og der var som Følge deraf et særegent 
patriarkalsk Forhold mellem ham og Egnens Befolkning. 
Hans Fæstere, Husmænd, Bønder og Forpagtere vidste, 
at til den gamle Kammerherre gik de ikke forgæves. For
uden Kragerupgaard ejede han Halvdelen af Rungsted- 
gaard, Rungstedlund og Folehave, som han fik ved sit 
Giftermaal med sin Broders Enke, den anden Halvdel 
ejedes af hendes Broder, Vilhelm Dinesen, der var hans 
Fætter. I 1892 nedbrændte de af Fru Sophie Dinesen i 
1842-43 opførte Avlsbygninger til Kragerup og han lod 
derefter nye Avlsbygninger opføre paa den østre Side af
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Landevejen, hvilket var en betydelig Forbedring af Ejen
dommen. I 1890 købte han GI. og Ny Wiffertsholm i Jyl
land til sin Stedsøn Axel Wilhelm Dinesen, og i 1904 
Skjørringe Gods ligeledes til ham. Efter sin Hustrus Død 
i 1893 boede han sammen med sine Steddøtre indtil hans 
Stedsøn i 1902 giftede sig. Han boede derefter til sin 
Død sammen med ham og hans Hustru. I 1892 hav
de han oprettet Jægermester J. K. J. S. Dinesens Fi- 
deikommis ved Udstedelse af en Panteobligation paa 
200,000 Kr. med Pant i Kragerup Gaard og Gods. Fidei- 
kommisset besad han selv til sin Død, der indtraf 5. Okt. 
1910 i Toget under en Rejse til Kjøbenhavn. Ved hans 
Begravelse fra Ørslev Kirke vistes der overvældende Del
tagelse. 50 Aar gammel ægtede han 19. Jan. 1880 i Kjø
benhavn sit Søskendebarn Alvilde Dinesen, der i nogle 
Aar havde været Enke efter hans yngre Broder. Hun var 
Datter af Kammerherre A. V. Dinesen, Katholm, og født 
dær 12. Juli 1841. Hun døde 18. Sept. 1893 paa Rung- 
stedgaard.

2. Johan Ulrik Peter Vilhelm Dinesen, f. 1832, + 1874, Pre
mierløjtnant, se VII, b.

3. Marius Jacob Neergaard Dinesen, f. 1835, + 1915, Jæger
mester, Godsejer, se VII, c.

VI
d.

Adolph Vilhelm Dinesen (se V, d, 7) fødtes 27. Dec. 1807 
paa Kragerupgaard. Han hjemmedøbtes 4. Jan. og fremstille
des 6. Maj 1808 i Ørslev Kirke, baaret af Fru Kammerjunker
inde Barner til Vedbygaard. Fadderne var Hr. Kammerjunker



ADOLPH VILHELM DINESEN
fodt 27. December 1807 

dod 10. Juli 1876
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v. Juul til Nordruplund, Hr. Dr. med. Lund, Hr. Pastor Fugl
sang og cand. theol. Flor, alle af Slagelse, og Proprietær Gier- 
sing og Forvalter Klein i Tjørnelunde samt Jomfru Jacob
sen fra Stifts Bjergby. Allerede i Tiaarsalderen blev det be
stemt, at han skulde gaa Militærvejen, hvorfor han sendtes 
til Kjøbenhavn. Her kom han 1. Sept. 1819 ind paa Artilleri- 
kadet-Institutet, hvorefter han udnævntes 1. Juni 1823 til 
Stykjunker og 6. Marts 1827 (med Anciennitet fra 10. Jan. 
1823) til Sekondløjtnant i Artilleriet. 1830 rejste han til Tysk
land og 21. Okt. 1832 blev han sat å la suite for fremdeles 
at kunne uddanne sig i Udlandet. 31. Marts 1833 fik han 
Premierløjtnants Karakter og Anciennitet og 13. Juli 1834 
indtraadte han atter i Nummer. Han blev Ridder 7. Jan. 
1835 og Premierløjtnant 4. Maj 1836. I Marts 1837 rejste 
han til Paris og ansattes som Volontør i den franske Hær 
i Afrika, i hvis Kampe han deltog med Hæder, bl. a. var han 
med ved Constantines Erobring og dekoreredes 18. April 1838 
med Æreslegionens Ridderkors. Efter sin Hjemkomst købte 
han 1839 Godset Katholm og blev 14. Juli samme Aar sat 
å la suite i Hæren. Med Undtagelse af jævnlige Udenlands
rejser forblev han paa sit Gods, som han bestyrede paa for
trinlig og human Maade, han arronderede Hovedgaarden, gjor
de mange og væsentlige Forbedringer, afløste Hoveriet og 
solgte Bøndergodset til Fæsterne paa billige Vilkaar. End
videre plantede han en Del Skov, saaledes Størstedelen 
af Katholm Storskov. Han forbeholdtes Kaptajns Ancien
nitet 24. Juli 1841 og blev karakteriseret Kaptajn 1. Juli 
1842. Den 17. Feb. 1847 valgtes han til Stændersuppleant for 
Aarhus Stifts Sædegaardsejere og 14. Dec. 1847 indtraadte 
han atter i Nummer som Kaptajn af II. Klasse, 24. Jan. 1848
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blev han Kaptajn af I. Klasse og Chef for 1. Artilleri Regi
ments 5. Batteri. Han deltog i Kampene ved Bov og Isted og 
udmærkede sig navnlig i Træfningen ved Mysunde 12. Sept. 
1850, hvor han med 10 smaa Kanoner holdt Stand mod Willi- 
sens 24, Konstablerne blev skudt bort, men Soldater af 10. 
Batl. traadte i Stedet, og da Mandskabet var ved at segne 
af Træthed, lod han de seks Kanoner trække tilbage og 
fortsatte Kampen med de fire. Da de tilbagetrukne Kanoner 
efter en halv Times Forløb atter rykkede frem, troede Fjen
den, at det var Forstærkning og flygtede. Det var en af de 
smukkeste Episoder i Krigen, og fra den Tid mindedes Batte
riet Dinesen og dets snilde, energiske og heltemodige Fører. 
I Kampen ved Bov blev hans Hest dræbt af en af Fjendens 
Kugler; herom skriver hans Ordonnans Michel Thorsen fra 
Gjerrild følgende i et Brev til sin Kæreste:

»Søndag den 9. April om Formiddagen Klokken 9 begyndte 
vi at angribe Fjenden i en By, som hedder Bou, og det varede 
til om Eftermiddagen Kl. 3, da havde vi fuldkommen slaaet 
ham tilbage og indtaget Flensborg, hvor vi hvilede Natten over; 
vi mistede kun nogle faa Mand, derimod (led) Fjenden store 
Tab, 7 a 800 Fanger foruden Saarede og Døde. (Det er) den 
alvorligste Dag, jeg har havt i mit Liv. Captain Dinesen som 
jeg er Ordonnants hos; jeg maa rigtignok sige, han er en 
tapper Krigsmand; endskjøndt en Kanonkugle dræbte hans 
Hest under ham, sprang han rask af Hesten som i(n)tet var, 
og (op)muntrede Mandskabet til at fegte tappert, imedens 
jeg maatte ride tilbage og hente ham en frisk Hest, men Fjen
den maatte rederere som om de var besatte.-------«

Disse jævne Ord viser tydelig, hvilken Respekt der stod om 
Dinesens Navn.
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25. Nov. 1850 fik han Dannebrogsmændenes Hæderstegn og 
11. Nov. 1852 afskedigedes han af Krigstjenesten som Major. 
Han valgtes 8. Dec. 1854 til Folketingsmand for Randers 
Amts 5. Kreds og mødte paa den 6. ordentlige Rigsdag, men 
trak sig derefter tilbage. løvrigt deltog han, der var stærk 
konservativ, i disse Aar ofte i de politiske Forhandlinger. 1855 
købte han Hovedgaarden Stensmark, og 27. Feb. 1858 ud
nævntes han til Kammerherre. Om Hjemmet skriver Søn
nen:61) »Det hændte i de lange, mørke Vinteraftener, naar 
vi Brødre sad med min Moder i Dagligstuen paa den gamle 
jydske Herregaard, og Vinden susede om Gavlen og buldrede 
i Kakkelovnen, og Stormkrogene slog deres tungsindige Lyd 
mod Vinduesstolperne, og Fløjet paa Taarnet peb og klagede, 
saa hændte det, at min Fader gik op og ned i Stuen ved 
Siden af med en af Egnens Herremænd — Lichtenberg, 
Estrup, Mourier-Petersen — og fortalte ivrigt, fremstillede, 
forklarede, om Helgesen og Krogh og Krabbe, om Bov, Ulle- 
rup og Dannevirke — og vi lyttede. Og hvis vi var alene 
hjemme, kom undertiden min Fader, en myndig Mand, som 
styrede alt selv, naar han havde uddelt sine Ordrer og endt 
sit Arbejde ved sin Pult, ind til os i Dagligstuen og gav en 
lille Historie fra Krigen til bedste. Han elskede Slesvig, han 
havde været med til at værne det, men hans Kærlighed var 
en anden end vor er nu: i hans var der Styrke og Stolthed 
og Selvfølelse . . . Og naar min Fader havde endt sin For
tælling, sprang op og gik, kunde det hænde, at han prikkede 
mig i Siden og sagde lystigt: »Du kommer nok til Danne* 
virke, min Fa’er!« Han har udgivet en historisk Skildring 
Abd-el-Kader og skrevet en Afhandling om Kjøbenhavns Be
tydning i den danske Stats Forsvarssystem samt skrevet en
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Del Bladartikler: Hvilken Politik bør Danmark følge i Til
fælde af et Fredsbrud mellem Vestens og Østens Stormagter? 
(Aarhus Stiftstid. 1854, Nr. 19, 23 og 30), Om Hovedbetingel
sen for den danske Armees Krigstilstand (Dagbi. 1860, Nr. 
95), Om Uddannelse af Underkorporalklassen (Dagbi. 23. Maj 
1860, jfr. Fædrelandet 1860, Nr. 121), Dannevirkestillingen 
(Dagbi. 1862, Nr. 106, jvf. Fædrelandet Nr. 88, 117 og 123), 
Om vort Forsvar af Halvøen (Dagbi. 8. Maj 1862, jvf. Flyve
posten 1862, Nr. 109), Dannevirkestillingens Opgivelse (Flyve
posten 1864, Nr. 39, 46, 57, 59, 66 og 70, Dagbi. Nr. 41, 
52, 54, 67 og 70, Folkets Avis Nr. 45, Fædrelandet Nr. 1, 40 
og 43), Tidssvarende Betragtninger (Flyveposten 1864, Nr. 
63, 69, 71, 72 og 113, Dagbladet Nr. 66 og 72, Berlingske Tid. 
Nr. 66), Om Grunden til ikke at stille sig til Rigsraadet (Fly
veposten 1864, Nr. 65 og Berlingske Tid. 1864, Nr. 66), Skan
dinavismen (i Flyveposten 1865, Nr. 11), Berlingske Tid.s 
Redaktion og Kvægpestsagen (Flyveposten 1866, Nr. 49, Ber
lingske Tid. Nr. 57), Om Assurance mod Kvægpesten (Berl. 
Tid. 1866, Nr. 32), Om Kvægpesten (do., Nr. 43, Vejle Amts 
Folkebl. 1866, Nr. 32), Danmarks Forsvar — Kjøbenhavn- 
Fredericia (Flyveposten 1867, Nr. 54), Danmarks Forsvar — 
dets Alliance (do. Nr. 78), Danmarks Forsvar — Armeeor- 
ganisationen — Militarismen (do. Nr. 79 og 80), Militære 
Betragtninger (Dagbladet 1870, Nr. 184, 190 og 197, 202 og 
209), Kolorado eller Kartoffelbillen (i Ugeskrift for Land
mænd 4, IX, 77-80), Monarkiet — Eiderstaten — Skandinavis
men — Danmarks Forsvar Kbh. 1863, II 1864 (se Berling
ske Tid. 1863, Nr. 127, Dagbladet 1863, Nr. 129 og 145, Tids- 
skr. for Krigsvæsen 1863, S. 177-80, Fædrelandet 1863, Nr. 
131), Notices til Oplysning om Batteriet Dinesens Deltagelse
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i vor treaarige Krig 1848-50, ledsaget af Billeder udførte af 
Bataillemaler Simonsen med de tre vigtigste Slag ved Bov, 
Isted (Vedelspang) og Mysunde (1875). Bogen er skrevet 
for Forfatterens Børn og nærmeste Slægtninge, Billederne er 
Oliemalerier, der tidligere beroede paa Katholm. Appendix 
til mine Notitser om vore sidste Krige (1876), Appendix til 
mine Notitser om min Virksomhed (1876).

Kammerherre Dinesen døde paa Katholm 10. Juli 1876 om
trent 70 Aar gammel.62) Han begravedes paa Aalsø Kirke- 
gaard. Paa hans Grav staar følgende Vers, der skyldes Sønnen 
Adolph Vilhelm Dinesen:

»KRAFT I SJÆL, I ARM, I STEMME 
BAR OMSONST El SVÆRD VED LÆND 
HURTIGT BLIK OG HURTIGT NEMME 
EN AF DANMARKS GODE MÆND«.

29. Sept. 1840 havde Kammerherre Dinesen i Kjøbenhavn 
ægtet Dagmar Alvilde v. Haffner, der var født samme 
Sted 7. Juli 1818 og døde halvandet Aar før sin Mand 19. Dec. 
1874 paa Katholm. Hun var Datter af Ekscellencen, Kammer
herre, Generalløjtnant Johan Wolfgang Reinholdt v. Haffner 
til Egholm og Anna Margrethe Kaasbøll. Paa hendes Grav paa 
Aalsø Kirkegaard staar følgende Vers, der ligeledes skyldes 
Sønnen:

»TÆNKTE KUN PAA ANDRES VEL 
BLØD AF HJERTE, BLID AF SINDE 
STÆRK I MODGANG, MYG I HELD 
ÆDEL, TROFAST DANNEKVINDE«.

Børn 1—8:
1. Alvilde Dinesen, f. 12. Juli 1841 paa Katholm, + 18. Sept. 

1893 paa Rungstedgaard; g. l.° 2. Okt. 1863 i Aalsø m.
5
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sin Fætter, Premierløjtnant Johan Ulrik Peter Vilhelm 
Dinesen, f. 16. Feb. 1832 paa Kragerupgaard, + 25. Sept. 
1874 paa Kragerupgaard, 2° 19. Jan. 1880 i Kjøbenhavn 
m. hans forannævnte ældre Broder, Kammerherre Jens 
Kraft Jacob Sophus Dinesen, f. 18. Marts 1830 paa Krage
rupgaard, f 5. Okt. 1910 i Slagelse.

2. Wentzel Laurentzius Dinesen, f. 1843, + 1916, Kammer
herre, Godsejer, se VII, d.

3. Adolph Vilhelm Dinesen, f. 1845, + 1895, Kaptajn, Gods
ejer, se VII, e.

4. Thyra Valborg Dinesen fødtes 21. Juni 1847 paa Kat
holm og ægtede 30. Jan. 1872 i Aalsø Godsejer Johan 
Carl Fritz Baur Ræder, der var født 4. Feb. 1843 i Kiel 
som Søn af Ekscellencen Generalløjtnant Johan Philip 
Thomas Ræder og Elise Victorine Baur, Datter af Kon- 
ferensraad, Købmand i Altona Georg Friedrich Baur og 
Mariane Heise.63) Ræder blev Student fra Haderslev 
186164) og juridisk Kandidat 20. Jan. 1870. Samme Aar 
foretog han en Rejse til Frankrig, Italien, Spanien og 
England, og lagde derved Grunden til sine udmærkede 
Sprogkundskaber. Efter sin Hjemkomst satte han sig 
ind i Landvæsenet hos sin tilkommende Svigerfader paa 
Katholm, og 26. Sept. 1871 erhvervede han Hovedgaarden 
Palstrup ved Rødkærsbro og fik 18. Dec. udstedt Skøde 
paa Gaarden. Han drev denne Gaard med stor Dygtig
hed og valgtes til Formand for Højbjerg og Elsborg Sog- 
neraad. 11. Dec. 1885 blev Ræder Jægermester og fik
15. Nov. 1888 tillagt Rang i III Klasse Nr. 9, endelig ud
nævntes han 8. April 1901 til Hofjægermester. Han var Re
præsentant for Viborg Amt i den almindelige Brandfor-



BATTERIET DINESEN
Guldbrandsen Foto Mysunde, 12. September 1850 Malet af Niels Simonsen 1874



67

sikring for Landbygninger 1892 til 1906. Den 29. sept. sidst
nævnte år solgte han Palstrup (skøde udstedtes 11. juni 1907) 
og flyttede til København, 4. april 1907 fik han Ridderkorset. 
På grund af sine repræsentative evner og sit sprogtalent valgte 
De samvirkende danske Landboforeninger ham til delegeret 
ved de internationale landbrugskongresser i Bruxelles 1895, . i 
Budapest 1896, i Paris 1900, i Wien 1907 og i Madrid 1911. I 
1898 var han bleven udenlandsk korrespondent for Société na
tionale d’Agriculture de France (nu Académie d’Agriculture de 
France). 1 1900 blev han medlem for Danmark af Commission 
internationale d’Agriculture. Han nærede stor kærlighed til 
Frankrig. Også for udviklingen af vort skovbrug havde han 
interesse og var i 20 år 1899-1919 formand for Dansk Skovfore
nings jyske afdeling. Endvidere var hofjægermester Ræder fra
2. feb. 1901 til 1906 formand for Afløsning af Hoveri og Pligtar
bejde af Gaarde og Boelssteder i 9. Landstingskreds og fra 4. 
april 1901 til 1906 formand for Jagtafløsningen i Viborg Amt. 
Han døde nærved 86 år gammel 24. nov. 1928 i Kjøbenhavn. 
Ved hans jordefærd vidnede bønderne om, hvor agtet og af
holdt han havde været som godsejer. Hans hustru døde i Kø
benhavn 24. feb. 1929. De havde 8 døtre, alle født på Palstrup:
I. Philippa Vilhelmine Alvilde Hæder, f. 25. nov. 1872, død 27. 
aug. 1958, forstanderinde for Den danske Diakonissestiftelse og 
klosterfrøken i Vemmetofte. Ugift. 2. Karen Elisabeth Ræder, 
f. 4. juli 1874, formand for KFUK i Danmark, klosterfrøken i 
Vemmetofte. Ugift. 3. Tda Amalie (Molly) Ræder, f. 22. nov. 
1875, død 17. april 1900 på Palstrup. Ugift. 4. Thyra Ræder, f.
II. febr. 1877, lærerinde, klosterfrøken i Vemmetofte. Ugift. 5. 
Valborg Ræder, f. 26. sept. 1879, g. 21. sept. 1908 med friherre 
Lars Herman Gyllenhaal, 2 sønner, bosat i Sverige. 6. Helga
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Victorie Ræder, f. 15. marts 1881, død 1965, g. 1. dec. 1908 med 
sognepræst til Randers St. Mortens Christian Ingerslev (1874- 
1958). I ægteskabet bl.a. de tre kendte brødre: professor, 
civ.ing., dr.teehn. Fritz Ingerslev (f. 1912), professor, overlæge, 
dr.med. Mogens Ingerslev (f. 1913) og landsretssagfører Philip 
Ingerslev (1916-81), advokat for og senere exeeutor i Karen 
Blixens bo, medlem af Rungstedlundfondens bestyrelse fra stif
telsen i 1958 til 1976. 7. Sigrid Fritze Ræder, f. 11. juni 1883, g. 
17. maj 1910 med godsejer Frederik (Fritz) Adolf Wilhelm 
Muh I Rosenblad, f. 1882, til Hellerup i Halland. I ægteskabet 
tre sønner, bosat i Sverige. 8. Auguste Cæeilie Ræder, f. 17. 
sept. 1888, g. 21. juni 1917 med norsk udsendt konsul Johan 
Georg Jaeoh Ræder, f. 1877.

5. Anna Ulrikke Dinesen fødtes 24. aug. 1848 på Katholm. Hun 
ægtede 11. sept. 1889 i Horsens Gerhard de Lichtenberg, der 
var født 4. marts 1845 på Tlessel ved Grenå som søn af eand. 
jur. Carl Gerhard de Lichtenberg til Hessel og Maren Birgitte 
Casparine Sneil. Han var endnu diseipel, da han i 1864 meldte 
sig som frivillig. 8. Jan.-20. april 1864 gennemgik han reserve
officersaspirantskolen,65) hvorefter han afgik til 15. afdeling og 
deltog i krigen. 26. juli 1867 udnævntes han til sekondløjtnant, 
1876 fik han Erindringsmedaljen. Efter at have bestyret Hessel 
i nogle år overtog han 1889 denne hovedgård, som han besad 
til 1918. Han beklædte en række tillidshverv, var således for
mand i Spare-, Laane- og Diskonto-lnstitutet for Grenaa og 
Omegn indtil 1915, medlem af bestyrelsen for Det danske He
deselskab til 1914, formand for Fællesudvalget for Moseundersø- 
gelser til dets ophævelse, medlem af bestyrelsen for Det kgl. 
danske Landhusholdningsselskab indtil 1914. Han dekoreredes 
med Ridderkorset 28. juli 1894 og med Dannebrogsmændenes
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hæderstegn 31. juli 1908. Hans hustru døde 26. feb. 1912 i 
København, selv døde han 6. marts 1927 i Charlottenlund.66) 
Ægteskabet var barnløst.

6. Emilie Augusta Dinesen, f. 2. feb. 1851 på Kathølm, klosterfrø
ken i Vemmetofte, boede på villa »Vesta« ved Randers og døde 
25. jan. 1927 i Randers.

7. Christentze Bryske Dinesen fødtes 29. okt. 1854 på Katholm. 
Hun ægtede 14. feb. 1896 godsejer Christian Peter Sigvard 
Neergaard (nu Busky-Neergaard) til Rantzausgave etc., der var 
født 16. dee. 1847 på Rantzausgave, blev student 1866 fra Hor
sens67) og eand. jur. 10. jan. 1871.68) To år senere overtog han 
Rantzausgave og 1884 Aakjær og Dybvad efter faderen, jæger
mester Peter Johansen Neergaard, der dog først døde 1887. 
Moderen Augusta Friis døde 1886. Neergaard fik nu en række 
tillidshverv, i 30 år 1880-1910 var han medlem af Aarhus Amts- 
raad, han var endvidere formand for Overformynderiets Laane- 
bestyrelse for Aarhus Amtsraadskreds, for Kreaturforsikrings
foreningen »Kustos«, for Kommissionen til Afløsning af Hus- 
mænds Pligtarbejde i Aarhus Amt, for Kommissionen til Ind
køb af Jordlodder til Landarbejdere, medlem af Tilsynsraadet i 
Landbygningernes Brandforsikring (til 1924), præsident for 
Danmarks Agrarforening 1895-97, landvæsenskommissær 1898. 
28. feb. 1893 var han bleven dekoreret med Ridderkorset, 1902 
udnævntes han til hofjægermester og 28. feb. 1917 benådedes 
han med Dannebrogsmændenes Hæderstegn. 1909 solgte han 
Rantzausgave, 1914 Dybvad og 1923 Aakjær. Cristentze Dine
sen døde 19. aug. 1920 på Aakjær, og hofjægermester Chr. Bu- 
sky-Neergaard døde 9. jan. 1939 i Hellerup. I dette ægteskab, 
der var indgået 14. feb. 1896 i Korning, var der ingen børn, 
men han var gift 1ste gang 23. maj 1873 i Kbhn. (Garn.) med
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Serine Petrea Julie Kiørboe (f. 28. april 1847 i Århus (Dom.), f 
27. april 1895 i Kbhn. (Garn.) (Datter af grosserer Fr. Wilh. 
Kiorboe og Emma Michaeline Elisa Søegaard) og havde i dette 
ægteskab 4 sønner.69)

8. Dagmar Antoinette Dinesen, f. 16. sept. 1856 på Katholm, Klo
sterfrøken i Vemmetofte, f 11. nov. 1898 på Katholm.

VII
a.

Lars Olsen (se VI, b, 3), f. 22. dec. 1816 i Markeslev, Hørby, 
konfirmeret 1831, »meget vel og grundig oplyst, meget sædelig«, 
proprietær, t 1873; g. m. Anna Petersen. Børn 1-5:
1. Hans Peter Olsen, f. 6. jan. 1847, f 21. april 1927, rentier i 

København.
2. Ulla Cathrine Olsen, f. 1. juli 1850, f 12. juni 1928 ugift.
3. Harald Olsen Martindale, f. 3. jan. 1852, død som købmand i 

Edinburgh.
4. William August Olsen, f. 16. feb. 1854, død som købmand i 

Huli.
5. Christian Valdemar Olsen, f. 1862, sparekassedirektør, Aalborg, 

se VIII, a.

VII
b.

Johan Ulrik Peter Vilhelm Dinesen (se VI, b, 2) fødtes 16. feb. 
1832 på Kragerupgaard. Han blev båret til dåben 2. juni 1832 af 
etatsrådinde de INeergaard til Gunderslevholm. Huen holdtes af 
frk. Grethe Sprechler, og de øvrige faddere var major de Neer- 
gaard til Tybjerggaard, proprietær Klingberg til Løvegaard, pro-
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prietær Carl de Neergaard til Gunderslevholm, proprietær Peter de 
Neergaard til Førslev, greve Peter af Moltke på Conradsfeldt, as
sessor Neergaard til Vedbygaard og cand. jur. Post fra Broksø. 
Dinesen blev 1. nov. 1850 kadet og 19 år gammel 23. feb. 1851 
(med anciennitet fra 1. nov. 1850) sekondløjtnant i infanteriet, 
forsat til 4. Dragonregiment 24. jan. 1852. Den 4. dee. 1855 ansat
tes han ved Gardehusarregimentet og 11. juni 1863 fik hen premi
erløjtnants karakter og anciennitet; han deltog i krigen 1864 og 
udnævntes 22. sept. 1865 til premierløjtnant, samme år købte han 
Søholm i Gentofte, han døde 25. sept. 1874 på Kragerupgaard. 
Han blev begravet på Ørslev kirkegård. 2. okt. 1863 havde han i 
Aalsø ægtet sin kusine, Alvilde Dinesen, født 12. juli 1841 på 
Katholm, f 18. sept. 1893 på Rungstedgård, datter af Kammer
herre A. V. Dinesen og hustru f. v. Haffner. Hun ægtede 19. jan. 
1880 sin første mands broder, kammerherre Jens Kraft Jaeob 
Sophus Dinesen. Børn 1-5:
1. Jens Kraft Dinesen fødtes 21. sept. 1864 i Kjøbenhavn. Han 

tog 1889 eksamen som forstkandidat, og efter at have opholdt 
sig en del i udlandet gik han 1891 til landvæsenet og overtog 
1895 forpagtningen af hovedgården Kragerupgaard med afbyg- 
gergården Rugskov.70) 17. juli 1890 var han bleven udnævnt til 
jagtjunker, og 1910 arvede han Kragerupgaard og gods efter sin 
onkel og stedfader, efter hvem han var opkaldt, foruden dennes 
besiddelser i Rungsted. Ledelsen af det store gods optog ham 
helt, navnlig interesserede han sig for skoven og for avlsdyr. 
Han plejede skoven omhyggeligt og købte en del småejendom- 
me langs ejendommens vestgrænse — ialt c. 70 tdr. land — og 
påbegyndte en tilplantning af dette areal. På et tidspunkt var 
hans kreaturbesætning den værdifuldeste i landeet. Han var en 
god, forstående og hjælpsom arbejdsgiver. Både han og hans
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hustru var i besiddelse af smag og kunstforstand. I)e restaure
rede 1912 Kragerup ved arkitekt Jens Ingwersen og fik den 
gamle bygning samt haven og parken moderniseret. Jagtjunker 
Dinesen døde kun 52 år gammel 5. april 1916 af lungebetændel
se i København.71) Ifølge hans stedfaders testamente overgik 
Kragerupgaard og gods derefter til hans broder Axel Wilhelm 
Dinesen. 2. april 1902 havde han ægtet Alice Laura Annie la 
Cour, datter af dansk vieekonsul i Edinburgh, købmand og 
skibsmægler Lauritz Ulrik la Cour til Løvenholm ved Randers, 
der ejede en del kulgruber i Skotland, og Aliee Maria Elam. 
Laura la Cour blev født 12. juli 1882 i Edinburgh, kom 1896 til 
Danmark og boede i 3 år hos sine fastre i Randers, mens hun 
gik i skole der, besøgte atter Danmark i sommeren 1901 og blev 
det følgende år gift. 1 ægteskabet var der ingen børn.72) Hun 
døde i København 26. jan. 1933 og havde i maj 1922 indgået 
nyt ægteskab med kunstmaleren Peter Hougaard, født 20. nov. 
1882 i Vorup ved Randers, død 18. okt. 1956 på Frederiksborg 
Amts Sygehus i Hillerød. Han udstillede på Charlottenborg 
1909-46. Han boede til sin død på Rundstedgaard.

2. Axel Wilhelm Dinesen, f. 1865, f 1932, hofjægermester, gods
ejer, se VIII, b.

3. Wentzel Marius Dinesen, f. 3. juni 1869 på Søholm, f 28. juli 
1881 i Rungsted.

4. Sophie Jacobine Dinesen fødtes 2. feb. 1873 på Søholm og 
ægtede 31. marts 1901 lensbaron Ove Theodor Carl Gyldenkro
ne, der var født 6. juli 1869 på Vilhelmsborg som søn af kam
merherre, lensbaron Carl Vilhelm Ludvig Marius Christian Fre
derik Gyldenkrone og Edele Margrethe Barner. Ved sin faders 
død 1895 tiltrådte lensbaron Gyldenkrone baroniet Vilhelms
borg med Mariendal, Sofienberg og Stenege. Han var sogne-
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rådsformand 1900-04, medlem af Aarhus Amtsraad 1904-16, af 
sognerådet 1917, af repræsentantskabet for Aarhus Privatbank, 
landvæsenskommissær, formand for den jydske afdeling af Ar
bejdsgiverforeningen for Land- og Skovbrug, medlem af besty
relsen for Trifolium (Dansk Frøavls Kompagni) og formand for 
A/S Malling Dampmølle og Savværk. Lensbaronen udnævntes 
26. juli 1898 til hofjægermester og 26. sept. 1915 til kammerher
re. Han døde i København 3. marts 1920, kun 51 år gammel. 
Baronesse Gyldenkrone blev efter sin mands død ejer af Lyngs- 
bækgaard ved Femmøller, hvor hun døde 7. juli 1942. I ægte
skabet er der to døtre, der begge er indskrevet i Vallø: 1. Baro
nesse Regitze Sotie Salome Gyldenkrone, f. 3. juli 1910 på Vil- 
helmsborg ved Mårslet, g. 4. feb. 1937 i Ebeltoft m. kammer
herre, hofjægermester Otto Tyge Skeel til Lyngsbækgaard, f. 
19. dec. 1902 på Skeelslund ved Åbybro, død 31. maj 1975. 
Kammerherreinde Regitze Skeel bor nu i Skødstrup ved Århus. 
Der var én søn i ægteskabet. 2. Baronesse Anne-Edel Alvilde 
(Bitten) Gyldenkrone, f. 4. juli 1912 på Vilhelmsborg, fh. hof
dame hos Hds. Majestæt Dronning Alexandrine, g. 29. marts 
1947 i Ebeltoft m. oberstløjtnant i livgarden Allan Johan 
Adolph, R.L, H.T.H., f. 16. marts 1918 i Kbhn. (Garnisons). De 
bor nu i Gentofte. Der er to børn i ægteskabet.

5. Dagmar Alvilde Dinesen, fødtes 11. juni 1874 på Søholm ved 
Gentofte og ægtede 14. juli 1900 i Ørslev kirke Christian Caspar 
von Folsach, født 14. juli 1868 på Hjortshøjlund ved Århus som 
søn af hofjægermester Hans Frederik (Fritz) Johannes v. Fol
sach til Hjortshøjlund, Ristrup og Gjessinggaard og Vilhelmine 
Henriette Ingerslev fra Marselisborg. Han tog først prælimi
næreksamen og 1890 landbrugskandidateksamen med udmær
kelse73), blev 2. sept. 1892 sekondløjtnant i Livgardens linieba-
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taillon, 1. jan. 1898 Livgardens forstærkningsbataillon, og over
tog 1894 Gjessinggaard efter faderen. 1 1950 blev Gjessinggaard 
overtaget af den ældste søn, Hans. Han afgik fra forstærknin
gen 1902, blev hofjægermester 3. juni 1908, og i 1930 ejer af 
Dronninglund Storskov, der i 1943 blev overtaget af sønnen 
Esbern. Medlem af repræsentantskabet for Randers Diseonto- 
og Laanebank 1910-55, formand 1935-55, medlem af bestyrelsen 
for Foreningen af danske Landbrugskandidater fra dens stiftel
se til 1899 og medlem af bestyrelsen for Dansk Jagtforening 
1915-37, Ridder af Dannebrog 29. juni 1927, og udnævnelsen til 
kammerherre fulgte i 1938. Kammerherreinde Dagmar Alvilde 
v. Folsach, der er dekoreret med Mindetegn for Krigsfange- 
hjælp og østrigske Røde Kors, døde 26. jan. 1950 på Gjessing
gaard. Kammerherre Chr. v. Folsach døde 27. okt. 1957 ssts. I 
ægteskabet er to sønner: 1. Hans Michael von Folsach til Gjes
singgaard, f. 8. aug. 1901 på Gjessinggaard (Tvede sg.), d. 4. 
april 1981 ssts. Kammerherre, hofjægermester, cand. jur., direk
tør i F. Graueob Ltd. Gift 1. gang 20. sept. 1931 i Tvede med 
Anne-Lise Brun, f. 9. marts 1907 i Aalborg, d. 15. aug. 1957 på 
Gjessinggard, datter af kammerherre, stiftamtmand Charles 
Brun og Rigmor Hansen. Gift 2. gang 2. okt. 1959 i Nr. Sand
ager med Caritas Mathilde Vibeke comtesse Bernstorff til Chri- 
stianslund, f. 16. okt. 1918 på Gyldensteen, datter af kammer
herre, hofjægermester Erik Adolph Ernst lensgreve Bernstorff- 
Gyldensteen til Gyldensteen og Agnes Louise (Sophie) comtesse 
Krag-Juel-Vind-Frijs. (1 datter af 1. ægteskab bor i London). 2. 
Johannes Christian Esbern von Folsach til Dronninglund Stor
skov, f. 28. juni 1905 på Gjessinggaard, d. 25. aug. 1975 i 
Dronninglund. Hofjægermester, eand. phil. Gift 6. sept. 1938 i 
Kolding (St. Mich.) med Marie dAuchamp, f. 13. dec. 1918 i
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Vonsild, d. 14. maj 1985 i Dronninglund, datter af proprietær, 
eand. polit. Henri Louis d’Auchamp og Marie Elise Petersen 
adopt. Herbst). (5 børn).74)

VII
c.

Marius Jacob /Neergaard Dinesen (se VI, b, 3) fødtes 10. jan. 
(kirkebogen bar 11. jan.) 1835 på Kragerupgaard og bares til då
ben 30. marts af justitsrådinde Skibsted fra København, medens 
frk. Sophie Gøring fra Næstved gik hos og de øvrige faddere var 
kammerherre Grevenkop Castenskjold til Frederikslund, assessor 
Neergaard til Vedbygaard, tiendekommissær Carl de Neergaard til 
Gunderslev, proprietær P. de Neergaard til Førslev, overauditør, 
herredsfoged Manthey, pastor Salicath i Slagelse, kammerjunker 
v. Bornemann til Bjergbygaard og hr. Klingberg ved Antvorskov.

Han blev 1855 student ved privat dimission, 20. juni 1859 eand. 
polit., var 1860-70 ejer af Store Mørkegaard (Toftholm), udnævn
tes 18. marts 1868 til jægermester, var 1873-81 ejer af Schæfergaar- 
den, købte 1873 Vibygods, 1881 lystejendommen Kjærsgaard ved 
Silkeborg. Han ejede desuden forskellige større ejendomme i Kø
benhavn, hvortil han i 1881 var flyttet. 1875 blev han kasserer for 
Sygeforeningen »Ilygæa« og i over 30 år varetog han denne fore
nings pengesager. For sin virksomhed indenfor selskabet udnævn
tes han 25. maj 1900 til Ridder af Dannebrog, han døde 18. aug. 
1915 i København. Jægermester Dinesen var en meget stilfærdig 
og tilbageholdende mand, hans fine tænkemåde og elskværdige 
beredvillighed til at hjælpe med råd og dåd vandt ham mange 
venner.75) Han havde 25. sept. 1862 på Frydendal haft bryllup 
med Ida Cathrine van Deurs, der var født 31. marts 1842 i Hol
bæk som datter af kammerherre Carl Edouard van Deurs til Fry
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dendal og Emma Ophelia Rainals. Jægermesterinde Dinesen døde
3. feb. 1920 i København. Børn 1-4:
1. Carl Sophus Dinesen, f. 1863, f 1899, løjtnant, se VIII, c.
2. Thyra Dinesen, født 1. dee. 1864 på Store Mørkegaard (Toft

holm); gift 19. maj 1888 i Holmens kirke i København med sit 
næstsøskendebarn, Carl Klingberg Engelsted, der fødtes 15. feb. 
1862 i København (Frue sogn) som søn af professor, dr. med., 
overlæge ved Kommunehospitalet Carl Sophus Marius Meer- 
gaard fjngelsted og Ulrica Lovise Augusta Klingberg fra 
Øbjerggaard. C. Engelsted blev student ved privat dimission 
1880, købte 21. dec. 1887 (skøde tinglæst 10. jan. 1888) Asser- 
strup og blev 7. jan. 1888 eand. jur., 15. nov. samme år jæger
mester, han udnævntes 26. marts 1897 til dansk vicekonsul og 
ehaneelier ved det danske gesandtskab i Paris, dekoreredes 7. 
nov. 1900 med Ridderkorset og 1901 med Æreslegionens Rid
derkors, solgte 27. feb. (skøde 20. dee.) 1904 Asserstrup og blev
2. april 1906 udsendt vicekonsul i Paris, til hvilket embede han 
24. juni 1908 fik kgl. udnævnelse, 1907 var han bleven officer 
af Æreslegionen og 15. juni 1907 Dannebrogsmand, 16. okt. 
1911 hjemkaldtes han til tjeneste i udenrigsministeriet og 16. 
dec. samme år (fra 1. jan. 1912) fik han afsked som lønnet 
vicekonsul og udnævntes til legationssekretær i Paris, 7. juli 
1913 blev han legationsråd, 1914 fik han Kommandørkorset af 
Æreslegionen og 8. dec. 1920 Kommandørkorset af 2. Grad af 
Dannebrog. 1921 blev han teknisk delegeret i Folkeforbundets 
delegeretforsamling i Genf og 6. dec. 1926 fik han det danske 
Kommandørkors af 1ste Grad, idet han fra 1927 tog sin afsked 
af udenrigstjenesten. Han er desuden dekoreret med Mindeteg
net for Krigsfangehjælp. Legationsråd Engelsted døde 15. okt. 
1940 i Bruxelles, mens legationsrådinde Thyra Engelsted døde
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8. jan. 1945 i København (Skt. Jacobs). I ægteskabet er søn: 1. 
Paul Neergaard Engelsted, f. 16. nov. 1889 på Asserstrup, d. 22. 
marts 1968 i Klampenborg (urne Holmens k.).76) Fuldmægtig i 
Akts. Kjøbenhavns Handelsbank, translatør i fransk, cand. 
phil. Gift 2. dec. 1914 i København (Holmens) med Anna Mat
hilde (Tilla) van Deurs, f. 5. maj 1893 i København (Vor Frel
sers), d. 14. marts 1963 i Smidstrup pr. Hvalsø, begr. Holbæk, 
datter af skibsfører Frederik Jacob van Deurs og Ingeborg 
Hoffgaard. (4 børn).

3. Axel Jaeob Neergaard Dinesen, f. 1866, f 1929, postmester, se 
VIII, d.

4. Alma Sophie Dinesen, f. 21. juli 1868 på Store Mørkegaard 
(Toftholm); gift 31. aug. 1889 i Holmens kirke i København 
med læge i Paris, senere i Sverige August Nicolas Boberg, f. 4. 
marts 1867 i Åsenhöga i Sverige, f 4. april 1920 i Borås (Sveri
ge), søn af pastor Joh. Boberg og Ulrika Nielsen. Alma Sophie 
Boberg døde 17. nov. 1935 i Kbhn. (Holmens). 4 døtre, der alle 
er født i Frankrig: 1. Ida Karin Myriam Boberg (f. 11. juni 
1890), 2. Thyra Elisabeth Boberg, gift Löchen (f. 20. juni 1891),
3. Elin Boberg (f. 4. okt. 1892) og 4. Claire Boberg (f. 29. aug. 
1902).

VII
d.

Wentzel Laurentzius Dinesen (se VI, c, 2) fødtes 30. marts 1843 
på Katholm, blev 30. okt. (fra 1. nov.) 1861 sekondløjtnant i 
infanteriets krigsreserve, ansattes 18. okt. 1862 ved 5. infanteri- 
batl., deltog i krigen 1864 som ordonnansofficer ved 6. infanteri
brigades stab, var med i kampene ved Dannevirke, Dybbøl og på 
Als og indstilledes til Tapperhedsmedaljen, 15. juli 1864 sekond-



78

løjtnant i linjen, 16. aug. 1866 tjenstgørende ved livgarden, var 
samme år attacheret hs. kgl. højhed kronprinsen (Frederik VIII) 
til prinsesse Dagmars formæling med storfyrst-tronfølgeren af 
Rusland og dekoreredes med St. Annaordenens 3. Klasse, ligesom 
han 1866 fik den prøjsiske Krone Ordens 3. Klasse, 26. maj 1867 
kammerjunker, 21. sept. 1867 premierløjtnant af fodfolket ved 5. 
batl., tjenstgørende ved livgarden, 28. marts (fra 1. maj) 1870 
afsked i nåde af krigstjenesten, overtog 1870 forpagtningen af 
Kristianslund under Stenalt og 1876 ved faderens død godset Kat
holm og købte Stensmark, der solgtes 1909. Han tilkøbte gården 
Skovlyst og fortsatte det af hans fader påbegyndte plantningsar
bejde i Katholm skov samt lod Katholm hovedbygning delvis 
restaurere. I 1876 fik hen erindringsmedaljen fra krigen 1864, ud
nævntes 19. feb. 1878 til hofjægermester, indvalgtes 1879 i Aalsø 
og Hoed sogneråd, for hvilket han senere blev formand, og var 
medlem af Randers amtsråd, formand for (senere æresmedlem af) 
Grenaa Landbrugsforening, medlem af direktionen for Grenaa 
Handels- og Landbrugsbank, blev Ridder af Dannebrog 26. maj 
1892, Dannebrogsmand 20. juli 1901, kammerherre 1. marts 1910 
og ved sin søns død besidder af det Wentzel Dinesenske Fideikom- 
mis. Kammerherre Dinesen døde 13. april 1916 efter 6 år forud at 
være ramt af et apoplektisk anfald, som gentog sig i november 
1915.7‘) Kammerherre Dinesen havde 29. sept. 1870 holdt bryllup i 
Ørsted med Agnes Annette Christiane Bruun, der var født 28. 
marts 1849 på Stenalt, datter af kammerherre, hofjægermester 
Rudolph Bruun til Stenalt og komtesse Christiane Mette Scheel.

Fru Dinesen døde 25. april 1873 på Kristianslund og 7 år senere 
giftede Dinesen sig 2. okt. 1880 på Valbygaard med Clara Anna 
Sophie Suhr, der bragte ham en betydelig formue. Hun var født 
23. dec. 1851 i København som datter af etatsråd, grosserer (J. P.
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Suhr & Søn), cand. theol. Ole Bernt Suhr til Petersgaard og Ida 
Marie Bech,78) og var 30. nov. 1870 i København bleven gift med 
hofjægermester, cand. jur. Frederik Vilhelm Treschow til Krabbes
holm og Lindegaard, der var født 26. juli 1842 på Brahesborg, 
men allerede døde 15. marts 1876 på Sølyst. I dette ægteskab 
fødtes to døtre, nemlig foruden en datter, der døde et år gammel, 
kammerherreinde Clara Juel, f. Treschow, til Krabbesholm og 
Lindegaard. Fru Dinesen døde 4. april 1882 på Katholm, inden 
hendes søn endnu var et år gammel. Børn 1-3:
1. Agnes Alvilde Christiane Dinesen fødtes 5. aug. 1871 på Kristi- 

anslund og ægtede 15. marts 1898 på Katholm greve Gebhard 
Frederik Herman Knuth, der var født 30. jan. 1857 på Lillien- 
dal som søn af kammerherre, hofjægermester, greve Adam Carl 
Vilhelm Knuth til det for baroniet Christiansdal substituerede 
fideikommisgods Lilliendal og baronesse Vilhelmine Alexandra 
Eugenie Catharine Jenny von Buttlar. Greve Knuth blev stu
dent 1875 fra Nykøbing F. Katedralskole, forpagtede 1881 Vos- 
næsgaard, som han overtog som ejer 1889. Han ejede tillige 
Sludstrupgaard og besad det 1. Knuth-Buttlarske Fideikom- 
mis, ligesom han var medbesidder af det Blomeske Fideikom- 
mis. Han var sognerådsmedlem 1897-1903, blev 8. april 1889 
hofjægermester, 29. juni 1912 kammerherre og døde 13. marts 
1927 i Århus. Hans hustru, der var dekoreret af det danske 
Røde Kors, døde 23. juli 1924 på Vosnæs. Der var ingen 
børn.78b)

2. Christiane Rudolfa Dinesen, f. 17. april 1873 på Kristianslund, 
t der 17. dec. 1873.

3. Wentzel Oluf Vilhelm Dinesen, f. 28. juli 1881 på Katholm, 
lærte landbrug og uddannede sig til at overtage Katholm, men 
ønskede at supplere sin uddannelse og blev attaché ved ge-
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sandtskabet i Paris, interesserede sig for heraldik og havde en 
stor seglsamling, f 23. jan. 1906 i Paris af lungebetændelse, var 
forlovet med baronesse Margrethe Ilolek, der arvede en betyde
lig formue efter ham, oprettede desuden ved testamente Went- 
zel Dinesens Fideikommis, der først tilfaldt hans fader.

VII
e.

Adolph Vilhelm Dinesen (se VI, d, 3) fødtes 19. dee. 1845 i Køben
havn, blev 15. okt. 1863 sekondløjtnant i infanteriets krigsreserve 
ved 9. infanteri batl., deltog 1864 i kampene 3. feb. ved Bustrup, 
6. feb. ved Sankelmark og 18. april ved Dybbøl, hvor han udmær
kede sig, blev 15. juli 1864 sekondløjtnant i linjen, 17. maj 1866 
forsat til 2. batl., 21. sept. 1867 premierløjtnant ved 2. batl., 1. 
maj 1868 elev i offieersskolens næstældste klasse, 7. nov. 1870 
uden for nr., rejste til Frankrig og blev 9. dee. 1870 kaptajn i det 
franske infanteri, hvor han blev ansat i 18. armekorps’ stab hos 
general Billot, deltog i østfelttoget i fægtningerne ved Espreis, 
Villersexel Villargent, La Caroline, Chenebier, St. Claude og les 
Forts de Joux, kastedes med hæren ind i Sehweiz, men reddede 
sig fra internering ved at forklæde sig, rejste igen ind i Frankrig, 
modtog 12. feb. 1871 af den nydannede regering ny udnævnelse 
som kaptajn ved 26. armekorps’ stab, tog afsked ved krigens 
ophør, ankom 17. marts til Paris og blev der indtil byen var 
indtaget af regeringstropperne fra Versailles, fik i pariserkommu
nens tid tilbud fra regeringen om atter at indtræde i hæren som 
kaptajn, blev 1. okt. samme år dekoreret med Æreslegionens Rid
derkors, tog i eftersommeren 1872 til Amerika. »Jeg var sjælesyg. 
Jeg havde deltaget i den fransk-tyske krig, set håbet om oprejs
ning fra 1864 glippe, havde derefter været tilskuer ved borgerkri-



WENTZEL OLUF VILHELM DINESEN
fodt 28. Juli 1881 

dod 23. Januar 1906



81

gen i Paris, var bleven vammel ved begge parter, havde så afvek
slende levet i Danmark og Frankrig, men jeg følte mig utilfreds, 
urolig, træt, mat, slap, jeg tvivlede om min egen evne til overho
vedet at kunne udrette noget som helst; der kom nogle personlige 
genvordigheder til — jeg opgav det hele og rejste til Amerika.« A. 
V. Dinesen opholdt sig et par uger i Chicago, rejse så vestpå til 
den lille by Columbus i Nebraska, arbejdede først hos en køb
mand, der tillige var postmester og blev hans postekspeditør, se
nere hos en kornhandler og tilsidst på kontor hos en landejen
domskommissionær og en sagfører, kom så ud på prærien i nærhe
den af en indianerstamme, pawnee’erne, rejste derfra til Chicago 
og mod nord op i Wisconsin, hvor han i byen Oshkosh traf lægen 
de Linde-Friedenreich, der havde boet der i over 30 år; med ham 
gjorde han jagtture i omegnen, og de rejste så op ad Wolf River 
til en lille by New London for at fiske stører, herfra drog han 
alene på eventyr mod nord. Med dagvogn til en lille by Shawano 
på 5-600 indbyggere, hvor der var fuldt af menominee-indianere 
og stockbridge-indianere, der boede tæt nord for byen, men det 
var hans agt at søge længere ud til »virkelige« indianere. Han 
kørte nu 4 dage længere op langs Wolf River og derfra en snes 
engelske mil mod nord, hvor han købte hus af en eneboer hr. 
Johnson og døbte det Frydenlund; her levede han i to år (1872- 
74). Huset var opført af fyrrestammer og bestod af to små stuer, 
hver med to fag vinduer, et loft og et tilbygget rum til køkken; i 
dette fandtes et udmærket komfur, hvori man også kunne bage; i 
den ene stue var en kakkelovn, i den anden en stensat skorsten 
eller kamin, hvori man kunne brænde store knuder; bohavet var 
yderst tarveligt og bestod af et bord, nogle firkantede blokke at 
sidde på og nogle hylder. På loftet lavede han sig en seng af 
flækkede eederstolper, fyldte en madras med bregner og dækkede
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sig med tæpper og om vinteren tillige med skind. Af inventarium 
havde han kun det allernødvendigste. 1 længere tid havde han en 
ung indianerkvinde til at lave mad for sig. Huset, der var omgivet 
af en lille have, lå på en sandet med nogle spredte fyrretræer 
bevokset brink; bagved: den tætte skov, foran: en rask, væver 
flod; den kom højt oppe fra de sumpige strækninger, her stødte 
den på fast klippe og dannede et vandfald. Det var i forsommeren 
Dinesen slog sig ned i skoven. Dengang og hele sommeren igen
nem var der nogle indianer-wigwams omkring huset, hver beboet 
af en familie af chippeway-indianere, men disse vekslede stadig. 
Senere hen i august kom hele stammen, c. 400 mennesker, for at 
samle ris i den lille sø, der lå tæt ved huset og for at holde den 
årlige, store religiøse fest. I begyndelsen af september ophørte 
festlighederne og indianerne drog østpå. Den 4. oktober drog den 
sidste indianer af sted, og Dinesen var nu ganske ene. Af dyr 
havde han to hunde og en kat, men nogen tid efter bed hundene 
katten ihjel. Da han den 20. okt. stod op, var jorden bedækket 
med et tykt lag sne, der snart forøgedes og holdt sig til april. 
Ænderne kom nu trækkende i store skarer, og han gjorde en rig 
jagt. Når Dinesen om morgenen stod ud af sin med tæpper og et 
stort elsdyrskind forsynede seng, gjorde han ild på sin ovn; han 
måtte tage vanter på for ikke at brænde sig, og vandbeholderen, 
som om aftenen indeholdt to spande dampende vand, var bund
frossen. Så lavede han mad til sig og hundene: friskbagt brød (i 
Amerika bagte man dengang sit eget brød til hvert måltid), kogt 
vildt, kogt fisk, kogte kartofler, og te. Dernæst huggede han 
brænde og gjorde tilfældigt forefaldende arbejde indtil middag, 
spiste igen, gik så på jagt eller fiskeri, indtil mørket faldt på, 
lavede sit tredje måltid, ganske ligt de to andre, røg sin pibe om 
aftenen, liggende ved et stort knudebål, og gik til sengs. Livet gik
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således ganske ensformigt, den eneste afbrydelse var, når han sat
te sin trappe*)-linje ud; så tog han hundene med, lukkede huset 
af og blev borte en 8 dages tid. Bøger havde han ingen af, blade 
så han ikke, han var fuldstændig afskåret fra omverdenen, levede 
sit eget liv og fra den 4. okt. til midt i januar så han ikke noget 
menneske. I februar kom indianerne tilbage. Dinesen begyndte nu 
at drive handel med indianerne og tjente dette forår 3-4000 dol
lars, men satte dem atter til på indianerne derved, at han altid 
havde en del af dem til gæster. Dinesen slutter sin beretning'9) om 
sit ophold blandt indianerne således: »Jeg har befundet mig vel i 
de to år, jeg har levet mellem dem, det var med et tungt hjerte, 
jeg forlod dem, og jeg tænker ofte med erkendtlighed tilbage på 
dem.«

Dinesen havde 13. aug. 1873 taget sin afsked af dansk krigstje
neste og fik 1876 erindringsmedaljen. Efter sin hjemkomst 1874 
drev han landvæsen. 1877 rejste han til Konstantinopel, fulgte 
med den tyrkiske hær i Balkan og overværede flere træfninger, 
købte 1879 Rungstedgaard, Rungstedlund og Folehave sammen 
med sin søster Alvilde, valgtes 1885 til medlem af Hørsholm sog
neråd og skolekommission, stillede sig til folketingsvalg 28. jan. 
1887 i Frederiksborg amts 2. kreds (Fredensborg) og 21. jan. 1890 
i Randers amts 4. kreds (Grenå), hvor han 20. april 1892 valgtes 
til folketingsmand. Han valgtes som venstremand, men havde 
vanskeligt ved at slutte sig til et bestemt parti. Han døde i Kø
benhavn 28. marts 1895. »Som hele slægten fra 1864 havde Dine
sen franske sympatier og fransk dannelse, dertil kom senere indle- 
vethed med engelsk sprog og amerikanske forhold; men der var 
ikke en dråbe tysk kultur i hans væsen. Det bedste, han har

') Traps, det er stålsakse, man benytter til at fange vildtet.
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skrevet, er da også, hvad franskrnændene kalder causerier, og 
deres bedste egenskab er en skødesløs gratie. Her kom det midt* 
punktflvende i hans natur rigtigt til sin ret; han kastede sig fra et 
emne ind i et andet, fortabte sig i parenteser, foretog tankespring, 
hævede sig til lyrik og sva'rmeri, fortalte jægeranekdoter og rejse
erindringer imellem hverandre. Han havde i sin prosa noget af 
den nonehalante veltalenhed, som fyrst Puekler ved året 1830 var 
berømt for. Dog, det gode og solide grundlag i hans dagbog som 
jaeger er den omfattende naturkundskab og levende natursans, 
han lagde for dagen. Der var friluft i hans breve, og hans indsigt i 
alt naturliv og dyreliv, det grundlag, hvorpå han byggede, gen- 
nemsv-rede hvad han som landmand, jægersmand og officer fortal
te med en vis, sjældent svigtende friskhed... Dans Bog om kom
munen i Paris var et øjenvidnes gode og fordomsfri fremstilling, 
til hvilken man vil vende tilbage. Men hans jagtbreve har bliven
de værdi i den danske litteratur. Vilhelm Dinesen har i dem skabt 
sig en egen fremstillingsform, der er så helt personlig, at genren er 
blevetn ét med ham selv og har den værdi, der rummedes i hans 
væsen. Her er naturhengivelse, ånd, fantasi, frihedsglæde, erotik, 
ræsonnement, fortællerevne i den ganske særegne blanding, som 
var udtryk for hans naturel.« (Georg Brandes i Politiken.80) 
»Rungstedlunds herre var i det ydre en komplet type på den 
danske godsejer af den intelligente portion. Sund og vejrbidt 
teint, et frodigt, blondt, tæt studset fuldskæg, håret i en lille snip 
ned i panden, store, blå øjne med et ejendommeligt, drømmende 
blik, der altid gjorde intryk af umiddelbart forinden at have hvi
let i de store vidders eller de tætte skoves ensomme ro. Han bar 
en selskabsdragt med elegance og tog sig endnu bedre ud i sit 
jægerkostume eller i den korte, dagligdags jakke. Han havde set 
fjenden under øjnene med samme koldblodighed, med hvilken
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han tog en ræv eller en hare på kornet. Han kunne tømme et 
glas, kysse en køn dame på hånden, snakke politik med bønder, 
angribe fæstningen og samtidig sværme for den franske gloire - 
alt med samme tilsyneldende lethed og medfødte esprit ... Kap
tajn Dinesen efterlader sig ikke nogen uven i rigsdagen. Dér som 
overalt vandt han uvilkårligt alle for sig ved sin personlige elsk
værdighed, sit friske, originale syn på mennesker og forhold.«81) 
Han har skrevet:

Paris under Communen (1873, 2. omarb. og forøg, udgave, 1891, 
se Berl. Tid. 1873, nr. 3, Dagens Nyheder 1873, nr. 49, Tillæg til 
Dags-Telegr. 1873, nr. 72, For Idé og Virkelighed 1873, Omslaget 
til januar heftet), Danmarks Forsvar. Hæren — Flaaden - Kjøben
havns Befæstning I-II, (1879-81, se Berl Tid. 1879, nr. 304 og 305, 
Dagbi. Nr. 304, Dagens Nyheder, nr. 336, Folkets Avis nr. 339, 
Fyens Stiftstid., nr. 298, Fædrelandet nr. 295 og 298, Horsens 
Folkeblad 1880, nr. 24-27, Jyllandsposten 1879, nr. 290, Morgenbi. 
nr. 287, 1880, nr. 23 og 24, Nationaltid. 1879, 10. dec., Vejle Amts 
Folkebl. 1880, nr. 9-12), Fra Vest til Øst. Syv Skizzer (1880, se 
Dagbi. 1880, nr. 166, Dagens Nyheder nr. 172, Folkets Avis, nr. 
170, Fædrel. nr. 134, Illustr. Tid. 11. juli 1880, Nationaltid. 4. juli 
1880, Ude og Hjemme nr. 144), Om Kjøbenhavns Forbindelse med 
Nordjylland og Naborigerne (1881), Et Par Ord om de militære 
»Sagkyndige«s Foredrag (1882), Om Danmarks Stridskræfter 
(1883), »Hellere Tyskere end Venstre!« og »Leve Republikken!« 
(1885), Danmarks militære Opgave (særtryk af Aarhus Folkeblad, 
1886), Fra ottende Brigade (1889), Boganis Jagtbreve (2 Oplag 
1890), Saaledes sidder vi i det (1891), Boganis Nye Jagtbreve 
(1892), Fæstning og Hærlov og min Stilling dertil (1893).

17. maj 1881 havde V. Dinesen bryllup i Tyrsting med Ingeborg 
Westenholz, der er født 5. maj 1856 på Mattrup, som datter af
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etatsråd, finansminister Regnar Westenholz til Mattrup og Mary 
Lucinde Hansen, en datter af etatsråd, grosserer A. N. Hansen. 
Fru Ingeborg Dinesen døde 27. jan. 1939 på Rungstedlund. Hun 
var 1909-17 medlem af Hørsholm sogneråd. Rørn 1-5:
1. Inger Benedicte (Ku) Dinesen fødtes 2. april 1883 i Ru ngsted 

og døde 17. juni 1922 i København. Hun ægtede 24. aug. 1916 i 
Hørsholm godsejer Viggo de Neergaard, der er født 20. maj 
1881 på Gyldenholm som søn af hofjægermester Charles Adolf 
Denis de Neergaard til Gyldenholm og Kattrup med Charlot- 
tendal, Estvadgaard samt Appelsbjerg, og Jenny Qvistgaard. 
Efter at have taget præliminæreksamen studerede Viggo de 
Neergaard landbrug og blev 1902 landbrugskandidat, 1904-08 
var han forpagter af Gyldenholm ved Slagelse, 1906 overtog 
han Charlottendal, 1908 Valdemarskilde og købte 1930 Lille 
Frederikslund. 26. sept. 1919 blev han Ridder og 29. sept. 1942 
Dannebrogsmand. Han var bestyrelsesformand og -medlem af 
en lang række ideelle og erhvervsdrivende foreninger og selska
ber. Han giftede sig 2den gang 10. okt. 1925 med Elisabeth 
Perroehet, født 6. dee. 1889 i Au vernier, Schweiz, d. 18. dee. 
1977 på Valdemarskilde. Han døde 13. feb. 1965 i København, 
begr. Gunderslev kgd. I ægteskabet med Ea Dinesen er en 
datter Karen Christenee de Neergaard, født 10. nøv. 1917 på 
Valdemarskilde (Slagelse, St. Peters Kirke), død 26. nov. 1950 i 
Kbhn. (begr. Hørsholm kgd), der blev gift 10. april 1943 i 
Frederiksberg med senere skovejer, fabrikant, forstkandidat Si
gurd Trvggvason (Sveinbjørnsson), f. 20. juli 1919 i Hellerup 
(dbt. Herlev kirke), søn af legationssekretær Tryggvi Svein
bjørnsson og koncertsangerinde Bodil Marie Jensen.811) Ægte
skabet opløst. (2 døtre i ægteskabet).

Ka Dinesen var fra sin barndom meget musikalsk, og efter
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at have gennemgået et treårigt kursus på Konservatoriet i Kø
benhavn, studerede hun musik (sang) i Berlin og Paris. Hun 
optrådte flere gange på koncerter, og assisterede med stor rede
bonhed ved velgørenheds- og andre private koncerter, hvor 
hendes smukke stemme vandt meget bifald.

Hun omfattede Sønderjylland med stor kærlighed, og tog i 
foråret 1914 med en veninde på en koncertturné derned for at 
synge i private sammenkomster. Programmet var valgt med 
største forsigtighed, for ikke at støde de tyske myndigheder, 
men ikke desto mindre blev de to unge piger en aften arreste
ret af en gendarm ved en fællesspisning i en privat ejendom. 
Deres vært anmodede indtrængende om tilladelse til at køre 
dem til jernbanestationen, men gendarmen forlangte at de - i 
tynde selskabskjoler og sko - skulle følge ham og hans lygte til 
fods. Han ledsagede dem på jernbanen til grænsen, hvor de 
først i kupeen kunne skifte tøj.

2. Karen Christentze (Tanne) Dinesen fødtes 17. april 1885 i 
Rungsted og ægtede 14. jan. 1914 i Mombassa, Britisk Østafri- 
ka, baron Bror Frederik Blixen-Finecke, der er født 25. juli 
1886 som søn af hofjægermester, baron Frederik Theodor Hans 
Anna Christian Wolfgang Blixen-Finecke til Stamhuset Nåsby
holm i Skåne og Stamhuset Dallunds Fideikommis og komtesse 
Clare Alvilda Benedicte Krag-Juel-Vind-Frijs. Baron Blixen- 
Finecke blev 1914 plantagedirektør i nærheden af Nairobi i 
Britisk Østafrika. Ægtefællerne blev p.gr. af hans utroskab se
pareret 1921 og skilt i 1925. Han blev gift 2den gang 1. aug. 
1928 med Jacqueline (Cockie) Harriet Alexander, f. 16. juni 
1892. Ægteskabet blev opløst 1935, hvorefter han samme år 
indgik — sit 3. — ægteskab med flyversken Eva Amalia Maria 
Lindstrom (1905-1938). Bror Blixen-Finecke døde 4. marts 1946
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i Lund. Karen Blixen døde 7. sept. 1962 på Rungstedlund og blev 
begravet i parken for foden af Ewalds høj.

Da »Slægten Dinesen gennem 300 Aar« ved Th. Haueh-Faus- 
bøll blev udgivet i 1934, var Karen Blixen netop for alvor slået 
igennem som forfatter med »Seven Gothic Tales« i USA, England 
og Sverige under pseudonymet Isak Dinesen. Efter svære oversæt
tervanskeligheder udkom den året efter i sept. 1935 på dansk 
under titlen »Syv fantastiske fortællinger«. Da »Seven Gothic 
Tales« udkom i april 1934 i USA ved broderen Thomas Dinesens 
mellemkomst, var genealogen Th. Hauch-Fausbølls manuskript til 
»Slægten Dinesen gennem 300 Aar« klar til sætning. Først i kor
rekturen - der var forsinket - blev pseudonymet Isak Dinesen 
afsløret og indføjet i Karen Blixens biografi. Forud var gået en 
heftig pressedebat om hvem, der gemte sig bag dette pseudonym. 
Også for Haueh-Fausbøll kom det som en overraskelse, at det 
ikke var broderen Thomas Dinesen, men Karen Blixen, der var 
forfatteren.

Denne reviderede udgave af »Slægten Dinesen« er næppe det 
rette sted at bringe en fuldstændig biografi af Karen Blixen; der 
er skrevet adskillige afhandlinger, flere omfangsrige bøger, samt 
optaget film om hendes eventyrlige liv og forfatterskab. Vi kan 
her — indenfor slægtsbogens snævre, pladsmæssige rammer - hen
vise til forfatteren Ole Wivels biografi af Karen Blixen, trykt i 3. 
udgaven af Dansk Biografisk Leksikon, 1979, s. 233-239, og de der 
anførte — meget fyldige — litteraturhenvisninger til Karen Blixens 
person og forfatterskab. Nedenstående har vi derfor indskrænket 
os til at genoptrykke 1934-stamtavlens biografi, afrundet med en 
kortfattet - ikke fuldstændig — fortegnelse over Karen Blixens 
forfatterskab.

Karen Blixen-Finecke var efter sin skilsmisse i over 10 år
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bestyrer af kaffeplantagen »The Karen Coffee Estate« i Kenya 
Colony. På farmen boede to hundrede familier, foruden de ind
fødte arbejdere. Disse menneskers ve og vel lå for en stor del i 
farmerens hånd.

Hun foretog også flere store jagtekspeditioner på de afrikan
ske sletter, og ledede i begyndelsen af verdenskrigen i flere 
måneder en ekspedition, der bragte proviant fra Nairobi, ho
vedstaden i Kenya, til det engelske militær ved Tanganyika- 
grænsen. På disse ekspeditioner var hun kun ledsaget af sorte 
folk. Hun erhvervede sig i disse år et ualmindeligt indgående 
kendskab til de afrikanske indfødte af alle stammer, således 
også til det nu uddøende krigerfolk massaierne.

Ligesom sin fader Vilhelm Dinesen ved hans afrejse fra Ame
rika og de indianske stammer, mellem hvilke han havde levet 
der, kunne Karen Blixen-Finecke ved sin bortrejse fra Afrika 
sige: »Jeg har befundet mig vel mellem disse mennesker, jeg 
forlader dem med et tungt hjerte, og vil altid bevare dem i min 
erindring som et ædelt folk, højsindet, kækt, ofte miskendt og 
misbrugt, meget ofte af højere menneskelig værdi end den ind
vandrede europæiske befolkning, som har bemægtiget sig deres 
land og regerer dem.«

Kortfattet oversigt over Karen Blixen’s væsentligste arbej
der:

»Eneboerne« (1907 i Tilskueren), »Pløjeren« (novelle 1907 i 
Gads danske Magasin), »Familien du Cats« (jan. 1909 i Tilskue
ren), »Sandhedens Hævn« (komedie 1926 i Tilskueren), »Seven 
Gothic Tales« (1934, Book-of-the-month i USA), »Syv fantasti
ske fortællinger« (1935, dansk gendigtning), »Den afrikanske 
farm« (1937, »Out of Africa«, Book-of-the-month i USA), »Vin
ter-Eventyr« (1942, Winter’s Tales, Book-of-the-month i USA),
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»Gengældelsens Veje« (1944, pseudonym Pierre Andrézel), 
»Breve fra et land i Krig« (1940, 1948), »Om Retskrivning« 
(1949), »Farah« (1950), »Daguerreotypier« (1951), »Kardinalens 
tredie hustru« (1952), »Babettes gæstebud« (1952), »En bålta
le...« (1953), »Spøgelseshistorier« (1955), »Sidste Fortællinger« 
(1957), »Skæbne-Anekdoter« (1958), »Ehrengard« (1963), »Ef
terladte Fortællinger« (1975), og »Breve fra Afrika« (bd. 1-2, 
1978).

Karen Blixen modtog i 1950 medaljen Ingenio et Årti og i 
1955 II. C. Andersen-legatet.
Ellen (Elle) Alvilde Dinesen fødtes 13. sept. 1886 i Rungsted 
(Hørsholm sogn). Hun overtog 30. marts 1932 Folehavegaard, 
som hun igen i 1950 overdrog til Thomas Dinesen, og ejede 
tillige ejendommen Neder Strandkjærgaard i Agri sogn, der 1. 
okt. 1951 blev skænket til Naturhistorisk Museum i Århus. 
Ender pseudonymet »Paracelsus« udgav hun »Parabler« (1929), 
og »Introductioner« (1932) og under eget navn: »Dansk Billed
bog« (1943), »Gaasen og Ræven« (1944) samt »Vejrkalender« 
(1950). Endvidere var hun en flittig bidragsyder med kronikker 
og artikler til dag- og ugeblade, og særligt hendes store interes
se for Sønderjylland og det sønderjydske spørgsmål gav sig 
udslag dels i indsats i sønderjyske organisationer og dels i man
ge artikler i Flensborg Avis, en interesse og et engagement hun 
delte med sin mand.

Den 14. juli 1916 ægtede hun i Hørsholm Knud Dahl, der er 
født 6. aug. 1876 i København (Holmens), som søn af grosserer 
Lauritz Dahl og Augusta Petersen, blev cand. jur. 1905 og 
samme år fuldmægtig ved Frederiksberg Birk. Fra 1906 var 
han sagførerfuldmægtig i København og fik 22. april 1908 be
stalling som overretssagfører. Fra 1908 til 1920 var han direktør
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for og derefter indtil 1928 formand for bestyrelsen for »Aktie
selskabet Silkehuset, fh. J. R. Schjelderups Eftf.« Han var 
medlem af bestyrelsen for Ejendomsselskabet af 1. okt. 1910, 
for Dansk Hjælpefond for Slesvig og var til 1933 medlem af 
hovedbestyrelsen for Grænseforeningen, næstformand for Flens- 
borgsamfundet, medlem af bestyrelsen for Dansk Skatteborger- 
forening og af Foreningen til gamle Bygningers Bevarelse. For
mand for bestyrelsen for Aktieselskabet Slesvigs Forlag, Græn
seforlaget og A/S C. A. Reitzels Forlag. Endvidere medlem af 
hovedbestyrelsen for Danmarks Naturfredningsforening og af 
repræsentantskabet for foreningen Det Frie Nord samt tilsyns
rådsmedlem i A/S Flensborg Avis. Han blev ridder af Æresle
gionen 7. aug. 1929 og af Dannebrog 19. april 1932 samt mod
tog Estlands Ørnekorsordens 4. kl. Han købte 1930 hovedgår
den Sandbjerg, Sottrup sogn i Sønderjylland, som hans hustru 
i 1953 ved testamentarisk bestemmelse skænkede — statutter af
19. juni 1959 - til Aarhus Universitet. Ifølge gavebrevet skal 
hovedgården Sandbjerg bevares samlet for eftertiden som et 
hele og benyttes som center for folkelige, kulturelle, nationale 
og videnskabelige formål. Knud Dahl døde 26. sept. 1945 i 
Kbhn. (Pouls sogn) og hustruen Ellen Dahl 17. febr. 1959 i 
Kbhn. (Holmens). Ægteparrets fælles urne blev nedsat på 
Dybbøl kirkegård. De havde ingen børn.

4. Thomas Fasti Dinesen, f. 1892, civilingeniør, godsejer, forfatter, 
se VIII, e.

5. Anders Runsti Dinesen fødtes 8. maj 1894 i Rungsted (Hørs
holm sogn) og blev student 1912 fra Rungsted Skole. Han lærte 
landvæsen på Stubberup 1914 og indkaldtes som soldat jan. 
1915. Efter 1916 at have taget sekondløjtnanteksamen blev han
20. nov. 1916 udnævnt til sekondløjtnant af fodfolket. Han
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fortsatte 1918-19 sin landbrugsuddannelse på Vallo, men rejste 
1919 til Amerika på jagt i Rocky Mountains med Blackfeet- 
indianerne. Da ægteskabet mellem mosteren Karen Westenholz 
(1861-1949) og landvæsenskommissær, godsejer Georg Sass 
(1851-1943) til hovedgården Lerbæk var barnløst, faldt det na
turligt, at Anders, som den nærmeste yngre slægtning med 
landbrugsuddannelse, efter en periode som forpagter, overtog 
Lerbæk i 1925. Han boede på afbyggergården Hopballehus fra 
1924 frem til 1949, hvor mosteren døde, hvorefter han flyttede 
ind i hovedbygningen, som han beboede til kort før sin død i 
1976, efter at han 1956 havde solgt Lerbæk til broderen, Tho
mas Fasti Dinesen.

Han var stærkt interesseret i jagt og landbrug og deltog med 
iver i de lokale organisationers aktiviteter, således var han 
1928-31 formand for Hover Sogns Kontrolforening, fra 1926 
medlem af bestyrelsen for Mejeriet »Ficaria« og siden 1932 
formand for Jagtafløsningen i Vejle amt. Den sidste tid var 
Anders Dinesen så svækket, at han måtte bo på et plejehjem. 
Han døde 30. aug. 1976 og begravedes på Hover kgd. i det 
godset Lerbæk tilhørende familiegravsted. Anders Runsti Dine
sen var ugift.

VIII
a.

Christian Valdemar Olsen (se VII, a, 5), født 2. juli 1862 i Stokke
bjerg ved Hjembæk, grosserer i Aalborg 1889-1919, formand i be
styrelsen for Eksportfirmaet Akts. C.V. Olsen, direktør i Aalborg 
Bys og Omegns Sparekasse 1909, direktionens formand 1926-1947, 
Ridder af Dannebrog, død 7. april 1947 i Aalborg, g. 21. maj 1887 
i Frue Kirke i Aalborg m. Ellen Dam, f. 21. juni 1865 i Aalborg,
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født 8. maj 1894 

død 30. august 1976
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død 10. febr. 1940 ssts., datter af fabriksdirektør Carl Dam og Ida 
Reinert. Sønner 1-4, der alle fik kgl. bevilling på navnet Steen- 
feldt:
1. Frank Stccnfeldt, født 31. jan. 1889 i Aalborg, grosserer i Faa- 

borg, død 17. april 1932 i Faaborg. Ugift.
2. Anker Stcenfcldt, født 24. okt. 1894 i Aalborg, vineksportør og 

grosserer i Algier til 1937, direktør for Eksportfirmaet C.V. 
Olsen, Aalborg, og fransk konsul i Aalborg, formand for Aal
borg Sejlklub fra 1948, dekoreret bl.a. med La Croix d’Officier 
de l’Ordre National du Mérite, død 24. juni 1974 i Aalborg, g.
21. maj 1916 på Frederiksberg med Ebba Frederikke Levin, f. 
20. juli 1896 i København, død 7. marts 1979 i København, 
datter af vekselerer Martin Joseph Fredericia Levin (1857-1934) 
og Julie Mannheimer (1874-1950).

2 døtre a-b: a. Jytte Steenfeldt, f. 1. marts 1917 i Køben
havn, var fra 1947 til pensioneringen i 1977 medarbejder i Fore
nede Nationer (FN), først og fremmest i personaleafdelingen, g. 
19. dec. 1947 i New York med senere vicedirektør i FN, cand. 
polit. Finn Munch-Petersen, f. 4. sept. 1915 i København. Han 
var blandt de første danske medarbejdere i FN, idet han be
gyndte sin karriere i verdensorganisationen i 1946. Finn 
Munch-Petersen var bl.a. beskæftiget i sikkerhedsrådets depar
tement, i våbenstilstandskommissionen i Jerusalem og i den 
internationale atomenergikommission. I en fireårig periode var 
han FNs udviklingsprograms særlige repræsentant i Norden 
med kontor i København. Han afsluttede sin karriere i FN 
som vicedirektør ved hovedkontoret i New York. b. Helle 
Steenfeldt, f. 25. juni 1921 i København, g. 6. okt. 1943 i 
København med tømmerhandler Holger Jørgen Ove Bisgaard, 
f. 5. febr. 1920 i Glamsbjerg, student Odense Katedralskole
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1939, HA fra Handelshøjskolen 1941, i Sverige 1943-45, og her
efter bl.a. indehaver af og direktør for Als Tømmerhandel i 
Sønderborg 1946-79.

3 børn 1-3: 1. Annette Bisgaard, f. 25. sept. 1944 i Sverige, 
lærer i Nordborg, merkonom, direktør, g. 23. nov. 1967 Kbhn. 
(b.v.) m. ingeniør Thomas Boisen, f. 4. april 1946, direktør for 
A/S Kjeldstrup Savværk og Tømmerhandel, Spærfabrikken 
Bisco, Egernsund. (2 børn). 2. Palle Ove Bisgaard, f. 4. april 
1948 i Sønderborg, se under VIII, a. 4, b, nedenstående. 3. 
Charlotte Bisgaard, f. 9. sept. 1960 i Sønderborg, apoteksassi
stent, studerer til kemotekniker.

3. Ole Steenfeldt, f. 2. maj 1897 i Aalborg, grosserer i Aalborg, 
siden i England, Sverige og Geneve i Schweiz, d. 4. juli 1974 i 
Hillerød, g. ca. 1930 m. Gudrun Thielst, f. 21. maj 1907, d. 31. 
okt. 1970 i Geneve, Schweiz. Ingen børn.

4. Erik Steenfeldt, f. 30. okt. 1901 i Aalborg, handelsuddannet i 
England og Danmark, ansat i Nationalbanken 1923, kontor
chef i Danmarks Nationalbank 1945, død 12. marts 1974, g. 1. 
gang m. Grethe Madsen, datter af formand for Grosserersocie
tetets Komite, grosserer Julius Madsen. Ægteskabet opløst 
1937. G. 2. gang 14. nov. 1947 i København (b.v.) med Anna 
Karin Leipoldt, f. 24. dec. 1920 i Leipzig, datter af grosserer 
Fritz Emil Adolph Leipoldt (1883-1939) og Edith Staun (1886- 
1968).

2 børn a-b: a. Peter Andreas Steenfeldt, f. 7. okt. 1948 i 
Hellerup, HD i regnskabsvæsen, prokurist i Den Danske Bank 
i Ringsted, g. 26. okt. 1974 i Ringsted med sygeplejerske Tove 
Fristrup Qvist, f. 12. jan. 1950 i Aalborg, datter af overlæge 
Carl Fristrup Qvist (1918-) og Ulla Rasmussen (1920-).

2 børn 1-2: 1. Torben Steenfeldt, f. 8. marts 1976 i Glostrup.



AXEL WILHELM DINESEN
fodt 15. Oktober 1865 
dod 25. April 1932
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2. Bodil Steenfeldt, f. 2. dec. 1979 i Ringsted.
b. Bilen Susanne Steenfeldt, f. 6. marts 1951 i Hellerup, El) i

engelsk, g. 19. dee. 1970 på Federiksberg med adm. direktør PA 
Internationel Palle Ove Bisgaard, f. 4. april 1948 i Sønderborg, 
søn af tømmerhandler Holger Jørgen Ove Bisgaard og Helle 
Steenfeldt, se VI II, a, 2, b.

2 børn 1-2: 1. /V/As Ove Bisgaard, f. 9. okt. 1973 i Sønderborg.
2. Kristine Bisgaard, f. 23. juli 1975 i Wellington, New Zea
land.

VIII
b.

Axel Wilhelm Dinesen (se VII, b, 2) fødtes 15. okt. 1865 i Køben
havn, blev uddannet som officer, senere som landmand. Ejer af 
GI. Wiffertsholm i Jylland 1890, af Skjørringe Gods på Falster 
1904 og af Kragerupgaard på Sjælland, som han overtog ved sin 
broder, jagtjunker Dinesens død 1916, 1. jan. 1926 blev han hofjæ
germester. Han levede for administrationen af sine ejendomme, 
som han forestod med stor dygtighed og forbedrede i høj grad. 
Han genopforte Wiffertsholms gamle hovedbygning, restaurerede 
Skjørringe hovedbygning og Ørslev kirke samt opførte ny og mo
derne kostald på Skjørringe.

Endvidere fortjener det at omtales, at han forbedrede de til 
hans godser horende avlsbygninger, fæstegårde og funktionærboli
ger samt at han såvel på Wiffertsholm som på Kragerup nyplan
tede skov samt gennemførte rationel vildtpleje. Ved tilkøb af bøn
dergårde og mindre ejendomme fik han overalt sine besiddelser 
arronderede. Han døde den 25. april 1932 på Skjørringe ved 
Eskildstrup. Han ægtede 22. maj 1894 Ida van Deurs, f. 16. sept. 
1868 på Frydendal (nu Torbenfeldt), datter af jægermester Carl
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Jacob Frederik van Deurs til Frydendal og Frederikke (Fride) 
Nielsine Hoppe, datter af kammerherre, stiftamtmand Thorkild 
Abraham Hoppe. Ida Dinesen døde 25. april 1964 på GI. Wifferts- 
holm og blev begravet 29. april 1964 på Ørslev kgd. Sønner 1-2:
1. Jørgen Kigil Wiffert Dinesen, f. 1895, kammerherre, godsejer, 

se IX, a.
2. Mogens Wilhelm Dinesen, født 18. juni 1899 på Gammel Wif- 

fertsholm (Solbjerg sogn), blev 1918 student fra Rungsted. Ilan 
forpagtede 1. april 1927 hovedgården Skjørringe, som han over
tog 1. juli 1939 som ejendom. Formand for Lolland-Falsters 
belgiske Hesteopdrætterforening 1930, delegeret ved Den dan
ske Landmandsbanks afdi. i Fskilstrup fra 1934 og 1937-1950 
medlem af Falkerslev sogneråd. I 1939, hvor han overtog 
Skjørringe, endvidere medlem af repræsentantskabet for Suk
kerfabriken Nykøbing og medlem af bestyrelsen for Maribo 
Amts økonomiske Selskab. Medlem af De samvirkende danske 
Landboforeningers Stambogsføring for heste af belgisk Race 
1941, og fra 1952 formand for samme.

Mogens Wilhelm Dinesen oprettede 1952 en hjemmeværns
gård på Skjørringe, og han udnævntes 11. marts 1954 til hofjæ
germester. Ilan døde 22. juli 1954 på Skjørringe (Falskerslev 
sogn) og begravedes - ligesom forældrene - i familiegravstedet 
på Ørslev kirkegård.

Hofjægermester Mogens Dinesen - der var ugift - var Rid
der af den belgiske Kroneorden og for humanitær indsats mod
tog han Dansk Røde Kors’ Medalje. Hovedgården Skjørringe 
overgik efter hans død til brorsønnen Anders Wilhelm Dinesen.



MOGENS WILHELM DINESEN
født 18. juni 1899 
død 22. juli 1954
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VIII
C.

Carl Sophus Dinesen (se VII, c, l) fødtes 18. juli 1863 på Store 
Mørkegaard (Toftholm), blev 28. sept. 1881 sekondløjtnant i Liv
garden, dekoreredes 1885 med den russiske St. Stanislaus Ordens
3. Klasse, gjorde 1886-94 tjeneste i Gendarmerikorpset, men blev 
syg og døde 3. marts 1899 i Vordingborg.

Han ægtede 9. sept. 1891 i Frederiksberg kirke Ebba Sehøller, 
født 18 feb. 1871 på Margaard (Vigerslev sogn), datter af personal- 
historikeren, hofjægermester, eand. polit. Christian Emil August 
Sehøller82) (1843-1932) og Henriette Elisabeth Christine Mechlen- 
burg (1847-1911).

Løjtnant Dinesens enke ægtede 3. okt. 1903 i København (Hol
mens) ritmester ved Gardehussarregimentet Carl Emil Schønhey- 
der, f. 21. feb. 1850 i Kbhn. (Holmens), d. 4. marts 1909 i Charlot- 
tenlund. Ebba Sehøller døde 24. sept. 1941 på Københavns Amts 
Sygehus i Gentofte, og hun blev begravet 27. sept. 1941 på Gen
tofte kirkegård. Sønner 1-3:
1. Bengt Sophus Dinesen, f. 1894, departementschef i Fiskerimini

steriet, se IX, b.
2. Carl Ebbe Eiler Dinesen, f. 1897, rektor, se IX, c.
3. Carl Ebbe Dinesen, f. 1899, kommandørkaptajn, skibsinspek

tør, se IX, d.

VIII
d.

Axel Jaeob Aleergaard Dinesen (se VII, c, 3), f. 13. sept. 1866 på 
Store Mørkegaard (Toftholm), blev 1885 student, privat dimitteret 
af eand. philol. I. B. Koeh,83) 16. juni 1886 cand. phil., blev 1. jan. 
1887 postelev, 1. juni 1895 postekspedient i Skive, fik 1. juni 1905
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kgl. udnævnelse som sådam blev 1. juni 1906 postekspedient i 
Middelfart, 1. maj 1910 korende postekspedient i Kohenhavn, 1. 
maj 1915 postkontrollor af II. (/rad i Svendborg, 1. nov. 1918 i 
København. 1. sept. 1926 postmester i Eredensborg?n) f 3. juni 
1929 i Fredensborg.

Han ægtede1 16. sept. 1897 i L em vig Olga Elisa llarpoth, der 
var fodt samme sted 22. nov. 1878 som datter af kaptajn, proku
rator Jens Harpotb og Caroline Vilbelmine* Preisler. Fru Dinesen 
har fået tildelt Medaljen for Druknendes Redning. Hun dode 27. 
sept. 1961 i Ordrup. Born 1-5:
1. Karen Margrethe Dinesen., fodt 8. juli 1898 i Skive' Landsogn, 

er student 1915 fra Ordrup Gvmnasiuui og gift 28. maj 1925 i 
Kobenhavn (Garnisons) med direktør, fabrikant, greve* Earl 
Frederik Wilhelm Ahlefeldt-Laurvig, født 13. jan. 1896 i Århus, 
eloel 4. feb. 1969 i København, søn af eanel. pe>lit., greve* Frede
rik Wilhelm (Willv) Ahlefelelt-Laurvig (1864-1929) til Mollerup 
veel Rønde* og Tofa Alvilde* de* !\e*ergaarel (1871-1962), en søster 
til forannævnte* godsejer Viggei ele* I\eergaarel.8th) I ægteskabet 
er en son: greve* Preben W ill\ Tfans Denediet Ahlefeldt-Laur- 
vig, f. 7. maj 1926 i København (Østerbro), eler er ansat i Forel 
Motor Ce>. i I SA.

2. Kai Sophus Dinesem fodt 30. sept. 1900 i Skive*, eloel der 26. 
jan. 1901.

3. Vilhelm Vagn Dinesem født 11. fel). 1902 i Skive*, eloel eler 6. 
nov. 1903.

4. Preben Dinesem født 28. e>kt. 1904 i Skive. ele>el eler 23. okt. 
1905.

5. Espen Aieergaard Dinesen, føelt 6. okt. 1910 i Gentofte, tog 
realeksamen fra Freeleriksborg Statsskole* i Hillerød 1927 og 
forsikringseksamen fra Handelsvidenskabelig La*re*anstalt i Kø-
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benhavn 1932. Han fortsatte sin videre uddannelse ved London 
Insuranee Institute and School of Economics, London 1932-33, 
hvorefter han vendte tilbage til Danmark og blev ansat som 
assistent i Livsforsikringsselskabet London (Lloyds) 1933-34. 
Året efter etablerede han selvstændig grosserer- og assurance
virksomhed i København.

Espen JNeergaard Dinesen blev medlem af bestyrelsen for 
Eorsikringsaktieselskabet Atlantis i 1941 samt administrerende 
direktør for - og medindehaver af — E. Dahlberg Assurancefor
retning fra 1945. Ved kompagnonens død 1960 blev han enein
dehaver af E. Dahlberg Assuranceforretning, og han ledede 
dette selskab samtidigt med Forsikringsaktieselskabet Atlantis, 
som han i 1948 var blevet administrerende direktør for, frem til 
sin død i 1974.

Ilan var medlem af direktionen i flere af Lloyds of London’s 
datterselskaber, ligesom han selv havde interesser i en del en
gelske selskaber. lians medarbejderskab i — og nære tilknytning 
til - Lloyds of London krævede mange rejser, og han blev 
derfor gennem årene en usædvanlig berejst mand, der selv sag
de, at det eneste sted, han ikke nåede at få besøgt, var Grøn
land.

Slægten Dinesens interesse for landbrug havde Espen Dine
sen i rigt mål, og han erhvervede derfor først en mindre gård 
»Rosendal« ved Hornbæk, og siden - fra 1959 den 125 tønder 
land store landbrugsejendom »Vilhelmsdal« ved Bjergby pr. 
Mørkøv. Han havde megen glæde af at drive ejendommen, og 
det var utivlsomt hans livs skuffelse, at han i 1969 måtte 
afhænde »Vilhelmsdal«. En blodprop havde svækket hans hel
bred, således at det ikke var muligt at forene ledelsen af forsik
ringsselskaberne med ledelsen af og deltagelse i landbrugets
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drift. Gennem årene bestred han forskellige tillidsposter inden 
for Det konservative Folkeparti. Han var medlem af bestyrel
sen for Den konservative Vælgerforening i Gentofte kommune 
og af bestyrelsen for Den konservative fond, ligesom han i en 
årrække til sin død var formand for Ligningskom missionen for 
Gentofte kommune. Også Gentofte Radioklub ofrede han me
gen tid, og i en periode bestred han formandsposten.

Espen Neergaard Dinesen fik Dansk Røde Kors’ Mindetegn 
for Krigshjælpearbejde 1939-45, og han døde den 7. april 1974 i 
sit hjem i Hellerup (Helleruplund sogn).

Gift 11. maj 1937 i Frederiksberg kirke med Ellen Tatjana 
(Tanja) Kaare, født 21. juli 1912 i Barnaul i Rusland, datter af 
grosserer Harald Bjørnstjerne Kaare (1882-1956) og Jutta 
Kjersgaard (1881-1952). Tanja Dinesen er nysproglig student 
fra Gentofte Statsskole 1932 og tog i juli 1948 ved Københavns 
Universitet eksamen som kgl. translatør og tolk i russisk. (Be
skikkelsen deponeret i 1981). Ved Espen Dinesens pludselige 
død i april 1974, overtog Tanja Dinesen den daglige ledelse af 
forsikringsselskabernes virksomhed, og hun indskrænkede først 
i 1982 sin deltagelse i det daglige arbejde, men er fortsat med
lem af selskabernes bestvrelser.

VIII
e.

Thomas Easti Dinesen (se VII, e, 4), født 9. aug. 1892 på Rung- 
stedlund (Hørsholm sogn), tog 1908 realeksamen fra Rungsted 
Kostskole, 1909 adgangseksamen til Polyteknisk Tjæreanstalt og 
blev 1910 matematisk-naturvidenskabelig student ved tillægseksa
men fra Kbhns. Universitet, men havde allerede da påbegyndt
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født 6. oktober 1910 

død 7. april 1974
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studiet ved læreanstalten, hvorfra han blev cand. polyt. (B) 
1916.85)

Efter farbroderen, kammerherre Wentzel Laurentzius Dinesens 
død 1916, tiltrådte han besiddelsen af det Wentzel Dinensen’ske 
Fideikommis og arvede hovedgården Katholm ved Grenå - som 
han dog frasagde sig. Da var 1. verdenskrig brudt ud, og da 
Thomas Dinesen fandt Danmarks neutralitet sikret imod tysk 
besættelse, rejste han i april 1917 til New York og meldte sig på 
det derværende canadiske rekrutteringskontor som frivillig soldat. 
Den 26. juni samme år trådte han som menig ind i den canadiske 
hær (42. Batl., Royal Highlanders of Canada). Efter en kortfattet 
rekrutuddannelse i Montreal og fra okt. 1917 i Halifax i England, 
blev canadierne kastet ind ved fronten Lens-Amiens, hvor han i 
marts-sept. 1918 deltog i 42. bataillons talrige angreb på de 
fjendtlige skyttegrave. 21. aug. udnævntes han til korporal, og 5. 
nov. 1918 fulgte udnævnelsen til premierløjtnant efter han den 18. 
august 1918 var blevet dekoreret — for sin tapperhed - med det 
britiske Victoria Cross, og 27. sept. s.å. med det franske Croix du 
Guere. Da krigen var slut, søgte og fik han sin afsked i jan. 1919, 
hvorefter han vendte hjem til Danmark.

Fra juli til dee. 1919 tog han på en kombineret ferie- og studie
rejse til USA og Canada, hjalp fra jan. 1921 til marts 1923 søste
ren Karen Blixen med driften af The Karen Coffee Co.s kaffeplan
tage i Kenya Colony of Afrika. Fra jan. tiljuni 1924 studerede han 
nationaløkonomi m.m. ved Oxford University, hvorefter han okt. 
1924 til juni 1925 rejste til Afrika (Kenya og Britisk Somaliland).

Efter indgåelse af ægteskab i 1926 og nogle års ophold i Køben
havn, udgav han 1929 sin erindringsbog »No Man’s Land« (en
gelsk udg. 1930 »Merry Hell«), hvorefter han 1932 købte ejendom
men Vænget ved Hillerød (-1966), hvorfra forbindelsen til Rung-
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stedlund - og den i 1931 hjemvendte søster Karen - fra nu af blev 
en krævende del af hans tilværelse. Han ejede Folehavegård ^BO
SS og i 1956 overtog han hovedgården Lerbæk efter sin broder 
Anders Runsti Dinesen, men han tog først ophold på godset i 
1966 efter at han i 1962 havde overdraget LerbæL til sønnen Hans 
Vincent Dinesen.

Sit påbegyndte forfatterskab fortsatte han med held, novelle
samlingen »Syrenbusken« udkom i 1951, livsanskuelsesbogen »Øk
sen« i 1959, mens bogen om faderen »Boganis« udkom i 1972. 
Bogen om Karen Blixen »Tanne« udkom i 1974 og i 1976 rundede 
han sit forfatterskab af med dagbogsromanen om oldemoderen 
»Anne Margrethe« (Kaasbøl, gift v. Ilaffner). Desuden skrev han 
mange artikler og kronikker til dag- og ugeblade, ligesom han 
medvirkede i TV-udsendelser, væsentligt om Rungstedlund og sø
steren Karen. Han var formand for Hillerød Luftværnsforening 
1939-1948.

Til trods for Thomas Dinesens velkendte krigsdeltagelse var 
han i høj grad humanist. Hans viden om politiske, litterære og 
religiøse emner var særdeles omfattende og medførte en udstrakt 
brevvekslen med en række danske og udenlandske personligheder. 
Såvel »Vamget« som senere »Lerbæk« blev mødested for en stor 
og trofast vennekreds. Thomas og Jonna Dinesen havde en sjæl
den evne til at drage og knytte venner til deres hjem — ikke 
mindst under besættelsen, hvor hjemmet i Hillerød blev et refu
gium for en række venner, der var eftersøgt af tyskerne.

Foruden det britiske Victoria Cross (18.8.1918) og det franske 
Croix de Guere (27.9.1918) blev Thomas Dinesen 7. juli 1920 Rid
der af Dannebrog. End videre blev han dekoreret med »Pro Benig- 
nitate Humana«, det finske udmærkelsestegn for humanitær virk
somhed samt Storbritanniske kroningsmedaljer 1937 og 1953.
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født 9. august 1892 
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Gift 7. april 1926 i Århus (b.v.) med Jonna Marie Lindhardt, f. 
8. sept. 1902 i Århus (Domsognet), datter af stiftsprovst Vincentz 
Charles Lindhardt og Theodora Elise Vilhelmine von Biilow86). 
Jonna Dinesen var aktivt medlem af Danmarks Lottekorps fra 
1940 og deltog under krigen i hjælpen med finske børns indkvar
tering i Nordsjælland og fra 1945 i børnetransporter og indkvarte
ring af krigsramte børn. Hun var formand for Danske Kvinders 
Beredskab (DKB) for Hillerød politikreds og medlem af landssty
relsen i en årrække. I 1956 modtog hun Civilforsvarsforbundets 
Hæderstegn. Fra maj 1946 medlem af bestyrelsen for »Tante 
Emy’s Legat« (Emy Dinesen) samt gennem 25 år formand for 
Grete Christiansens børnehave. Jonna Dinesen flyttede i 1982 fra 
Lerbæk til forpagterboligen på Folehavegård.

Thomas Dinesen døde 10. marts 1979 i Vejle og bisattes fra 
Lerbæk. Hans urne er senere nedsat i familiegravstedet på Hørs
holm kirkegård. Børn 1-4:
1. Anne Arendse Dinesen, født 2. juni 1927 i København (dbt.

Hørsholm), er student fra Frederiksborg Statsskole i Hillerød
1945 og tog højere handelseksamen fra Niels Brock 1948. Hun 
overtog Folehavegård fra faderen 1. jan. 1958. Gift 6. maj 1950 
i Frederiksborg Slotskirke med direktør Erik Bertil Kopp, f. 
25. okt. 1922 i Kbhn. (Rigshospitalet), død 9. feb. 1983 ssts., 
søn af direktør Hans Angell Kopp og Jutta Augusta Behrendt. 
Ægteskabet opløst i 1975. Børn a-c: a. Anders Julius Kopp, f. 
23. marts 1953 i Hillerød. Realeksamen 1970, landbrugsuddan
nelse 1970-79 og fra 1.3.1979 forpagter af Folehavegård i Hørs
holm. b. Hans Henrik Kopp, f. 7. marts 1955 i Hillerød. Real
eksamen 1972. c. Niels Erik Kopp, f. 16. maj 1959 i Hillerød. 
Realeksamen 1976. Uddannelse indenfor handel- og kontor 
1977-83. Forretningsbestyrer i Solvang, Cal., USA 1983-85.
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2. Ingeborg (Mitter) Merete Dinesen, f. 26. marts 1929 i Koben
havn (Set. Jacobs), tog realeksamen fra Frederiksborg Stats
skole 1946. Eget publie-relationsfirma 1963-66 og eget konfe- 
renee-service-firma i Kbhn. 1974-78. Ophold i England 1978-83. 
Div. kronikker og filmoversættelser. Konsulent ved udgivelsen 
af Karen Blixens »Breve fra Afrika«. Gift 1. gang 20. feb. 1954 
i Frederiksborg Slotskirke med forfatteren, journalist Jorgen 
Rothe Keith Keller f. 13. juni 1924 i Kbhn. son af lærer Johan 
Keller og Clara Rothe. Ægteskabet oplost 1962. Gift 2. gang 10. 
juli 1966 i Alme (b.v.) med højesteretssagfører Eigill Didrik 
Miehelseir f. 22. april 1920 i Kbhn., d. 1. april 1973 i Charlot- 
tenlund, son af direktor Arnold Theodor Miehelsen og Synnove 
Schnitler. Born a-b: a. Thomas Keith Keller f. 5. jan. 1955 i 
Kbhn. Realeksamen fra Bagsværd Kostskole 1972. Direktor for 
E.T. Trading 1983. Gift 21. juni 1984 med Gerda Kidde. 
b. Morten Vilhelm Keller f. 20. juni 1957 i Hillerød. Realeksa
men fra Villabyernes Realskole 1975. Tæder af Copenhagen 
Sound Center 1979-82. Inspektor/gartner på Rungstedlund fra 
1983. Gift 6. aug. 1984 med Marthe Velazqnez, f. 19. jan. 1953 i 
Mexico (l son, 1 adoptivsøn).

3. Tore Vilhelm Dinesen, f. 1933, major, seniorkonsulent, se IX, f.
4. Hans Vineent Dinesen, f. 1939, direktor i England, se IX, g.

IX
a.

Jorgen Eigil Wiffert Dinesen (se VIII, b, 1), fodt 22. juni 1895 på 
GI. Wiffertsholm (Solbjerg sogn), tog studentereksamen 1914 fra 
Herlufsholm, og herefter praktisk landmandsuddannelse på Skjor- 
ringe og var landvæsenselev og forvalter på flere store gårde. 15. 
nov. 1918 sekondløjtnant ved Gardehusarregimentet. 1. april 1922
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født 22. juni 1895 
død 12. maj 1965



105

til 1939 forpagter af hovedgården Kragerup, som han sidstnævnte 
år overtog som ejendom og ledede til 5 år før sin død i 1965.

Kragerup, Rugskov og forpagtergårde var p.gr.a. ugunstige na
turforhold i særdeles dårlig afvandingstilstand. 1 sin ejerperiode 
gennemførte han en række meget store dræningsprojekter, herun
der hovedledninger til Tude å. Jørgen Dinesen nivellerede selv 
flere af de omtalte projekter, der foregik om vinteren over en 
længere årrække. Disse arbejder dannede grundlag for den detail
dræning, som hans søn Erik i årene 1960-70 lod udføre. Gennem 
mange år opbyggede han to meget store kvægbesætninger - på 
Kragerup og på Rugskov — svinebesætning og et betydeligt antal 
belgierheste, hvoraf sidstnævnte særligt havde hans interesse. Han 
importerede avlsdyr fra Belgien og var aktiv såvel i den belgiske 
hesteavls daglige som organisatoriske arbejde. 1. jan. 1928 ud
nævntes han til kammerjunker, samme dato 1942 til hofjægerme
ster og 1957 fulgte udnævnelsen til kammerherre.

Også skovens pasning, plantning, afvanding, arrondering m.m. 
havde Jørgen Dinesens store interesse, og alt arbejde skulle udfø
res rettidigt og omhyggeligt. Hans egen grundighed, evnen til at 
sætte sig ind i og at forelægge en sag og hans meget demokratiske 
indstilling og totale mangel på snobbethed, gjorde, at han blev 
afholdt, og ikke alene alle ansatte og deres børn - og der var 
mange, indtil mekanisering og rationaliseringen slog igennem efter 
krigen — kendte han på navn, men også de fleste af sognets beboe
re. Han bevarede sin arbejdsevne indtil kort tid før sin død, og 
helligede sig mere og mere de mange foreningsposter, som han 
gennem årene blev mere og mere glad for, og som det gav ham en 
livstilfredsstillelse at arbejde med.

Fra begyndelsen af 1930’erne — men særligt efter hustruens død 
i 1946 - tog kammerherre Dinesen aktivt del i ledelsen af en lang
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række organisationer. Han var således 1937-1954 medlem af Ør- 
slev-Solbjerg Sogneråd, fra 1938 tilsynsforende for Spare- og Lå
nekassen for Ørslev Sogn, medstifter af og formand for IN ord Vest
sjællands Rytteriforening 1943, præsident for De danske Gardehu
sarforeninger 1946-1964, formand for Mælkeriet Enighedens leve
randører 1946-1953, medl. af bestyrelsen for Centralforeningen af 
Tolvmandsforeninger 1947-1955 og formand for Danske Soldater
foreningers Landsråd 1949-1965, medlem af Holbæk Amts Vold
giftsret 1949 og senere i en årrække medlem af Overvoldgiftsret
ten. I perioden 1953-1964 formand for Dansk Terrænsportsforbund 
og konservativt medlem af Holbæk Amtsråd 1954-1965. I 1960 
fulgte udnævnelsen til landvæsenskommissær, en post han bestred 
til sin død.

Han var endvidere medlem af husdyrbrugsudvalg og dyrskue- 
udvalg i Holbæk Amts økonomiske Selskab 1930-1950, og medlem 
af bestyrelsen for Dybbøl Mølle 1956. Han blev Ridder af Danne
brog 17. juni 1954, Ridder af 1. grad af Dannebrog 10. feb. 1962, 
samt Ridder af 1. kl. af den Norske St. Olavs Orden.

Han døde 12. maj 1965 på Kragerup efter kort tids sygdom, og 
begravedes i familiegravstedet på Ørslev kirkegård.

Gift 11. marts 1926 i Holmens kirke med baronesse Viveka 
Schaffalitzky de Muekadell, født 18. sept. 1901 i København (Hol
mens sg.), død 7. aug. 1946 på Kragerup (Orslev sg.), datter af 
forfatteren, chefredaktør, orlogskaptajn, baron Cai Schaffalitzky 
de Muekadell (1877-1972)87) og Ellen Ingeborg Seiersen (1879- 
1968). Børn 1-3:
1. Erik Sophus Dinesen, f. 1928, godsejer, hofjægermester, kam

merherre, se X, a.
2. Birthe Alvilde Dinesen, født 22. april 1932 i København (Helle

rup sogn), er opvokset på Kragerup og uddannet indenfor Ma-



GAMMEL WIFFERTSHOLM



107

riaforbundet, Margretheskolen, suppleret med huslig uddannel
se i udlandet. Da farmoderen Ida Dinesen døde i 1964, overtog 
hun GI. Wiffertsholm, som hun siden har drevet, 1960-83 med 
sin ægtefælle som forpagter.

Gift 7. juni 1957 i Ørslev kirke med kaptajn Torben Einar 
Ramshart Lindegaard, f. 1. april 1929 i Odense (Thomas Kingo 
sg.), søn af forpagter Einar Valdemar Ramshart Lindegaard 
(1894-1975) og cand. phil. Edel L. Rise (1895-). Realeks. 1945. 
Landbrugsuddannet på større godser. Korinth landbrugsskole 
1953. Kaptajn af reserven ved Gardehusarregimentet 1962. For
pagter af GI. Wiffertsholm 1960-83. Medl. af bestyrelsen for 
Foreningen af Skov- og Landejendomsbesiddere i Danmark 
1973-83. Formand for Andelsmejeriet Aalykke, Korup, Had
sund 1960-66. Direktør for Buckingglade Farm Co, Ltd. 1978- 
1983. Besidder af den Lindegaardske malerisamling. Børn a-c: 
a. Flemming Christian Ramshart Lindegaard, f. 9. dec. 1959 i 
Svendborg, tog realeksamen 1976. Landbrugsuddannelse 1976- 
79, bl.a. på Tranekjær gods. Løjtnant af reserven i Den kgl. 
Livgarde 1981. Landbrugsstudier og -uddannelse i Australien, 
Canada og USA 1981-82 og fortsat landbrugsuddannelse fra 
1982 med eksamen som agroøkonom fra Næsgaard Agerbrugs
skole 1984. Premierløjtnant af reserven i Den kgl. Livgarde 
1986. 1977 medejer af GI. Wiffertsholm gods og har fra 1984 
forestået driften af godset på moderens og egne vegne. b. Su
sanne Ida Ramshart Lindegaard, f. 4. aug. 1961 Solbjerg sogn, 
tog nysproglig studentereksamen fra Ålborghus Statsgymna
sium 1981. Landbrugsstudietur i Australien, Canada og USA 
1981-82. HH fra Aalborg Handelsgymmasium i 1984 og samme 
år sygeplejeelev på Frederiksborg Amts Sygehus i Hillerød, 
c. Merete Viveka Ramshart Lindegaard, f. 6. jan. 1965 Solbjerg
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sogn, var 1980-81 på college i Cambridge, England, og tog 
samfundssproglig studentereksamen fra Aalborgbns Statsgym
nasium 1984. Landbrugsstudietur til Australien, Canada og 
I SA 1984-85. På sprogskole i Sorbonne i 1986.

3. Anders Wilhelm Dinesen. f. 1933, godsejer, kaptajn, hof jager
mester, se X, b.

IX
b.

Bengt Sophus Dinesen (se VIII, e, 1) fodt 19. juli 1894 på Frede
riksberg, tiltrådte 1910 besiddelsen af Jagermester J. K. J. S. 
Dinesens fideikommis og blev 1913 student fra Ordrup gymna
sium. Han la\ste herefter jura og blev eand. jur. fra Kbhns. Uni
versitet den 23. jan. I919KK). Era 1. feb. 1919 var han sekretær i 
Dansk Arbejdsgiverforening, hvorefter han I. maj 1920 tiltrådte 
en stilling som politfuldmægtig i Sonderborg. 1. juli 1923 blev han 
sekreta^r i Landsbrugsministcriet og indledte hermed en karriere 
som ministeriel embedsmand, der 25 år senere forte ham frem til 
fiskeriministeriets øverste embedspost, nemlig departementsehef- 
stillingn. Vejen til dette højeste embede i den ministerielle karriere 
gik over stillinger som 1. jan. 1929 kgl. fuldma'gtig, 30. april 1932 
ekspeditionssekretær, 1. april 1934 fungerede kontorchef og 19. 
marts 1939 kontorchef i Ministeriet for Landbrug og Eiskeri. Den
1. sept. 1948 fulgte udnævnelsen til departementschef i Fiskerimi
nisteriet, en stilling Bengt Sophus Dinesen bestred — sideløbende 
med utallige tillidshverv og bestyrelsesposter — frem til pensione
ringen som 68-årig den 1. april 1963.

Bengt Sophus Dinesen var konservativt medlem af Gentofte 
kommunalbestyrelse 1931-48, 1942-48 som rådmand. Dan var for
mand for skolekommissionen 1937-48, formand for Københavns
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Amts Centralbibliotek og for Gentofte kommunebibliotek 1937-48 
samt en lang årrække medlem af bestyrelsen, og en tid formand 
for, Den konservative Vælgerforening for Gentofte kommune, men 
måtte, som traditionen er, når udnævnelse til departementschef 
foreligger, opgive yderligere kommunalpolitisk karriere og træde 
ud af lokalpolitik.

Han var medlem af bestyrelsen for Danske fiskeres Redskabs
fornyelsesfond 1943-63, af bestyrelsen for Danmarks Akvarium 
1948-64, af det danske FAO-udvalg 1946-62 og af Grønlandskom
missionen af 1948. Bengt Dinesen var endvidere formand for be
styrelsen for Gentofte Kommunes almennyttige Boligselskab fra 
1945, medlem af bestyrelsen for A/S Strandvejs-Gasværket 1934- 
38, for NESA, Nordsjællands Elektricitets- og Sporvejs A/S 1938- 
50 og for 1/S Isefjordværket 1948-50. Formand for Kommissionen 
for Danmarks fiskeri- og havundersøgelser 1948-63, for Fiskerirå
det 1948-53, for Ålegårds-overnævnet 1948-63, for Fiskeriflådens 
Fornyelsesnævn 1948-63 og for Danske fiskeres kulturelle fond 
1947-67. Endvidere formand i bestyrelsen for Kongeriget Dan
marks Fiskeribank 1950-67, medlem af bestyrelsen for Den grøn
landske erhvervslånefond 1950 og for A/S Det Grønlandske Fiske
ri-Kompagni 1952 samt for det hydro- og aerodynamiske labora
torium under Akademiet for de tekniske Videnskaber. Fra afdelin
gens oprettelse 1934 til sin død var Bengt Dinesen medlem af 
Delegationen for Den Danske Banks Ordrupafdeling, ligesom han 
i 1970 var medstifter af J.K. Dinesen A/S og sad i selskabets 
bestyrelse til sin død.

Departementschef Bengt Dinesen var Danmarks delegerede i 
Det internationale Havundersøgelsesråd 1952-63, medlem af kom
missionen ang. fiskeriet i Nordsøen m.v. 1953 og af Kommissionen 
af 1957 om udenrigstjenesten og af Fiskerikommissionen af 1961.
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Ridder af Dannebrogsordenen 1936, Dannebrogsmand 1950, Kom
mandør af Dannebrog 1954, og Kommandør af 1. grad af Danne
brog 1961. Endvidere Kommandør af 1. grad af Vasa-ordenen 
1950, Kommandør af Oranje Massau ordenen 1952, Storridder 
med stjerne af den islandske falkeorden 1953, Kommandør af St. 
Olavs ordenen 1953. Bengt Dinesen modtog endelig den tyske 
forbundsrepubliks fortjenstordens store fortjenstkors 1957 og det 
franske Pour Mérite Maritime. Ilan døde i hjemmet på Ingeborg- 
vej 17 i Charlottenlund (Maglegård sogn) den 13. oktober 1973 og 
blev begravet på Gentofte kirkegård.

Bengt Dinesen var både som embedsmand i den røde bygning 
og som kommunalpolitiker i Gentofte kendt som en særdeles dyg
tig forhandler og forhandlingsleder. Han forstod at forene dette 
talent med en venlig og alligevel fast ydre form - ens over for høj 
og lav. Disse evner blev uvurderlige for hans virke som chef i et 
nyt ministerium med et ofte utraditionelt klientel som fiskerier
hvervets udøvere og med mange internationale opgaver.

Bengt Dinesen mistede fire år gammel sin fader, og han tilbrag
te derfor som barn og ung sine ferier på Kragerup og hos morfa
deren på Margaard. Oplevelserne her og den skoling samværet 
med ældre slægtninge på disse to gamle slægtsgårde gav ham, 
prægede hans livsindstilling og blev af ham selv anset for meget 
væsentlig for den fremgang, han senere fik i tilværelsen.

Gift 24. august 1920 i Hellerup kirke med Rigmor Heger Dal
gaard, født 7. januar 1895 i København (Skt. Jacobs). Hun er 
datter af grosserer Theodor Dalgaard (1851-1941) og Edele Marie 
Elisabeth Heger (1860-1945)8<)). Rigmor Dinesen er fra 1973 med
lem af bestyrelsen for J.K. Dinesen A/S. Børn 1-2:
1. Jens Kraft Dinesen, født 12. maj 1922 i Sønderborg, civilinge

niør, godsejer, se X, c.
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2. Agnete Dinesen, født 8. april 1925 i Oiarlottenlund (Maglegard 
sogn), er nysproglig student fra Øregaard Gymnasium 1913. 
hvorefter hun 1944-46 var ansat i Fiskeriministeriet. Herefter 
ansat i regnskabskonsulentfirmaet E. Husth 1964-1978 samti
digt med at hun arbejdede som medhjadpende hustru 1970-79 i 
ægtefadlens virksomhed, IL Chr. II. Liitzhofts Bogtrykkeri. 
Endelig ansat i broderens ingeniørvirksomhed J.K. Dinesen 
A/S 1978-81.

Gift I. gang 7. juni 1946 i København (Messiaskirken) med 
bogtrykker Huns Christian Holten Liitzhoft, født 1. januar 
1916 i Hellerup sogn, død 11. juni 1979 på Københavns Amts
sygehus i Herlev, søn af direktør i Liitzhøft & Co. samt i 
Europadsk Vare- og Rejsegodsforsikring A/S, Frederik Holten 
Liitzhøft (1884-1954) og Marie Elisabeth Hansen (1884-1963). 
Hans Liitzhøft var udlært som typograf 1936, og efter nogle ar 
som svend grund lagde han 1941 egen trykkerivirksomhed. 
IL Chr. IL Liitzhofts Bogtrykkeri, som blev nedlagt ved hans 
død i 1979.

Gift 2. gang 10. januar 1980 i Virum kirke med afdelingschef, 
eand. jur. A/c/s Christian Berthelsen, født 22. august 1920 i 
København (Helligånds sogn), søn af viceskoleinspektør i Kø
benhavn Jens Ole Iloldorff Berthelsen (1890-1961) og Anna So
fie Yde (1891-1970). Niels Christian Berthelsen er eand. jur. fra 
1946, sekreta'r i Indenrigsministeriet 1946-53, landsretssagfører 
1954 (best. dep.). Kontorchef i Den danske Købstadsforening 
1953-70 og afdelingschef i Kommunernes Landsforening 1970- 
81. Medlem af Arbejdsmiljørådet 1976-81 og Danskt' Arkitek
ters Voldgiftsret fra 1971. Børn a-c: a. Bengt Holten Liitzhoft, 
født 28. sept. 1948 i København (Tagensbo sogn), død 28. no
vember 1962 i Gentofte ved en trafikulykke. Han var elev i
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Aurehøj Statsgymnasium, b. Hans Holten Liitzhøft, født 25. 
maj 1951 i København (Betlehems sogn). Nysproglig student 
1970, la'rereksamen fra Hellerup Seminarium 1975 og siden au
gust 1975 ansat ved Kajerød skole i Birkerød. Gift 1. gang 19. 
juni 1976 i Søllerød kirke med lærer Ida Birgitte Seehusen, født 
26. okt. 1949 i Kbhn. (Vor Frue), datter af direktør Svenn 
Seehusen og Bodil Lind. Ægteskabet opløst 1978. Gift 2. gang 
13. okt. 1984 i Lillerød kirke med lærer Birte Aasøe, født 8. 
april 1952 i Herlev, datter af kontorassistent Ejner Johannes 
Aasøe og Else Margourite Juhl. (2 børn i sidste ægteskab), e. 
Jan Holten Liitzhøft, født 14. juli 1955 på Frederiksberg 
(Elintholm sogn). Nysproglig student fra Aurehøj Statsgymna
sium 1974 med efterfølgende adgangsgivende kurser til det læ
gevidenskabelige studium. Cand. med. fra Kbhs. Universitet 
jan. 1983. I studietiden vikarieret som læge i Grønland, Sverige 
og Grækenland. Efter forskellige vikariater 1983-84, turnuskan
didat på Bispebjerg Hospital 1984-85, herefter vikariater i 
Danmark og Sverige.

IX
c.

Carl Ebbe Eiler Dinesen, (se VIII, c, 2), født 13. feb. 1897 i 
Hillerød, tog 1915 studentereksamen fra Ordrup Gymnasium og 
blev eand. theol. i 1922 fra Kbhns. Universitet og eand. mag. i 
tysk og religionshistorie 1928, hvorefter han ansattes som adjunkt 
ved Herlufsholm lærde Skole og Opdragelsesanstalt fra 1. jan. 
1928. Mens han studerede til eand. mag., virkede han 1. feb. 1922 
til 30. okt. 1925 som sekretær i K.E.U.M.

Eiler Dinesen blev rektor for Rønne Statsskole 1. okt. 1942, og 
dernæst rektor for Skt. Knuds Gymnasium i Odense fra 1. aug.
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1951 til pensioneringen i 1964, hvorefter han bosatte sig i Assens. 
Rektor Eiler Dinesen, der var kendt for sin nationale indstilling, 
måtte 1944 flygte til Sverige, hvor han en kortere tid virkede som 
adjunkt i Göteborg, hvorefter han indtrådte som menig i Den 
Danske Brigade. Han virkede her - indtil brigadens hjemkomst 
og demobilisering - som velfærdsekretær og lastbilchauffør, hvor
efter han kunne genoptage sin rektorgerning ved Rønne Statssko
le. Rektor Eiler Dinesen, der blev udnævnt til Ridder af Danne
brog den 14. aug. 1950, tog ofte del i den offentlige debat, bl.a. 
ved kronikker i Berlingske Tidende og Eyens Stiftstidende.

1 sit skolesyn var han præget af de pædagogiske strømninger 
fra England og modtog impulser fra spejderbevægelsen og den 
kristne ungdomsbevægelse. Også de grundtvigske skoletanker - 
bl.a. formidlet af Jakob Knudsen — var bestemmende for det 
daglige arbejde. Rektor Eiler Dinesen protesterede flere gange 
mod skiftende undervisningsministres forsøg på at ændre gymna
sieskolen i en mere ideologisk retning, idet han her overfor fast
holdt fagenes indhold og elevernes tarv. Nedlæggelsen af mellem
skolen betragtede rektor Eiler Dinesen som en forringelse af sko
lens pædagogiske muligheder. Han udtrykte selv sin holdning så
ledes: »Jeg begyndte mit virke ved en skole, men sluttede det ved 
en kursusvirksomhed«.

Gift 26. dec. 1931 i Hellerup kirke med Gerda Lange, født 17. 
juli 1909 i Hellerup, datter af underdirektør i E.L.Smidth & Co. 
A/S, August Lange (1872-1947) og Elisabeth Mygind (1883-1967).

Gerda Dinesen døde 29. dec. 1968 i Assens og Eiler Dinesen 28. 
november 1974 ssts. Børn 1-5:
1. Palle Dinesen, født 20. juli 1933 i Næstved, sognepræst ved

Trinitatis kirke, se X, d.
2. Grete Dinesen, født 7. aug. 1935 på Herlufsholm, er nysproglig
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student fra Set. Knuds Gymnasium i Odense 1954, og tog lære
reksamen i dec. 1956 fra Aarhus Seminarium, hvorefter hun 
virkede som lærer ved Helsingør kommunale skolevæsen 1957- 
1973. Herefter var hun lærer i Jakobshavn i Grønland 1973-76, 
og overlærer i Helsingør kommune fra 1. april 1977.

Gift 16. okt. 1960 i Thomas Kingo Kirken i Odense med 
overlærer Carl Hemming Hermansen, født 10. nov. 1920 i Høj
by, Sjæll., søn af førstelærer Carl Hermansen (1880-1949) og 
Anna Emilie Petersen (1894-1986), tog lærereksamen 1943 og 
virkede derefter som lærer i Stege 1944-53, gæstelærer i Eng
land 1951 og 1952 og i Helsingør 1953-1961, overlærer ssts. 1961- 
1973. Herefter overlærer i Jakobshavn i Grønland 1973-76, 
hvorefter han fortsatte lærergerningen som overlærer ved Hel
singør kommunale skolevæsen fra 1976. Børn a-b: a. Anders 
Hermansen, født 17. maj 1962 i Helsingør, Set. Olai sogn, tog 
10. kl. prøve i 1979 og arbejdede 1981-83 og 1984-86 som filmfo
tografassistent. Teatermedarbejder ved Nørrebro Teater 1983- 
84 og filmmedarbejder i Los Angeles i LSA siden jan. 1986. b. 
Thomas Hermansen, født 7. maj 1965 i København, Rigshospi
talet, tog 10. kl. prøve i 1982 og arbejder som pædagogmed
hjælper.

3. Tove Dinesen, født 26. september 1937 i Næstved, tog studen
tereksamen fra Set. Knuds Gymnasium i Odense 1956, og blev 
cand. mag. med dansk som hovedfag og kristendomskundskab 
som bifag 1963. Hun var herefter ansat som adjunkt i Grenå 
fra 1964, i Viby J. fra 1967 og i Helsingør (senere Espergærde) 
fra 1974. Hun havde 1977-78 orlov og opholdt sig i Græken
land, men genoptog herefter gymnasielærergerninger, fra 1980 
som lektor i Espergærde.

Gift 5. april 1974 i Varberg i Sverige med grosserer Giorgios
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Papadojannis, født 24. okt. 1921 i Piræus, Grækenland, søn af 
fuldmægtig Gregorios Papadojannakis (1891-1951) og Kalliopi 
Tarnbakeraki (1900-1985). Giorgios Papadojannis har eksamen 
fra Gymnasikhøjskolen i Athen 1949. Han arbejdede som sek
retær ved De græske Jernbaner 1951-67, hvor han rejste til 
Sverige. Han er nu indehaver af et importfirma i Helsingborg.

4. Ebba Elisabeth Dinesen, født 5. sept. 1944 i Rønne, er student 
fra Set. Knuds Gymnasium i Odense i 1963 og tog lærereksa
men i 1967 fra Marselisborg Seminarium. Hun var 1967-68 elev 
på Askov Højskole og lærer i Nørre Rangstrup kommune 1968- 
71, herefter lærer ved den katolske skole i Randers 1971-73, og 
lærer i Allerød (Ravnsholtskolen) fra 1973.

Gift 31. juli 1976 i Allerød med elektroingeniør Poul Børge 
Raundahl Skallerup, født 29. okt. 1947 i Randers, søn af til
skærer Carl Christian Skallerup (f. 1921) og Erna Sabine Raun
dahl (f. 1922). Poul Skallerup aflagde svendeprøve som radio
mekaniker i Randers 1968, afgangseksamen som elektroniktek
niker fra Aarhus Tekniske Skole 1970 og derefter ansat som 
elektroniktekniker hos Briiel & Kjær i Nærum. Dimitteret som 
elektroingeniør fra Københavns Teknikum 1976, og herefter an
sættelser som ingeniør hos Briiel & Kjær 1976, Christian Rov- 
sing A/S 1980, Nordisk Brown Boveri A/S fra 1981 og Digital 
Equipment Corp. A/S fra 1984. Børn a-b: a. Per Skallerup, født 
4. nov. 1973 i Hørsholm sogn. b. Ole Skallerup, født 2. juni 
1976 i København, Rigshospitalet.

5. Ebbe Dinesen, født 9. april 1947 i Rønne, viceadm. direktør, 
statsaut. revisor, se X, e.
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IX
d.

Carl Ebbe Dinesen (se VIII, c, 3), født 16. januar 1899 i Birkerød, 
blev sekondløjtnant i Marinen 9. feb. 1921. premierløjtnant 1. jan. 
1922, søløjtnant I. 1. jan. 1923, kaptajnløjtnant 1. aug. 1931 og 
orlogskaptajn 1938. Han var marinedistriktschef for Fyn 1941-43, 
efter 29. aug. 1943 medleder af modstandsbevægelseskorpset Dansk 
Borgerværn, af Modstandsbevægelsens Købenliavnsledelse 1943-44, 
i tysk fangenskab feb. 1944-1. maj 1945. Marinedistriktschef for 
Fyn maj 1945-dee. s.å., herefter stabschef ved Flådestationen 1945- 
49, kommandørkaptajn 1946, leder af Søværnets Motorkøretøjstje
neste 1946-49, medlem af Københavnsledelsen for De Danske 
Hjemmeværnsforeninger og af afsnitsledelsen for Afsnit I, Region 
IV, Danske Hjemmeværnsforeninger 1946-49, og næstformand i 
bestyrelsen for Hjemmeværnsforeningen Dansk Borgerværn 1946- 
49. Formand i bestyrelsen for Dansk Polsk Forening 1946-48, chef 
for fregatten Niels Ebbesen og for skolegruppen for mathelever 
1949, tjeneste ved kystflåden 1950, ved kystflådens stab dec. s.å., 
gennemgået skibsforsvarsskole i England og USA 1950 og 1951, 
stabschef ved flådestationen samt chef for Søværnets Kaserne, for 
Kvartermesterskolen og for Underkvartermesterskolen 1951, Sø
værnets gymnastikinspektør 1951. Afsked efter ansøgning 1953. 
Herefter skibsinspektør i Dampskibsselskabet C.C. Clausen A/S 
1953-56 og ansat i Ingeniørfirmaet J.C.A. Ammentorp 1956-69.

Som søløjtnant modtog Carl Ebbe Dinesen portugisisk Røde 
Kors fortjenestekors 1924, udmærkelsestegn 1925 og mindemedalje 
1927. Kommandørkaptajn Carl Ebbe Dinesen blev udnævnt til 
Ridder af Dannebrog 2. april 1942, Dannebrogsmand 2. april 1950 
og modtog Hæderstegnet for God Tjeneste ved Søetaten samme 
år. Han døde 1. juni 1974 i Gentofte.



CARL EBBE DINESEN
født 16. januar 1899 

død 1. juni 1974
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Gift 1. gang 29. feb. 1928 i Birkerød med Helga Ruth Louise
Heflebower, født 23. feb. 1894 i Cincinnati, Ohio, USA, død 19. 
dee. 1983 i Holte (Ny Holte sogn), datter af dr. med. Robert 
Colwell Heflebower og Helga Beissenherz, samt enke efter kap
tajnløjtnant i Flåden Paul Christian Riitzou, f. 1. dee. 1892 i 
Nakskov, død 11. juni 1923 i Vordingborg, begr. Garnisons. Ægte
skabet opløst i jan. 1971.

Gift 2. gang 30. april 1971 i Vedbæk kirke med afdelingssygeple
jerske Inger Christiansen, født 7. aug. 1921 i Århus, Sankt Johan
nes sogn, datter af fabrikant Peder Axel Christiansen (1890-1941) 
og Margrethe Holk (1895-1981). Inger Dinesen var til pensionering
en i 1986 tjenestemandsansat som sygeplejerske ved Bispebjerg 
Hospital. Børn af 1. ægteskab 1-2:
1. Fri tse Dinesen, født 24. april 1929 i København (Rigshospita

let), blev student i 1948 fra Holte Gymnasium og tog 1953 
eksamen som sygeplejerske fra Københavns Amts Sygehus i 
Gentofte. Gift 24. juli 1954 i København (Citadels) med proku
rist, senere adm. direktør Rasmus Herman Tiimmler Sørensen, 
født 20. april 1925 i Tranebjerg sogn på Samsø, søn af uddeler 
Agner Niels Jørgen Sørensen (1890-1983) og Harriet Elisabeth 
Tiimmler (1888-1962). Børn a-c: a. Anne Marie Sørensen, født 
7. juli 1955 i København (Kastels sogn), blev student fra Vi
borg Kathedralskole i 1974 og tog senere E.A. i spansk og 
engelsk fra Handelshøjskolen i Aarhus. Efter ansættelse på tu
ristkontoret i New York og som ekspeditionsleder i Aarhus 
Turistforening er hun nu i gang med journalistuddannelsen i 
Århus, som forventes afsluttet i 1987. b. Birgitte Sørensen, født 
21. marts 1958 i København (Betlehems sogn), tog eksamen 
som sygeplejerske fra Frederiksborg Amts Sygehus i 1980, og 
hun har derefter været beskæftiget som sygeplejerske bl.a. en
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periode pa intensiv’afdelingen på Københavns Amts Sygehus i 
(huitofte. Hun er nu hjemmesygeplejerske under Gentofte 
kommune. Gift 1. okt. 1983 med ingeniør Huns Rønne ffarihl. 
født 31. okt. 1936 i Gudhjem. (1 søn), e. Henrik Agner Søren
sen. født 17. juli 1964 i Gentofte, tog efter 10. klasse* på High 
Sehool i Tennessee og gennemgik derefter Niels Broeks Han
delsskole i København med afsluttende eksamen i 1983. Han er 
nu pa eollege i Tennessee beskæftiget med marketing-studier.

2. Carl Gustav Dinesen. født 18. april 1934 i København (Kigsho
spitalet), direktør i Spanien, se X, f.

IX
e.

Tore Vilhelm Dinesen (se VIII, e, 3), født 14. maj 1933 på Frede
riksberg, er matematisk-naturvidenskabelig student fra Frederiks
borg Statsskole 1931. Ilan blev pilotuddannet i I SA 1932-33 og 
flyverløjtnant II 1933, hvorefter han gjorde eskadrilletjeneste på 
Karup 1933-36. Tore Dinesen gennemgik Flyvevåbenets officers
skole 1936-37, blev flyverløjtnant I i 1937, kaptajn i 1939, øg 
forrettede fortsat flyvertjeneste på Skrydstrup 1937-60. Flvvesik- 
kerhedsstudier ved University of Southern California 1960. Heref
ter ansat ved Flvverstaben og adjudant for Chefen for Flyvevåb
net 1960-63. Udnævnt, til major i 1963 og cskadrilleehef 1963-67. 
Norske Luftforsvars stabsskole 1967-68, og herefter studieleder 
ved Førsvarsakad emiet 1968-74. Adjudant før H.K.H. T rønfølge- 
ren 1969-72 øg for H.K.H. Prins Henrik 1972-74. Major fore Di
nesen forrettede herefter stabstjeneste ved NATOs Nordregion i 
Kolsås i Norge 1974-78 og ved Forsvarsstaben i Vedbæk 1978-79. 
Afsked som major af linien 1979 og indtrådte i nr. i reserven s.å. 
Selvstamdig forretningsvirksomhed i London 1979-84 og herefter
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ansat som marketingchef i N EA-Lindberg A/S fra 1984-86. Deref
ter seniorkonsulent ved det amerikanske konsulentfirma Burton 
Marstellers’ kontor i København.

Tore Dinesen er formand for Rungstedlundfonden fra 1968 og 
var præsident for Hellerup Rotary Klub 1973-74. Han er medfor
fatter af bogen »Dansk Forsvar«, 1963 og af mindebogen om Ebbe 
Munck »Skipperen«, 1974; desuden artikler i flytekniske fagblade. 
1 1979 tiltrådte Tore Dinesen ved faderens død besiddelsen af 
Wentzel Dinesens Fideikommis, som han i h.t. lovgivningen for
anledigede ophævet, og han er herefter besidder af successorfon
den.

Ridder af Dannebrog 1. jan. 1971, Hæderstegnet for god tjene
ste i Flyvevåbnet og Dansk Røde Kors’ Fortjenstmedalje. Sven
ske Sværdordens Ridderkors 1. kl. og Forbundsrepublikken Tysk
lands Fortjenstkors 1. kl.

Gift 8. okt. 1960 i Skovshoved kirke med Agnete Else Therese 
Brahe Pedersen, født 10. juni 1936 i Ordrup, datter af direktør for 
Gutenberghus, cand. jur. Poul Brahe Pedersen (1910-78) og Else 
Smitt (1911-1985). Ægteskabet opløst 1982. Børn 1-4:
1. Christian Vilhelm Tore Dinesen, født 8. sept. 1961 i København

(Rigshospitalet, døbt Hørsholm). Matematisk-fysisk studenter
eksamen fra Herlufsholm Kostskole 1980, og herefter værne
pligt ved Livgarden 1980-81. Studerede historie og økonomi ved 
University of London (Holloway College) 1981-84 og afgang 
med BA-eksamen 1984. Ansat i genforsikringsselskabet Sedge- 
wieh & Payne, London 1984-85 og i Fielding & Partners i 
samme branche fra 1985. Bosat i London.

2. Thomas Martin Poul Dinesen, født 26. marts 1964 i Hellerup
(døbt Frederiksborg Slotskirke). Eksamen fra Milton Abbey,
Dorset, England (A-levels) 1982, og ophold i USA (Iowa) 1982.
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Aftjente herefter værnepligt ved Den kgl. Livgarde 1983, ser
gent 1984, lojtnantskole og udna'vnt til sekondløjtnant i Liv
garden 1984, løjtnant i Livgarden 1986. Bosat i København.

3. 4 ve/ Lennart Dinesen, født 19. jan. 1969 på Skt. Lukasstiftel- 
sen i Hellerup (døbt Skovshoved). 10. kl. afgangseksamen fra 
Herlufsholms Kostskole 1986, lakser herefter på Købmandssko
len .

4. Thorbjørn Gregers Dinesen, født 19. jan. 1969 på Skt. Lukas- 
stiftelsen i Hellerup (døbt Skovshoved). 10 kl. afgangseksamen 
fra Herlufsholms Kostskole 1986. lakser herefter ved EFG (Gra
fisk linie).

IX
f.

Hans \ ineent Dinesen (se VIII, e, 4), fodt 24. marts 1939 på 
Frederiksberg, tog realeksamen fra Frederiksborg Statsskole i Hil
lerød 1954 og blev matematisk-naturv idenskabelig student fra 
Herlufsholm Kostskole 1957. Hans Dinesen aftjente sin va'rnepligt 
i flåden som frivillig på Grønland (Gronnedal) 1957-58. Herefter 
landvæsenselev på Mariehøj på Stevns og Gvldensteen på Fvn 
1958-59, hvorefter han gennemgik Lyngby Landbrugsskole med 
driftsleder og kontrolassistent-eksamen i 1960. Hans Dinesen mod
tog A. G. Nielsens studiestipendie til L’niversity of Wisconsin i 
LSA, hvor han væsentligt studerede landbrugsøkonomi og historie 
1960-61. Herefter var han sekretær på Rudbjerggaards godskontor 
1961, forvalter på Krogagergaard ved Kolding 1962. hvorefter 
Hans Dinesen i dee. 1962 overtog hovedgården Lerba'k ved Vejle 
og drev denne i årene 1963-66. Han var aktivt medlem af Marine- 
hjemmeva'rnet i Vejle 1962-66.

1 1966 bortforpagtede Hans Dinesen landbruget og rejste på et
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års studieophold til Kenya i Afrika 1966-67, hvorefter han tog 
ophold i London og drev virksomhed med fabrikation og eksport 
af kemikalier. Rejste i de følgende år på langvarige forretningsrej
ser til det fjerne østen og LSA. Tog atter ophold i Danmark i 
1977, hvor en del af Lerbæks markareal og avlsgården fra 
1850’erne blev solgt til Vejle kommune. Fra 1978 tilbage til Eng
land hvorfra han siden har beskæftiget sig med handel med fast 
ejendom.

Hans Dinesen istandsatte 1979 faeaderne på Lerbæks hoved
bygning, men solgte i 1982 Lerbæk til slægtningen Jens Kraft 
Dinesen (se X, c.).

Gift 20. sept. 1969 i Store Tvedt kirke, Bergen, Norge, med 
Johanne Marie Cathrine (kid. Lilian) Westfal-Larsen, født 16. juli 
1947 i Bergen, datter af skibsreder Rolf Westfal-Larsen (1910- 
1968) og Johanne Marie Cathrine (Hanneri) Berner (f. 1914). Lil
ian Dinesen er student (mat.-nat.) fra Bergen Kathedral Skole 
1966. Ægteskabet opløst i 1983. Datter:
1. Anne Marie Cathrine Dinesen, født 18. dee. 1971 i London. Bor 

hos moderen i Bergen og går i skole der.

X
a.

Erik Sophus Dinesen (se IX, a, 1), født 29. feb. 1928 på Kragerup 
(Ørslev sogn, Løve hrd.), blev efter realeksamen fra Dyhrs skole i 
Slagelse juni 1945, landvæsenselev, først på Kragerup 1945-46, 
siden på en række større gårde i Danmark 1946-47, afsluttende 
med praktisk uddannelse på et par gårde i England, sidst hos den 
kendte danske godsejer Harald Olsen på West Lexham 1948-49. 
Herefter rekrut, kornet og hjemsendt som sekondløjtnant ved 
Gardehusarregimentet 1949-51. Efter arbejde på gård i Meaux i
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Frankrig, fik Erik Dinesen ansættelse hos godsejer Henrik Brun i 
England, men kørte i sept. 1951 på motorcykel frontalt ind i en 
stor lastvogn. Herefter fulgte godt 2 måneders ophold på Norwieh 
hospital med senere hjemtransport til Danmark, hvor der fulgte 2 
års tilva^relse - delvis sengeliggende med komplikationer - hvoref
ter nogenlunde normal arbejdsevne først genvandtes i 1953, hvor 
Erik Dinesen frekventerede Korinth Landbrugsskoles 9 mdr.s kur
sus indtil 1954. Denne alvorlige trafikulykke i 1951 har på mange 
måder pranget Erik Dinesens tilværelse — med efterfølgende hofte- 
og knæoperationer i 1975 og 1983 — men har ikke forhindret ham i 
en aktiv indsats på Kragerup og i de mange organisationer i hvis 
ledelse han tager del.

Han forpagtede 1955-60 familiens gamle ejendom GI. Wifferts- 
holm - købt 1890 til farfaderen - men blev 1960 af faderen efter 
en stor brand på Kragerup opfordret til at overtage forpagtningen 
af fødegodset, som han overtog til ejendom ved skøde af 21. sept. 
1963.

Efter hjemkomsten til Kragerup 1960 gennemførtes omfattende 
ombygning og genrejsning efter branden samtidigt med hele me
kaniseringen fra heste og hestetrukne redskaber til traktorer, me
jetærskere m.m. fandt sted. 1 perioden 1960-70 investeredes betv- 
delige beløb i bygninger og landbrug, 250 tønder land moseareal 
blev drænet og omdannet til landbrugsjord, ligesom en detaildræ
ning af godsets øvrige jorder fandt sted. Godsets bonitet er meget 
varierende, og ejendommen vanskelig at drive - ikke mindst fordi 
Vestsjælland har Danmarks mindste regnfald. På Rugskov opret
tedes moderne kvægdrift med næsten 600 dyr, på Kragerup ind
rettedes i såvel gamle som nye bygninger plads til en betydelig 
svineproduktion og nye korntørringsanlæg m.v. blev installeret. 
Kvægdriften og svineproduktionen er nu afviklet. Under ledelse
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af arkitekterne Berner og Fagerholt blev Kragerups hovedbygning 
gennemgribende restaureret 1966-67.

Fra 1970 og frem til i dag er der yderligere sket en ra'kke 
forbedringer og omlægninger på Kragerup. Bl.a. er der tilplantet 
et større antal remiser til vildtet og på kommerciel basis oprettet 
et betydeligt jagtvæsen som en selvstændig bedriftsgren. Land
brugets forvalter overtog i 1977 ansvaret for skovdriften med ude
fra tilknyttet rådgivende skovfoged, således at skovens pasning 
særligt finder sted i vintermånederne jan.-marts. Bedriften er fra 
1970 omlagt fra s.k. blandet landbrug til et landbrug baseret 
væsentligt på kornavl, sukkerroer og raps samtidigt med at jagt
og skovvæsenet er udbygget. Som en følge af energikrisen i 1979 
installeredes halmfyringsanlæg, der efter en brand i november 
1983 blev erstattet af et meget moderne privatanlæg.

Efter omfattende investering i bygninger og boliger, rationalise
ring af driften efter pricippet: få folk, store maskiner, og efter 
»finpudsning« af maskinpark, jorddyrkning, skovpleje, dræning 
m.m., fremstår Kragerup gods i dag meget velpasset. Erik Dine
sen gennemførte i 80’erne en udvidelse, forbedring og forskønnelse 
af det store og smukke familiegravsted på Ørslev kirkegård, såle
des at det nu er sikret for kommende generationer.

Erik Dinesen, der 11. marts 1968 blev udnævnt til hofjægerme
ster og 16. april 1985 til kammerherre, var formand for bestyrelsen 
for Andelsmejeriet Ålykke, Korup, 1956-60, er formand for 12- 
mandsforeningen af 1. aug. 1960, 1960-, medlem af bestyrelsen for 
Holbæk Amts Landøkonomiske Selskab 1964-, og medstifter af - 
og teknisk konsulent for — Foreningen til videregående Land
brugsmekanisering 1965-70, formand for maskin- og bygningsud
valget i Holbæk Amts Landøkonomiske Selskab fra 1969 samt 
medlem af Centralforeningen af danske 12-mandsforeningers ma-
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skin- og bygningsudvalg fra 1972. Endvidere medstifter af og re
daktionskomité-medlem af landbrugsbladet Effektivt Landbrug 
1970-77, medl. af bestyrelsen i A/S Høyers Krudtværk 1972-80 
samt af bestyrelsen for Kongskilde Maskinfabriks koncernselskab 
A/S fra 1981.

Erik Dinesen var sekretær 1966-68 og formand 1968-70 for Den 
konservative Amtsforening i Holbæk Amt, næstformand for Den 
konservative Amtsforening i Vestsjællands Amt 1970-75 samt 
medlem af Det konservative Folkepartis hovedbestyrelse 1967-75. 
Endvidere bestyrelsesmedlem i Kalundborgkredsens konservative 
Forening 1971-77 samt formand for Den konservative Vælgerfore
ning i Høng kommune 1971-77. Medlem af bestyrelsen for Konge
lig Dansk Automobilklub 1973-75 og af bestyrelsen for Dansk 
Veteranbil Klub 1975-79.

Gift 28. september 1956 i Vedbæk kirke med Marie-Louise 
Bohn, født 14. november 1935 i Aachen, datter af klædefabrikant 
Carl Jacob Bohn (1909-41) og Bertha Heering (1912-). Marie-Loui
se Dinesen har i årene på Kragerup forestået en totalomlægning 
af have og park i engelsk stil med store græsplæner og udsigtsare
al til hovedbygning og marker, fritstående træer og kantbeplant
ning. Endvidere tilplantning med tjørn, roser og mange slags træ
er på avlsgårdens areal. Instruktør i Dansk Handicap Idrætsfor
bund 1975-1981 og »Leve som før«-rådgiver i Kræftens Bekæmpel
se fra 1983. Børn 1-4:
1. Birgitte Ida Dinesen, født 12. jan. 1958 på Aalborg Amtssyge

hus, tog realeksamen fra Tølløse kostskole 1974, og engelsk 
studentereksamen fra Cranborn Chase, Wiltshire, PSngland, 
1976 samt højere handelseksamen fra Slagelse handelsskole 
1978. Herefter ansættelse som sekretær og salgskonsulent i fir
maet Lysta i Cape Town, Sydafrika, 1978-79. Driftslederkursus
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fra Den Classenske Agerbrugsskole Næsgaard 1980 og landvæ
senselev på Valbygaard og Alstedgaard Roeforsøgsstation 1980- 
81. Akademiøkonomstuderende med ansættelse ved Imerco A/S 
1981-83 og bestået eksamen som akademiøkonom 1983 med 
fortsat ansættelse hos Imerco A/S til medio nov. 1984, efter
fulgt af studieophold i Australien 1984-1985, fra 1986 konsulent 
i Europa Information Studierejser. I 1979 overtog hun halvde
len af Kragerup gods.

Gift 20. sept. 1986 i Ørslev kirke med akademiøkonom Lars 
Boysen, født 27. nov. 1958 i Svendborg, søn af tekstilkøbmand 
Theodor Boysen og Bente Mosumgaard. Lars Boysen tog stu
dentereksamen fra Svendborg Gymnasium 1979, HH fra 
Svendborg Handelsskole 1980 og dimitteret fra Niels Brocks 
Handelsakademi som akademiøkonom 1982. Han er medinde
haver af konsulentfirmaet Knudsen & Boysen fra 1986.

2. Anne Viveka Dinesen, født 8. jan. 1960 på GI. Wiffertsholm 
(døbt Solbjerg sogn), afgik fra Høng privatskole i 1976, og var 
herefter på college i PZngland 1976-77. Herefter arbejdede hun 
som pædagogmedhjælper i en børnehave 1977-80, tog Efg-eksa- 
men 1981, og var på Kalø Sproghøjskole 1981-82 og på kibbutz- 
ophold i Israel 1982-83.

3. Jens Christian Dinesen, født 3. nov. 1963 på Kalundborg syge
hus, død dagen efter og begravet 5. nov. 1963 i familiegravsted 
det på Ørslev kirkegård.

4. Charlotte Dinesen, født 29. nov. 1966 på Kragerup (Ørslev 
sogn), og Efg-eksamen fra Slagelse i 1984. Hun er udlært i 
konfektion hos Brd. Andersen i København i 1986.
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X
b.

Anders Wilhelm Dinesen (se IX, a, 3), født 19. aug. 1933 på 
Kragerup (Ørslev sogn), arbejdede som landvæsenselev — efter 
realeksamen fra Slagelse Gymnasium 1948 — på herregårdene An- 
hof, Corselitze, Klintholm, Lystrup, Jomfruens Egede og i Eng
land, afsluttet med driftsledereksamen fra Dalum i 1958, samti
digt med at han aftjente sin værnepligt og gjorde tjeneste ved 
Gardehusarregimentet i Næstved, hvor han blev udnævnt til løjt
nant 1955, premierløjtnant 1961 og kaptajn i 1966.

Anders Dinesen arvede efter farbroderen Mogens Wilhelm Dine
sen ved dennes død som ugift i 1954 hovedgården Skjørringe på 
Falster, og han overtog som 25-årig driften af godset 1. nov. 1958. 
Era 1960 påbegyndtes omfattende dræningsarbejder og gradvis 
om- og nybygning af alle huse og driftsbygninger. Den gamle 
hovedbygning blev nedrevet i 1966 og blev erstattet i 1967 af et 
etplanshus, opført i firkant omkring en atriumgård på den gamle 
bygnings grund. Ved restaureringer, om- og nybygninger på 
Skjørringe har han søgt at gennemføre det i den orden og stil, 
som hans bedstefader lagde op til som godsets første ejer, og har 
bl.a. foretaget større arronderinger på Nordfalster. Ved svigerfade
rens død i 1962 øgedes ansvaret for Karen-Marie og Anders Dine
sen, deL ved overtagelsen af det gamle og ansete bilfirma Hans 
Lystrup A/S, dels med ansvaret for driften af Høvdingsgaard 
gods på Sydsjælland. I bilfirmaet — en af branchens største virk
somheder — blev forretningsformen lagt om, fem nye bilmærker 
introduceredes, ligesom hovedforretningen blev flyttet til nyopfør
te bygninger samtidigt med, at Hans Lystrup A/S konsolideredes. 
1 1974 blev selskabet afhændet, men Anders Dinesen forblev som 
medlem af bestyrelsen til den nye linie var sikret i 1982. Rosen-
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holm skov- og landbrug blev erhvervet i 1963, men efter hårde 
stormfald og et omfattende oprydningsarbejde blev Rosenholm 
solgt i 1983.

Som en attraktion for øen Falster stillede Anders Dinesen på 
Skjørringe jord til rådighed for en 27 huls golfbane, som nu er 
fuldført til international standard med Køllegaarden som sam
lingspunkt nær Virket sø, og han byggede hele anlægget med 
klubhus. Hjemmeværnsgården, som farbroderen fuldendte i 1952 
ved Skjørringe og stillede vederlagsfrit til disposition, har siden 
været samlingspunkt og kursusejendom for alle hjemmeværnsen
heder på Falster med hele ejendommens areal som øvelsesterræn, 
og HJV-gården, der regnes for landets ældste, har hævd på at 
kunne flage med splitflag på mærkedage.

Godsejer Anders Dinesen, der i 1977 udnævntes til hofjægerme
ster, er bestyrelsesmedlem i en række erhvervsdrivende selskaber, 
bl.a. koncernbestyrelsesmedlem i Sukkerfabrikken Nykjøbing 
Lmt. fra 1970, medlem af forretningsudvalget fra 1974 og herigen
nem bestyrelsesmedlem i en række datterselskaber og tilknyttede 
virksomheder. Anders Dinesen er medlem af Den Danske Banks 
lokalråd i Eskildstrup samt af bestyrelsen for Acceptor A/S og 
Karianca A/S.

Sideløbende fik han mulighed for at realisere et ungdomsønske, 
etablering som landmand i England. 1 1974 købtes Manor Farm 
Woodmaneott i det sydlige grevskab Hampshire — og dernæst i 
1977 landstedet Lower Mili. Gradvis blev ejendommen ændret til 
et veldrevet brug, der flere gange har vundet den eftertragtede 
pris som The Best Farmed Farm i området. 1986 blev Dinesen 
valgt til President for sin lokale forening af landmænd i Hampshi
re, der er Englands ældste. En ære og anerkendelse, han som 
udlænding næsten værdsatte på linie med udnævnelsen til hofjæ-
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germester 9 år før. Den seneste aktivitet ligger i Portugal nær 
Atlanterhavet på jord, hvor der med omfattende kunstvanding 
produeeres, behandles og sælges speeialfro, hybrider og tetraploi- 
der samt 1. generations roefro til salg i Fællesmarkedet gennem 
selskaberne Karianca og Carapetinho - Soeiedadt1 De Agricultura 
Intensiva EDA, der er opbygget og ejes af Anders Dinesen.

Sammen med svogeren Torben Lindegaard erhvervedes de tre 
badehoteller i Gammel Skagen, Traneklit, Skagenklit og Ruth’s 
Hotel samt spisestedet Somærket, og i 1982 blev det ombyggede 
Skagenklit udbudt i time share, der hermed introdueeredes i Dan
mark, opdelt i ferielejligheder. Senere er Traneklit A/S ombygget 
og ferielejlighederne solgt ved time share efter samme mønster 
som Skagenklit.

(rift 4. oktober 1958 i Mern med Karen-Marie Lystrup, fodt 13. 
oktober 1937 på Frederiksberg, datter af grosserer, direktør og 
godsejer Hans Christian Lystrup (1875-1962) og Ingeborg Christi
ne Anna Marie Soborg (1901-). Karen-Marie Dinesen er nysproglig 
student fra Vordingborg Statsgy mnasium 1955, efterfulgt af J/2 års 
studieophold i Paris. Højere handelseksamen fra Niels Broeks 
Handelsskok1 1957 og uddannelse på d’Angleterre, Frederiksberg 
Husholdningsskole, Ryholt etc. Turistførereksamen 1981. Karen- 
Marie Dinesen var medlem af HJVs Luftmeldekørps i 15 år, sidst 
som vagtholdsfører, men udtrådte, da familien efter 1975 en del af 
året har bopæl i England. Efter faderens død 1962 ejer af hoved
gården Iløvdingsgaard i Mern. Ejendommen er i 1986 overdraget 
til datteren Anita. Børn 1-4:
1. Karin Dinesen, født 28. marts 1960 i København (Bethlehems 

sogn, døbt Falkerslev), var efter skolegang i Danmark tre år på 
kostskole i England (O-levels), og hun tog højere handelseksa
men fra Niels Broeks Handelsskole i København 1982. Herefter
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landvæsenselev på Ereelerikselal og andre storre garde efterfulgt 
af studieophold i Australien og Canada 1982-86. Lddannelsen 
fortsattes Ira 1986 på I\a4sgaarel Agerbrugsskole med agrar
økonom eksamen som mål. Karin Dinesen har I. juli 1986 
overtaget Mullerupgaard i Gorlev kommune og 1. okt. s.a. ho
vedgården Cl. Estrup i Sonderhald kommune, begge ejendom
me fra mormoderen fru Ingeborg I Astrup.
Anita Dinesen, født 20. marts 1963 i København (Bethlehems 
sogn, døbt Ealkerslev) var efter skolegang i Danmark seks ar 
pa kostskole i England, afsluttet med både O- og A-levels, 
hvorefter hun tog efg-basisår. Herefter handelsuddannet hos 
Brd. Andersen i København og udlært 1. sept. 1984. Fortsat 
videreuddannelse i Los Angeles i LSA og i København. Anita 
Dinesen har 1. januar 1986 overtaget Høvdingsgaard fra mode
ren.
Camilla Dinesen, født 2. sept. 1965 i København (Bethlehems 
sogn, døbt Ealkerslev) var efter skolegang i Danmark tre år på 
kostskole i Skotland, afsluttet med O-levels. Hun var herefter 
au-pair og vielereuelelanneeles i Tyskland. Højere handelseksa
men fra INiels Broeks Handelsskole i København 1986.
Rikke Dinesen, født 5. juli 1967 i Gentofte4 (døbt Ealkerslev) 
var efter skolegang i Danmark på kostskole i Skotland, afslut
tet med O- og A-levels 1985. Herefter fortsat sproguddannelse i 
Tyskland. Kikke4 Dinesen har 1. januar 1986 e>vertaget Skjorrin- 
ge4 fra faderen.

X
e.

ns Kraft Dinesen (se4 IX, b, 1), født 12. maj 1922 i Sønderborg, 
matematisk-naturvidenskabelig student fra Øregaarel Gvnina-
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sium 1940 og civilingeniør (bvgningslinien) fra Danmarks tekniske 
Højskole jan. 1945. Medarbejder i Fiskeridirektoratets Forsøgsla
boratorium (Industritilsynet) 1. marts 1945-1. marts 1946, og tilli
ge medarbejder hos rådgivende civilingeniør Hans Lutzhøft 1. 
sept. 1945-1. marts 1946, hvor Jens Kraft Dinesen etablerede* egen 
rådgivende ingeniørforretning, 1. marts 1946 til 31. dee. 1970 dre
vet som personligt firma — dog i kompagniskab med eiv. ing. 
Preben Wistisen 1. inarts-31. dee. 1946 - og 1. jan. 1971 omdannet 
til aktieselskab under navnet J.K. Dinesen A/S med ham selv 
som adm. direktør og formand for bestyrelsen.

De første år som rådgivende ingeniør var det forst og fremmest 
fabrikker til fiskeriindustrien, frvsehuse og is værker, han beskæfti
gede sig med, bl.a. som rådgiver for direktør (Jans Sørensen, Es
bjerg, og for denne bvggedes en række af isværker og kølehuse 
langs den jyske vestkyst. 1 1949 etableredes en filial i Frederiks
havn, og her udførtes en lang række offentlige byggeopgaver, sko
ler, sociale institutioner samt Frederikshavn svgehus. Filialen ned- 
lagdes først i 1969. Opgaverne for Claus Sørensen lorte til konsu
lentopgaver for Den kgl. grønlandske TTandel og Det grønlandske 
Fiskerikompagni, og adskillige virksomheder på den grønlandske 
vestkyst, hvor Jens Kraft Dinesen tilbragte væsentlige dele af 
somrene i begyndelsen af 1950Vrne, er således projekteret af og 
opført under hans ledelse.

Københavns nye Fisketorv ved Gasva'rkshavnen er ligeledes 
planlagt, projekteret og igangsat af Jens Kraft Dinesen, der i 1954 
overtog civilingeniør Aage Winters kontor i København. Denne 
overtagelse førte til dels en ra'kke opgaver i Kodbven, dels opga
ver af kommunalteknisk art i Holba'k, Koskilde og Soro amter. 
Disse arbejder medførte, at et kontor blev oprettet i Slagelse i 
1958 og herfra medvirkede han til 1975 dels ved en ra*kke skole-
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byggerier samt løsningen af andre offentlige byggeopgaver og dels 
ved adskillige erhvervsanlægs udførelse. I årene 1960-70 var han 
bygningsinspektør i en del sjællandske land kommuner med stor 
udvikling, hvor han som kommunalbestyrelsernes faste rådgiver 
forestod den kommunaltekniske planlægning samt administration 
og derudover opførelsen af vandværker, kloakforsyningsanlæg og 
betydelige byggemodninger, idet de sidstnævnte opgaver fortsatte 
efter kommunalreformen i 1970.

Da sønnen i 1975 besluttede sig for det juridiske studium frem 
for en fremtidig gerning som ingeniør, valgtes en langsom afvik
ling af virksomheden i takt med ledende ingeniørmedarbejderes 
naturlige afgang, en udvikling der aktualiseredes, da Jens Kraft 
Dinesen 16. juni 1982 erhvervede hovedgården Lerbæk ved Vejle.

Ved overtagelsen var Lerbæks drift delt i et af ejeren ledet 
skovbrug, og et til og med høsten 1983 bortforpagtet landbrug. 
Frem til denne termin tog J.K. Dinesen sig dels af skovbruget og 
dels af opførelsen af en ny avlsgård med alle moderne tekniske 
faciliteter, og et større halmfyringsanlæg, der sikrer varmeforsy
ningen primært til korntørringsanlæg og andre driftsformål og 
sekundært til hovedbygningen m.v. Disse foranstaltninger var 
nødvendige, fordi den i 1850’erne opførte avlsgård sammen med 
en del af Lerba^ks ager i 1977 var blevet solgt til Vejle kommune.

I 1984 blev den ca. 200-årige hovedbygning fredet, og da der 
konstateredes alvorlige angreb af den frygtede gule tømmersvamp, 
er der siden gennemført omfattende istandsættelses- og restaure
ringsarbejder. Ligeledes er der - efter at landbruget og skovbruget 
ultimo 1983 blev samlet i een drift — igangsat en betydelig renove
ring af ældre dramsystemer i markerne.

Jens Kraft Dinesen er medlem af bestyrelserne i forskellige er
hvervsdrivende selskaber og ideelle foreninger. I studietiden var
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han medlem af Polyteknikerrådet fra 1940 til 45, formand for 
Polyteknisk Forening 1942-43 og formand for Danske Studerendes 
Fællesråd 1943-47. Selv om han var blevet eand. polyt. i januar 
1945, blev han dog de studerendes repræsentant i den store Cng- 
domskommission, som nedsattes af regeringen efter befrielsen, han 
sad her fra 1945 til 47 og var formand for kommissionens udvalg 
om de højere uddannelser. Hensynet til den i 1946 startede ingeni
ørvirksomhed bevirkede, at han i 1947 afviklede sine engagemen
ter fra studietiden, herfra dog undtaget posten som medlem af 
bestyrelsen for Hjælpeforeningen for polytekniske Eksaminander, 
hvor han indtrådte i 1941 og fra 1969 er formand.

Også i Dansk Ingeniørforenings kompetente forsamlinger har 
Jens Kraft Dinesen været aktiv. Han var således medlem af be
styrelsen for fraktionen af yngre civilingeniører fra 1946 til 1953 
og af Dansk Ingeniørforenings repræsentantskab fra 1950 til 1952. 
I bestyrelsen for Skovgaardsskolens forældreforening sad han fra 
1968 til 1970 - det sidste år som formand. I 1973 tiltrådte Jens 
Kraft Dinesen besiddelsen af jægermester J.K.J.S. Dinesens fidei- 
kommis. Efter loven skulle dette ophæves, således at Jens Kraft 
Dinesen nu er besidder af successorfondet. Han er endvidere be
styrer af nogle familielegater.

Fra slutningen af 1960’erne til begyndelsen af 1970’erne var han 
koncernbestyrelsesmedlem i Reska-koncernen, men udtrådte efter 
eget ønske. Fra 1970 har han været medlem af bestyrelsen for 
aktieselskabet Bagh & Co. i Hundested - fra 1976 som bestyrel
sens formand. Tilsvarende blev han medlem af bestyrelsen for 
Chr. Hansen & Co. A/S, Kerteminde, i 1972, og han har været 
formand her og for Amanda Konserves K/S fra 1980.

Gift 31. marts 1955 i Gentofte (b.v.) med Birthe Lilian Kroil, 
født 24. dec. 1923 i København (Aldersro sogn), datter af fabri-
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kant Axel Vilhelm Kroli (1900-1984) og Liliv Fiseher (1898-1945). 
Birthe Dinesen er uddannet på Sprogakadeiniet og var i en årra'k- 
ke sekreta'r hos landsretssagfører J. A. Wandel, København. Fra 
1955 har Birthe Dinesen forestået den radgivende ingeniørvirk
somheds regnskaber, og hun var ved stiftelsen af J.K. Dinesen 
A/S ultimo 1970 en af medstifterne, siden bestyrelsesmedlem i 
selskabet og aktivretlig prokurist. Son:
1. Jens Kraft Anders Dinesen., fodt 1. august 1957 i Hellerup 

(Ilelleruplund sogn), er matematisk-fvsisk student fra Ordrup 
Gymnasium 1975 og rand. jur. fra Københavns Universitet jan. 
1980 med enkeltfagskursus i skatteret juni 1980. Volontør hos 
Irs. Arne Steeher 1976 og i justitsministeriet 1977-79. Rekrut 
ved søva'rnet og va'rnepligtig jurist hos generalauditøren 11. 
marts-10. dee. 1980. Fuldmægtig i advokatfirmaet Hjejle, Ger
sted og Mogensen 15. sept. 1980-31. jan. 1981, sekreta'r i justits
ministeriet 1. feb. 1981-31. jan. 1982, fuldmægtig samme steds 1. 
feb. 1982 til 28. feb. 1983 og fra 1. okt. 1984-. Pølitifuldma'gtig 
ved Kblms. Politi 1. marts-1. sept. 1981 samt manuduktør ved 
Københavns Universitet siden 1. sept. 1981. Fuldtna'gtig hos 
Statsadvokaten for sa'rlig økonomisk kriminalitet samt med- 
hja'lper hos Statsadvokaten for Sjadland 1. marts 1983-30. sept. 
1984. Advokatbestalling 31. okt. 1984. Bestallingen er deponeret.

Gift 18. aug. 1979 i Ordrup kirke med Anne-Marie Huemann. 
fodt 3. marts 1956 på Rigshospitalet (døbt Frederiksberg), dat
ter af overla'ge Bjørn Rudolf Buemann (1929-) og sygeplejerske 
Mimi Thymann (1929-). Anne-Marie Dinesen er nysproglig stu
dent fra Kildegaard Gymnasium 1975, og cand. jur. fra Koben- 
havns Universitet jan. 1982. Sekreta'r i Boligministeriets bolig
styrelse 1982, fuldma'gtig samme sted fra 1984. Ægteskabet er
opløst i 1986.
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X
d.

Pulle Dinesen (se IX, e, I.), fodt 20. juli 1933 i Xa'stved, er 
nysproglig student fra Rønne Statsskole 1951 og eand. tlieol. Ira 
Aarhus Universitet 1957. Studieophold ved Ileidelberg Universitet 
1960-61. Ordineret som pra\st 1959. Sekreta'r i Det danske Mis
sionsselskab 1958-59 og 1961-66, studenterpra\st ved Trinitatis kir
ke i Khhn. 1966-77, sognepra\st samme sted fra 1977.

Medlem af bestyrelsen og forretningsudvalget for Det danske
Bibelselskab fra 1972 samt formand for Dronning Caroline Amali
es Plejehjem 1977 og for Ældrepa'dagogisk Center 1982. Har skre
vet afhandlingen »Die Fpiklese im Rahmen altkirehlieher Liturgi
en«, 1962 samt artikler og anmeldelser i tidsskrifter og dagspresse. 
Teologiske anmeldelser i Berlingste Tidende.

Gift 3. januar 1958 i TTospitalskirken i Odense med sygeplejer
ske liuth Erida Jensenius., fodt 24. feh. 1935 på Frederiksberg, 
datter af professor, overkirurg, dr. med. Dans Christian Jensenius 
(1907-85) og Maria Anna Glatz (1908-). Ruth Dinesen blev (and. 
phil. i 1974 og arbejder videnskabeligt med den tvske nobelprista
ger Nelly Sachs. Hun blev lie. phil. i 1986. Born 1-2:
1. Grete Elisabeth Dinesen., født 11. maj 1967 i Odense (Set. Ans- 

gar sogn), er matematisk-biologisk student fra Set. Jørgens 
Gymnasium 1985. Døjere Handelseksamen fra Købmandssko
len i Kobenhavn 1986.

2. Karen Marie Dinesen., fodt 13. marts 1970 i København (Rigs
hospitalet), er elev på Bordings Friskole.

X
e.

Ebbe Dinesen (se IX, e, 5), fodt 9. april 1947 i Rønne, var efter 
realeksamen fra Set. Knuds Gvmnasiutn i Odense 1964 i handels-
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lære hos Krull & Jepsen A/S, Assens 1964-68. Højere handelseksa
men fra Niels Brocks Handelsskole 1970. HD i regnskabsvæsen 
fra Handelshøjskolen i København 1973 og eksamen som statsau
toriseret revisor 1976. Ansat hos Revisionsaktieselskabet C.C.H. v. 
Rosen 1970-72, Centralanstalten for Revision 1972-77, Akts. Glud 
og Marstrands Fabriker 1977-1980. Økonomidirektør for Dagrofa 
A/S (tidl. Dagros A/S, Lund og Rasmussen A/S) og medlem af 
koncernledelsen og herigennem bestyrelsesmedlem i en lang række 
datterselskaber og tilknyttede virksomheder 1980-85. Ebbe Dine
sen blev herefter viceadministrerende direktør for og boardmem- 
ber i Carlsberg Brewery Ltd., Northampton, England, samt be
styrelsesmedlem i Carlsberg Brewery Ltd.’s tre datterselskaber i 
London, Goole og Edinburgh fra 1985.

Gift 19. aug. 1972 i Trinitatis kirke med Pia Rasmussen, født 
20. november 1950 i København (Kapernaum sogn), datter af 
kontorchef Erno Rasmussen (1916-) og Lillian Christiansen (1925-). 
Pia Dinesen er student fra 1969, tog højere handelseksamen i 1970 
og blev merkonom i 1974. Fra 1970-85 ansat i forskellige virksom
heder og banker med investeringer i udenlandske fonds som områ
de, sidst som bankfuldmægtig i Hellerup Bank. Søn:
1. Henrik Dinesen, født 21. januar 1980 i Karlebo sogn.

X
f.

Carl Gustav Dinesen, (se IX, d, 2), født 18. april 1934 i Køben
havn (Rigshospitalet), er nysproglig student fra Holte Gymnasium 
1952. ansat i Rederiet A.P. Møller 1. aug. 1952, og udstationeret 
til rederiets kontorer i Japan 1956-1963. Direktør for det spanske 
rederi Empresa Naviera Sevilla S.A. 1. aug. 1963 til 20. nov. 1978. 
Oprettet eget firma 1. dec. 1978 under navnet Maritima C. Dine-
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sen S.A. med maritime linieagenturer som speciale og med egne 
kontorer i Madrid, Algeciras, Alieante, Barcelona, Bilbao og Va- 
leneia. Carl Dinesen modtog 5. jan. 1977 »La Cruz de Oficial de la 
Orden del Merito Civil« af Spaniens konge Juan Carlos I for 
arbejdet for spansk skibsfart og fremme af handel mellem Skandi
navien og Spanien.

Gift 3. oktober 1961 i San Sebastian, Spanien, med Maria Blan- 
ea Villaeieros Maebimbarrena, født 18. marts 1936 i Madrid, dat
ter af ambassadør og protokolchef ved det spanske bof, Antonio 
Villaeieros y Benito, greve af Villaeieros (1900-1983) og Maria Car- 
men Maehimbarrena Aguirrebengoa (1900-1972). Børn 1-3:
1. Maria Elena Dinesen Villaeieros, født 12. marts 1963 i Tokyo,

Japan, blev student i England fra New Hall School, Essex,
1979 og tog spansk studentereksamen i 1980. I 1985 fuldendt 
med udmærkelse 5-årigt studium ved Madrids universitet i filo
logi med engelsk og spansk som speciale. Studerer i England 
som led i videre uddannelse til officiel tolk.

2. Maria Luisa Dinesen Villaeieros, født 30. april 1964 i Madrid,
Spanien, blev student i England fra New Hall School, Essex,
1980 og tog spansk studentereksamen i 1981. Eksamen som 
tresproglig korrespondent i Madrid, maj 1982. Ansat som direk
tionssekretær i Maritima C, Dinesen S.A., Madrid.

3. Maria Sabina Dinesen Villaeieros, født 29. oktober 1965 i Ma
drid, Spanien, blev student i England fra New Hall School, 
Essex, 1981 og tog spansk studentereksamen i 1982. Studerer 
journalistik og reklame ved Madrids Universitet fra sept. 1982.
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og andre større landejendomme, som har været i slægten 

Dmesens besiddelse.

Folehavegaard, Hørsholm sogn, Lynge-Kronborg herred.
Gammel Estrup, Fausing sogn, Sønderhald herred.
Gammel Wiffertsholm, Solbjærg sogn, Helium herred. 
Gyldenholm, Kirkerup sogn, Vester-Flakkebjerg herred. 
Høvdingsgaard, Mern sogn, Baarse herred.
Katholm, Aalso sogn, Sonder-Dyrs herred.
Kjærsgaard, Balle sogn, Sonder-Dyrs herred.
Kragerup, Ørslev sogn, Løve herred.
Lerbæk, Hover sogn, Tørrild herred.
Lyngsbækgaard, Dråby sogn, Mols herred.
Mullerupgaard, Drøsselbjerg sogn, Sømme herred.
Neder Strandkjærgaard, Agri sogn, Mols herred.
Ny Wiffertsholm, Solbjærg sogn, Helium herred.
Rungstedgaard, Hørsholm sogn, Lynge-Kronborg herred. 
Rungstedlund, Hørsholm sogn, Lynge-Kronborg herred. 
Skjørringe, Falkerslev sogn, Falsters Sønder herred.
Stensmark, Hammelev sogn, Nørre Dyrs herred.
Toftholm (Store Mørkegaard), Mørkøv sogn, Tuse herred. 
Trudsholm, Sonnerup sogn, Voldborg herred.
Østrupgaard, Kirkerup sogn, Sømme herred, ehvervet i 1761 af 

byfoged, senere justitsråd Anders Dinesen som den første af de 
i denne liste optagne ejendomme.
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